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Śruba działa
W dyskusji na temat programu wal­

ki z kryzysem — zasadniczym punktem, 
różniącym stanowisko rządu od progra­
mów sfer gospodarczych, jest sprawa 
podatkowa. Gdy zarówno Centralny 
Związek Przemysłu Polskiego („Lewja- 
tan") jak Izby Przemysłowo - Handlo­
we, Izby Rzemieślnicze i organizacje 
rolnicze domagają się zniesienia zale­
głości podatkowych i reformy systemu 
podatkowego, uważając to za podstawo­
wy warunek przetrwania kryzysu, rząd 
kategorycznie odrzuca te postulaty, u- 
ważając samo ich wysuwanie i dysku­
towanie nad niemi za czynnik osłabia­
jący gorliwość podatnika.

P. premjer pominął zagadmenie po­
datkowe w swej mowie senackiej, co 
podkreślił w dyskusji prezes Klubu Na­
rodowego prof. Głąbiński. Natomiast 
obszernie wypowiedział się w tej spra­
wie na łamach rządowej „Polski Gospo­
darczej“ świeżo ulokowany w Banku 
Gospodarstwa Krajowego p. wicemini­
ster Starzyński, który, polemizując z 
programem „Lewjatąna“, odrzucił pro­
jekt skreślenia zaległości i zmniejszenia 
stawek podatkowych, natomiast pod­
kreślił „ulgi“, udzielane przez rząd ży­
ciu gospodarczemu w płaceniu podat­
ków.

Jak te „ulgi“ wyglądają, o tera do­
wiadujemy się bardzo ciekawych rzeczy 
z zamknięć kasowych za miesiąc listo­
pad. Ogółem dochody skarbu w tym 
miesiącu wyniosły 165,5 miljonów. Jak 
ma listopad, jeden z najlepszych miesię­
cy skarbowych, jest to suma niewielka. 
Jest ona o 28 miljonów niższa od docho­
dów w listopadzie ubiegłego roku, a o 
122 mil jony (!) mniejsza od wpływów 
skarbowych w listopadzie 1928 roku. 
Deficyt budżetowy w samym listopadzie 
wynosi ponad 10 mii jonów, a za 8 mie­
sięcy obecnego okresu budżetowego 
przeszło 211 miljonów.

Różnica między dochodami zeszło­
rocznego i obecnego listopada, wynoszą­
ca, jak wyżej powiedzieliśmy, 28 miljo- 
mów, nie jest równomiernie rozłożona 
na wszystkie źródła dochodów państwa. 
Sam tylko dochód z przedsiębiorstw 
państwowych spad® z 16,7 na 4,5 mii jo­
nów. czyli blisko do 1/4 tego, co było w 
zeszłym roku. Cła obniżyły się o prze­
szło 4 miljony, monopole o 3 milj., opła­
ty stemplowe o przeszło 3 milj., nad­
zwyczajny dodatek do danin także o 
3 miljony, wreszcie dochody admini­
stracyjne o 2 i pół miljona..

Chlubny wyjąlek w tym kryzysowym 
obrazie stanowią podatki bezpośrednie. 
Dochód z nich w listopadzie 1931 roku 
wyniósł 56,9 milj., w roku zaś bieżącym 
57.6 milj. Nadwyżka na korzyść bieżą­
cego roku wyraża się cyfrą 700 tysięcy 
złotych.

W tym dziale dochodów obniżył się 
dochód z podatku od nieruchomości 
miejskich o i mil jon, a z odsetek zwło­
ki, należności egzekucyjnych i kar za 
zwłokę o pół miljona. Natomiast trzy 
zasadnicze podatki gospodarcze, a mia­
nowicie: gruntowy, przemysłowy i do-

Wykrycie spisku anarchistycznego w Hiszpanii?
Olbrzymia fabryka bomb w Barcelonie - Około tysiąc sztuk było jus gotowych do wysłania 

Tajemniczy samochód — Liczne aresztowania

B a r c e 1 on a, 30. 12. (PAT.) W 
jednym z domów nastąpiła silna eks­
plozja.

Władze policyjne przeprowadziły 
rewizję w tym domu, przyczem wy­
kryto zgórą 1 000 bomb. 5 skrzyń, na­
ładowanych bombami, było przygoto­
wanych do wysyłki. Znaleziono poza 
tem znaczne ilości prochu, amunicji i 
broni.

W domu tym znajdowało się labo­
ratorium. w którem fabrykowano ma­
teriały wybuchowe.

Paryż. 30. 12. (Tel. wł.) W związ­
ku z wybuchem bomby w pewnym do­
mu mieszkalnym w Barcelonie na dro­
dze do Walencji przytrzymano samo­
chód ciężarowy, w którym znaleziono 
broń i amunicję. Czterej pasażerowie 
samochodu zdołali zbiec. (Walencja 
— główne miasto prowincji tej samej 
nazwy we wsch. Hiszpanji nad rz. Gua- 
dalaviar — red.)

Paryż, 30, 12. (Teł. wł.) Przez 
przypadkowe wykrycie wielkiego skła­
du bomb w Barcelonie, policją zdaje 
się wpądła na trop śprzysiężenia anar­
chistycznego. Przy przeprowadzonych 
rewizjach znaleźć miano listę 54 osób 
należących do sprzysiężenia, z których 
trzech aresztowano.

Roosevelt o swym programie
W paryskiej „Illustration“ przyszły prezydent zapowiada 
akcją w celu odbudowy handlu zagranicznego, oraz walką 

z przerostem administracji
P a r y ż. 30. 12. (Tel. wh) W pary­

skiej „Illustration“ ogłasza przyszły 
prezydent Stanów Zjednoczonych Roo­
sevelt artykuł, w którym przedstawia 
częściowo swój program.

Roosevelt stwierdza, że zawsze był 
zdecydowanym zwolennikiem reorga­
nizacji amerykańskiego handlu zagra­
nicznego i. podkreśla, że w celu odbu­
dowy tego handlu konieczna jest akcja 
międzynarodowa.

„Oddawna — oświadcza Roosevelt 
— należałem do obrońców umów wza­
jemnych, przez które można uzyskać 
zmiany taryf celnych czy inne ustawo­
we udogodnienia. To też trzeba przy­
wrócić komisję taryfową, podobną do 
istniejącej za czasów Wilsona w 1916 
roku. Uchwały tej komisji muszą no­

chodowy dały w tym roku lepsze wyni­
ki, niż w ubiegłym. 1 tak:

1) podatek gruntowy podskoczył z 
8,7 na 9,6 milj,, czyli blisko o mil jon;

2) podatek przemysłowy zamiast 16,0 
dał 16,5 milj.; nadwyżka pół miljona;

3) podatek dochodowy, którego dru­
ga rata płatna była w listopadzie, pod­
niósł się z 22 na 23 miljony.

Ktoby nie znał naszych stosunków, 
ten na podstawie powyższych cyfr wy­
powiedziałby pogląd, że stosunki gospo­
darcze Polski w ostatnim roku doznały 
lekkiej poprawy. Jak bliskim prawdy 
byłby taki wniosek, tego nie potrzebu­
jemy wykazywać. To nie stosunki go­
spodarcze się poprawiły, ale sprawność 
i bezwzględność śruby podatkowej. Nie­
lada te musi być śruba, która s rolnie-

W związku z tem nabiera specjal­
nego znaczenia fakt, że do składu me­
bli wtargnęło bez usprawiedliwionego 
powodu 15 uzbrojonych mężczyzn któ-

Całkowicie spłonął kościół w Strzałkowie
Zdołano wyratować tylko kilka sztandarów 

straty
Olbrzymie

S t r z a ł k o wo, 30. 12. (Tel. wł.) 2 
niewyjaśnionych narazie przyczyn wy­
buch! tu pożar w kościele. Ponieważ 
świątynia częściowo jest zbudowana z 
drzewa, ogień zatem natrafi! na podat­
ny grunt i rozszerzy! się z błyskawicz 
ną szybkością.

Podjęto natychmiast akcję ratunko 
wą, ale wobec niezwykłej siły rozsza­
lałego żywiołu musiano się ograniczyć

Prawdziwe oblicze „rozbrojonych“ Niemiec
Nie pozwala sią na wyjazd z odczytem zagranicą pewnemu 
pacyfiście, ponieważ... napisai książką zwalczającą przemysł 

wojenny
Berlin, 30. 12. (Tel. wł.) Bardzo 

znamiennym przyczynkiem do żądań 
rozbrojeniowych Rzeszy, dobitnie 
świadczącym o „szczerości“ niemiec­
kich deklamacyj w tej dziedzinie jest 
pewien bardzo znamienny fakt, szero­
ko omawiany w prasie duńskiej.

Wychodzący w Kopenhadze i bar-

sić bezpartyjny charakter i być prze­
pojone duchem współpracy gospodar­
czej.

„Oszczędności w dziedzinie admi­
nistracji dadzą się jedynie osiągnąć 
przy częściowej likwidacji biurokracji 
tak mocno rozbudowanej przez Wa­
szyngton Trzeba zaprzestać różne 
prace, które wykonywał dotychczas 
rząd. Zadaniem nowych władz będzie 
poczynienie najkonieczniejszych zarzą­
dzeń w tej dziodzinie“.

Jako pierwszy obowiązek swych 
podwładnych uważa Roosevelt zgodną 
współpracę nad obniżeniem bieżących 
wydatków oraz przeprowadzenie, gdzie 
tego zajdzie konieczność, reorganizacji 
aparatu administracyjnego.

twa, przemysłu 1 innych zarobków po­
trafiła w jednym, miesiącu obecnego ro­
ku wycisnąć blisko o 3 miljony^więcej, 
aniżeli w roku ubiegłym.

Tak wyglądają w świetle cyfr staty­
stycznych „ulgi“ podatkowe dla życia 
gospodarczego. W chwili, gdy dochody 
bezpośredniego gospodarstwa państwo­
wego spadły o przeszło 70 proc, (dochód 
z przedsiębiorstw państwowych), docho­
dowość gospodarstwa prywatnego zosta­
ła tak oszacowana, że wyciśnięto z nie­
go więcej, niż przed rokiem.

Zestawienie tych dwóch cyfr: docho­
du z podatków bezpośrednich i z przed- 
siębiorstw państwowych — starczy za 
najwymowniejszą charakterystykę dzi­
siejszych stosunków. M. K.

rzy zniszczyli wszystkie meble w skła­
dzie i zbiegli, wyrządzając szkodę na 
300 tysięcy pesetów.

jedynie do zlokalizowania pożaru. Z 
narażeniem życia kilku obywateli zdo­
łało uratować parę sztandarów, oraz 
nieco przyborów kościelnych. Znacz­
na ich większość w tem szereg cennych 
ornatów padła pastwą płomieni.

Cały kościół poszedł z dymem. 
Straty są ogromne. Nie dadzą się one 
ustalić doraźnie nawet w przybliżeniu

dzo rozpowszechniony „Extrabladet*6 
pod nagłówkiem „Oblicze Niemiec“ do» 
nosj co następuje:

„Niemieckiemu pacyfiście Ottonowi 
Lehmann - Ruśsbueldtowi, autorowi 
znanej książki pod tyt. „Krwawa mię­
dzynarodówka przemysłu wojennego“» 
który dziś wieczorem miał przema­
wiać w Kopenhadze, nie zezwolono — 
jak informuje „Politiken“ — na wy­
jazd z Niemiec. Przed kilku dniami 
przybyło do jego mieszkania dwóch 
policjantów, którzy odebrali Lehmann» 
Russbueldtowi paszport, tak, że ten ni© 
mógł opuścić granic państwa.“

Na zażalenie Russbueldta nadpr©- 
zydent prowincji odpowiedział, że pro­
paganda przeciw przemysłowi wojen­
nemu jest niezgodna z interesem Nie­
miec, ponieważ w chwili obecnej Rze­
sza stacza ciężkie boje na terenie poli­
tyki zagranicznej o dostosowanie roz­
brojenia dla innych państw do pozio­
mu rozbrojonych Niemiec. Zatem, po­
nieważ Niemcy żądają rozbrojenia in­
nych państw, obywatel niemiecki ni© 
może przemawiać przeciw przemysło­
wi wojennemu, którego zresztą Niem­
cy — według oficjalnego twierdzenia 
— i zgodnie z traktatem nie powinny 
posiadać. Coprawda jest publiczną 
tajemnicą, że przemysł ten właśnie 
rozwinął się do nieprawdopodobnych 
rozmiarów w „rozbrojonej“ Rzeszy.

Rewizje i aresztowania
Warszawa. 30. 12. (Tel. wł.) —> 

Przeprowadzono szczegółową rewizję 
w mieszkaniu b. posła Stronnictwa 
Narodowego Henryka Przybylskiego 
oraz prezesa Ogólnopolskiego Związ­
ku Akademickich Kół Prowincjonal­
nych Juljusza Mierzejewskiego.

Po rewizji obu aresztowano. Pozo­
stałą oni uwięzieni już 48 godzin. Po­
wody aresztowania nie są znane, (w)

„Wesele“ w Londynie
W a r s z a w a, 30 12. (PAT.) Z wio­

sną przyszłego roku wystawione zo­
stanie w Londynip na scenie New łn- 
depedence Theater Club „Wesele* Wy­
spiańskiego w przekładzie Floriana 
Sobieniowskiego. Reżyseria spoczywać 
będzie w ręku głównego reżysera tego 
teatru T. Komisarzewskiego, syna 
słynnej artystki dramatycznej rosyj­
skiej i kierowniczki teatru w Moakwią, 
oraz F. Sobiesiowakiege.



Kalendarz ścienny na rok 1933 dołączamy do dzisiejszego wydania pisma 
naszego. Otrzymają go bezpłatnie wszyscy abonenci.

__________ Strwnai Kurjer Poznański, sobota, 3i jgnidlnfa 1932 = Numer 59?_________________________ _

Militaryzacja narodów
Trudno było przypuszczać w roku 

podpisania traktatu wersalskiego i u- 
tworzenia Ligi Narodów, że temat mi­
litaryzacji narodów będzie w trzy­
naście lat później nadal aktualnym A 
jednak obecnie nie ludzi się chyba ża­
den polityk europejski, że zasadni­
czym, słabo nawet zamaskowanym 
motywem ślimaczących, się od miesię­
cy kilku debat rozbrojeniowych jest 
pragnienie wielkich mocarstw (z wy­
jątkiem Francji) rozbrojenia konku­
rentów bez osłabienia własnej siły mi­
litarnej — tak skutecznego w każdej 
potrzebie argumentu politycznego. 
Tendencja ta wśród państw Europy 
kontynentalnej objawia różne natęże­
nie. Francja dąży szczerze do rozbro­
jenia ogólnego, nie militaryzuje wła­
snej ludności cywilnej, pragnie jednak 
utrzymać na odpowiednim poziomie 
swe pogotowie obronne. Italja, Sowie­
ty i Niemcy mają przedewszystkiem 
na celu posiadanie siły zbrojnej, zdol­
nej do potężnej ofensywy, organizują 
więc cale życie swych narodów w tym 
kierunku.

Charakterystycznym przykładem 
takiego nastawienia jest Italja. Nie za­
graża jej przecież nikt, a jednak zmili­
taryzowała ona faktycznie wszystkie 
pokolenia ludności, kładzie olbrzymi 
nacisk na rozwój sił awjącji., które w 
warunkach geograficznych półwyspu 
apenińskiego są jedyną bronią dkjącą 
możliwości szerokiej i szybkiej akcji 
Wojskowej.

Wewnętrzna polityka wojskowa So­
wietów posiada zasadniczo te same 
cechy. Musi ona budzić w Polsce ze 
względu na bezpośrednie sąsiedztwo 
poważne zainteresowanie, aie wobec 
powikłanej sytuacji na Dalekim 
Wschodzie okres pokoju na naszym 
froncie wschodnim wydaje się na dłuż­
szą metę zabezpieczony.

Na pierwszem miejscu wśród państw 
europejskich, wyznających imperia­
lizm zaborczy, stoją jednak Niemcy. 
Wojna dla nieb jest przemysłem naro­
dowym, a celem odwiecznym — 
„Drąrig nach Osten“, zaostrzony obec­
nie żądzą odwetu, pragnieniem po­
wtórnego rozbioru Polski. Wznowiły 
one od chwili zawarcia pokoju pracę 
wytężoną nad rozdmuchaniem przy­
gasłego po klęsce wojennej ducha za­
borczego, propagują go słowem, dru­
kiem i filmem, krzewią kult armji w 
szkole, stowarzyszeniach i związkach, 
podniecają drogą obchodów j zjazdów. 
Praca ta, kierowana niewątpliwie 
przez władze polityczno-wojskowe, da­
la już wybitne wyniki. Opinja nie­
miecka na sprawy polityki zagranicz­
nej jest wśród wszystkich partyj jed­
nolita i nastawiona na powtórny na­
jazd Polski; poszczególne odłamy róż­
nią się jedynie w poglądach co do ter­
minu i charakteru napadu.

W sprawie militaryzacji narodu od­
grywa prasa niemiecka rolę doniosłą. 
Prowadzi w ścisłym kontakcie z kie­
rownictwem wojskowem systematycz­
ną I doskonale preparowaną propa­
gandę, mającą wykazać niemoc „roz-
«■'.1. ■ ......... im ——— ■■■■Hülli—■—■ ii

Zagadka Dalekiego Wschodu
Niemałą niespodzianką dyploma­

tyczną była dokonana przed świętami 
w Genewie wymiana not pomiędzy so­
wieckim komisarzem dla spraw zagra­
nicznych. Litwinowem, a przewodni­
czącym delegacji chińskiej w Genewie, 
doktorem Jenem. Noty te, które nie 
pozostaną bez wpływu na konflikt 
mandżurski, jak też i na całą sytuację 
na Dalekim Wschodzie, zawierają o- 
śwladczenia zainteresowanych rządów 
o przywróceniu normalnych stosun­
ków, dyplomatycznych i konsular­
nych. pomiędzy Z. S. S. R. a republiką 
chińską.

Zerwanie stosunków dyplomatycz­
nych pomiędzy Unją Sowiecką a Chi­
nami nastąpiło przed sześciu laty na 
skutek całego szeregu incydentów (m. 
in. sprawa Wschodnio-Mandżurskiej 
drogi żelaznej), wynikłych z rozłamu 
pomiędzy nacjonalistami i komunista­
mi chińskimi, skupionymi w pierw­
szym okresie rewolucji pod wspólnym 
sztandarem Kuomintangu.

Czy zbliżenie dyplomatyczne po­
między Moskwą a Nankinem ma być 
groźbą dla Japonji i dla wszystkich 
mocarstw zainteresowanych na Dale-

brojonych“ Niemiec wobec sąsiadów, 
uzbrojonych do maximum.

Motywem zasadniczym tej propa­
gandy, opartej na sfałszowanej histo- 
rjł, statystyce i sytuacji politycznej, 
jest bezsilność Niemiec rozbrojonych w 
razie zaatakowania ich przez państwa, 
uzbrojone w technikę nowożytną. 
Prym w tym kierunku trzyma popu­
larny tygodnik „Die Woche“. Wydał 
on po raz drugi w tym roku specjalny 
numer wojskowy z szeregiem artyku­
łów popularnych, treści strategicznej, 
pisanych przez generałów v. Seeckta, 
Hammersteina oraz innych, ozdobił 
treść mapą militarną poglądową Eu­
ropy, jeszcze bardziej przejaskrawioną, 
jak na wiosnę. Widzimy na niej Niem­
cy ze stojącym pośrodku żołnierzy- 
kiem-liliputem, mającym reprezento­
wać 100 - tysięczną Reichswehrę; nie 
ma on do pomocy żadnego aeroplanu, 
czołgu,; działa, nurkowca, znikła gdzieś 
istniejąca flota wojenna... Ale co za 
groźba wojenna otacza biedaka — od 
zachodu wznosi się groźna, olbrzymia 
postać żołnierza francuskiego — 5 
milj. żołnierza. 4 tys. czołgów. 3,G tys. 
dział, 2,8 tys. samolotów, 110 nurkow­
ców. Przy jego boku stanął rosły Bel- 
gijczyk, wyobrażający 300 - tysięczną 
armję, odpowiednio wyposażoną w 
technikę morderczą. Ciężka jest rów­
nież sytuacja na wschodzie — Polska, 
grożąca 2,5 milj. żołnierza, 500 działa­
mi ciężkiemi, 350 czołgami, 1000 aero­
planów...

Ale „Die Woche“, to „Familien­
blatt“. przeznaczony dla szerokich mas 
drobnej burżuazji. Sfery inteligencji 
uświadamiają poważne organy prasy 
Ukazał się więc niedawno w „Frank­
furter Zeitung“ fachowo opracowany 
artykuł o stanie uzbrojena Francji, 
wyolbrzymiający jej siły zaczepne dro­
gą zręcznie skonstruowanych wycią­
gów. a „Völkischer Beobachter“ uczy­
nił to samo w stosunku do Polski pod 
tytułem „Polnischer Rüstungswahn“, 

i z którego dowiadiijemy się, że pasz 
budżet Wojskowy wynosi ^2 proc, ogól­
nych wydatków, a 100 zmilitaryzowa­
nych fabryk produkuje dla armji ol­
brzymie ilości wszelakiego materjału 
wojskowego, wymienionego w cyfrach. 
Gdyby one były prawdziwe, serca oby­
wateli polskich napełniłyby się wobec 
narastającego niebezpieczeństwa nie­
mieckiego otuchą. Niestety, bije z riifch 
duża przesada.

Z propagandy tej, tak umiejętnie 
: przez prasę niemiecką prowadzonej, 
należałoby jednak prasie polskiej wy­
ciągnąć pewne wnioski. Ludność cy­
wilna nasza jest zbyt mało uświado­
miona co do stanu własnej armji, a 
znać go w- granicach, nie przekracza- 

! jących koniecznej tajemnicy, powinna 
nietylko jako podatnik, ale i jako źró­
dło ducha, ożywiającego żołnierza U 
nas poza jednem pismem, wyłącznie 
dla wojskowych przeznaczonem, zaj­
mują się sprawami wojskowemi tylko
dwa pisma — obydwa narodowe.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

kim Wschodzie? Litwinow, w wywia­
dzie dla prasy, tłumaczy ów akt jako 
zwykłe podjęcie normalnych stosun­
ków i jako szczere dążenie Sowietów 
do utrwalenia pokoju, konstatując 
jednocześnie, że „bez wątpienia rozwo­
jowi obecnych powikłań na Dalekim 
WschódzJe sprzyjało to, że pomiędzy 
państwami Pacyfiku niema dotych­
czas normalnych stosunków dyploma­
tycznych“. Nie trudno odgadnąć, że 
słowa te są wyraźną aluzją do U, S. A. 
z któremi Unja Sowiecka pragnęłaby 
jak najprędzej nawiązać normalne sto­
sunki.

Litwinow zapewpia dalej, że. mimo 
godnych pożałowania wypadków z 
przed kilku laty, jesro kraj żywił i ży­
wi wciąż jak największą sympatię dla 
narodu chińskiego, czego dał niejedno­
krotnie dowody, i że ..naprawa stosun­
ków z pewnemu państwami nie jest 
'jednoznaczna z pogorszeniem stosun- 
jków z. innemi państwami“, innemi sło­
wy że przywrócenie przyjaznych sto­
sunków z Chinami nie przesądza 
„przyjaźni“ Sowietów dla Japonji.

Oświadczenia te nie wyjaśniają by­
najmniej istotnych intencyj Unji So­

wieckiej w sprawie Mandżurji. wobec 
której rząd sowiecki zachowywał się 
ostatnio ze zdumiewającą i tajemni­
czą bezinteresownością, i stawiając 
Japonję w kłopotliwej sytuacji.

Jednym z najważniejszych argu­
mentów zbrojnej okupacji Mandżurji 
przez Japonję była — zdaniem rządu 
japońskiego — konieczność uwolnie­
nia Chin od wpływów bolszewickich, 
które coraz bardziej szerzyły się w 
tym kraju, narażając przez to i Japo­
nję na klęskę czerwonej rewolucji.

Przywrócenie normalnych stosun­
ków sowiecko-chińskich niewątpliwie 
wpłynie ha wzrost wpływów Moskwy 
w Nankinie. który — z czem się wcale 
nie kryją delegaci chińscy w Genewie
— gotów jest na A'et zbolszewizować 
się byleby się uwolnić z pod hegemo- 
nji japońskiej. Nankiński rząd posu­
wa się tak daieko, iż oświadcza: ,.wo- 
limy stać się chińskimi bolszewikami, 
niż kolonją japońską*...

Zapowiedź nawiązania stosunków 
dyplomatycznych sowiecko-chińskich 
przed zawarciem paktu o nieagresji z 
Mandżurią stwarza na Dalekim 
Wschodzie zupełnie nową sytuację, 
której możliwe rozwiązanie jest dzi­
siaj zagadką. M. D.

Jeszcze Polskie Radło
I przemówienie Oica św.
Radjosłuchacze oczywiście przypo­

minają sobie jeszcze zapowiadaną we 
Wigilję przez Polskie Radjo a potem nie 
doszłą do skutku transmisję świątecz­
nego przemówienia Ojca św. Zapo­
wiedź ta brzmiała następująco:

„Hallo. hallo! O godz. 1215 (w nocy — 
red.) z Watykanu nadane będzie przeihó- 
wienie Ojca św. Postaramy się osiągnąć 
połączenie z Rzymem i jeżeli tylko nie na­
stręczą się jakie trudności techniczne, 
przemówienie to nadamy naszym radiosłu­
chaczom. W tym celu będziemy zmuszeni 
mniej więcej o godz. 1.15 przerwać transmi­
sję pasterki.“

Transmisji nie było. Polskie Radjo 
bowiem spóźniło się ze swą zapowie­
dzią — o 12 godzin.

W związku z tern jednak podaie o 
becnie-.'Polska Katolicka Agencja Pra­
sowa poniższe nader znamienne stwier­
dzenie:

„Od siebie musimy dodać, że po o- 
trzymaniu depeszy z Watykanu r o- 
znaczeniem daty i godziny przemówie­
nia Ojca św natychmiast powiadomi­
liśmy o tern dyrekcję Polskiego Radja, 
prosząc ją o udostępnienie społeczeń­
stwu usłyszenia przemówienia wigilij­
nego Ojca św Niestety, zgóry nas u- 
przedzono o „piętrzących się trudno­
ściach“. Trudności te przedewszyst­
kiem istnieją w zarządzie Polskiego 
Radja“.

Związek pism polskich 
w Ameryce

Na zwołanym przed świętami do 
Chicago zjeździe wydawców prasy pol­
skiej, na którym reprezentowanych 
było 14 pism codziennych, powołano 
do życia Stowarzyszenie Wydawców 
Pism Polskich w Ameryce i wybrano 
zarząd, do którego weszli) cenzor 
Świetlik — jako prezes, P Kurdziel i 
J. Olejniczak — wiceprezesi. Dziadu- 
lewicz — sekretarz, ks. rektor Ligman
— kasjer, dyrektorami zostali Wedda 
z Detroit, Brukwicki z Milwaukee i 
Januszewski z Detroit.

W styczniu ma się odbyć ponowny 
zjazd w Nowym Jorku celem wprowa- 
dzenia w życie dalszych uchwał. W 
lipcu zaś ma się odbyć wycieczka wy­
dawców 1 redaktorów do Polski.

Deficytowa gospodarka 
Sowietów

. Według sprawozdania sowieckiego 
komisarjątu skarbu budżet Rosji so­
wieckiej ńa roje 1932 wykazał deficyt 
3 miljąrdów rubli. Wykonany został 
z znacznem /przekroczeniem sumy u- 
stanowionej przez Centralny komitet 
wykonawczy ZSSR Pierwotnie budżet 
według planu miał wykazywać tv,ko 
27 miliardów rubli, ale faktyczna j^ao 
objętość według wszelkiego prawdo­
podobieństwa dosłęgnie 30 miljąrdów 
rubli.

Komunikat nie mówi szczegółowo 
o tem, z jakich źródeł pokryty został 
deficyt w r 1932 i czy pokryty został 
w zupełności, ale sądząc z upadku si­
ły kupna rubla papierowego, koml-

sarjat skarbu w ZSSR. niejednokrotnie 
uciekał się do inflacji. W Rosji so­
wieckiej nie publikuje się danych co 
do stanu rynku pieniężnego w pań­
stwie i ilości złotego pokrycia Dlatego 
i rozmiary tej inflacji pozostają ta­
jemnicą komisarjatu skarbu. Jednak 
zalanie pieniężnego rynku rublami pa- 
pierowemi odczuwa ludność, która 
przy zakupach na wolnym rynku pła­
ci coraz to wyższe ceny za przedmioty 
szerokiego zapotrzebowania i żywność)

Zmiany
w prasie szwajcarskie]

Znany publicysta szwajcarski p) 
William Martin, pisujący we wpływo­
wym „Journal de Genève*' z zakresu 
polityki międzynarodowej, głośny wy­
raziciel poglądów Ligi Narodów, mia­
nowany został profesorem historji na 
politechnice w Zurychu. P. William 
Martin opuszcza zatem z dniem 31 
stycznia 1933 r, redakcję „Journal de 
Genève“.

Konfiskata
Numer 597 „Kurjera Poznańskiego“ 

(wydanie poranne) uległ konfiskacie z 
powodu ostatniego ustępu artykułu p. L 
„Proces o obrazę Piłsudskiego“.

JaponJa w oczekiwaniu 
następcy tronu

Dola biednej Nagako zaczęła się już 
w roku 1925. Poślubiła 26 stycznia 1924 
władcę Japonji Hirohito. 124 cesarza 
japońskiego. A w roku 1925 obdarzyła 
małżonka swego pierwszą córką. Ka­
płani na długi czas przed tem wnosili 
modły do bogów o następcę tronu. Lecz 
Sos nie sprzyjał. Cesarz powitał przyby­
cie córki z całą uprzejmością japońską. 
Do cesarzowej wysłał starego zaufanego 
admirała z kosztownym podarkiem, w 
sercu jednakże był tak samo rozczaro­
wany jak cały naród japoński. Hirohiio 
pokładał nadzieję w przyszłości, lecz 
Nagako jeszcze trzykrotnie zawiodła na­
dzieje dynastyeźne. A Japóńja ,est beż 
następcy tronu. Obecnie raz jeszcze Na­
gako ma spełnić nadzieje narodu ja­
pońskiego Poświęciła się ona mimo o- 
strzeżeń lekarzy, uważając za ważniej­
sze od własnego życia danie Japonji na­
stępcy tronu. Tak więc znowu zamiesz­
kała w zamku Shiyoda, gdzie cesarzo­
we zwykle oczekują rozwiązania Ja­
pończycy są już dzisiaj bardzo scepty­
cznie nastrojeni i nie wierzą w skutecz­
ność modłów i zaklęć kapłanów, którzy 
po cichu tłumaczą się tern, że na cesa­
rzu a właściwie na całej dynastii ciąży 
klątwa Bogowie są rzekomo zagniewani 
o to, że jeden brat cesarza poślubił pan­
nę z burżuazji a nie z rodzin panującej, 
robiąc wyłom w długim szeregu wy­
wodzących się od bogów przodków Chi- 
chibu bowiem wziął sobie za żonę cór­
kę ambasadora japońskiego w Londy­
nie, śliczną Tsunec Matsud. Od tej pory 
los rzekomo dokucza cesarzowi Hirohi- 
to, który podobno później uznał małżeń­
stwo swego brata.

Dopóki Hirohiio nie ma syna, za 
dziedzica tronu uchodzi drugi orał ce­
sarza Takamatsu, który rolę swą gra z 
tą samą powściągliwością, z iaką w 
roku ubiegłym odbywał podróż po Eu­
ropie. 1 jego małżeństwo było pierwo­
tnie przedmiotem pewnych wątpliwości 
i; zastrzeżeń, których przyczyny szukać 
należy nie mniej niż 800 lat wstecz Ma­
ła Kikuko, małżonka Takamatsu po­
chodzi z dynastji Shogun, która żyje w 
nieprzyjaznych stosunkach z obecnie 
panującą dynasfją japońską. Shoguni w 
roku 1700 podjęli próbę skrępowania 
władzy Mikada. Co im się też powiodło. 
Dopiero w r. 1867 cesarz Mutsuhito od­
zyskał całą pełnię władzy. Waśń mię­
dzy dwoma rodami została zakończona 
przez małżeństwo wnuczki ostatniego 
Shoguna z bratem Mikada. Mała Ki­
kuko obrała wygodniejszą drogę do wła­
dzy. Obecnie według wszelkiego praw­
dopodobieństwa syn jej zajmie po 
śmierci Mikada tron Japonji.

W. i P.

Z przesilenia w Bułgar]!
Sof ja, 30. 12. (PAT) W rezulta­

cie narad król powierzył ustępując mu 
premjerowi Muchanoffowi misję two­
rzenia nowego gabinetu.
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Pożyczka francuska dla Austrji
lsba deputowanych przyjęła projekt w brzmieniu rządowem

Paryż, 30. 12. (PAT.) W trakcie 
oświadczenia Paul Boncoura przed 
połączonemi komisjami finansów i 
spraw zagranicznych senatu kilku se­
natorów wyraziło swe zaniepokojenie 
wzrostem długu austriackiego.. Inni 
znów, między którymi byli Barthou i 
Layal, podkreślili konieczność po­
twierdzenia przez Austrję zobowiązań 
co do kwestji t. zw. „anschlussu“.

Paul Boncour w' odpowiedzi pod­
kreślił polityczne znaczenie pożyczki, 
która pozwoli na zdobycie potwiendze- 
nia zobowiązań austriackich. Premjer 
wskazał również na znaczenie utrzy­
mania równowagi finansów austria­
ckich dla Europy.

Paryż. 30. 12. (PAT.) Izba pro­
wadziła dyskusję nad projektem po­
życzki austriackiej.

Deputowany (z prawicy) Marin 
zwalczał ten projekt uważając, że cho­

Dwie potworne zbrodnie murzynów
Czarny furjat wymordował cztery osoby — Aresztowany 

olbrzym zabił policjanta, a kilku ranił
NowyJork, 30. 12. (Tel. wł.) We 

forcie Huachuca w stanie Arizona za­
bił żołnierz murzyn dwóch kapitanów 
oraz ich żony i bardzo ciężko ranił jed­
nego porucznika. Furjata musiano 
zastrzelić. (Arizona stan na płn. 
wsch. Ameryki, graniczący z Meksy­
kiem i Kalifornją — red.).

Paryż, 30 12. (PAT.) Wczoraj 
aresztowano tu obywatela angielskie­

Możliwość zatargu Hoovera z parlamentem
Z powodu przyznania Filipinom zagwarantowanej w 1916 r. 

niepodległości
Nowy Jork, 30. 12. (Tel wł.) Izba 

reprezentantów w Waszyngtonie wy­
powiedziała się za przyjętym poprzed­
nio przez senat wnioskiem przyznają­
cym Filipinom po upływie 10 lat zu­
pełną niezależność, uzależniając to je­
dynie od uchwalenia przez kongres fi­
lipiński w przeciągu dwóch lat pod 
kontrolą Stan. Zjedn. konstytucji.

Uchwała izby reprezentantów ma

Film o barwach naturalnych
Pokaz wynalazku p. Zbigniewa

Warszawa,
laboratorjum doświadczalnem Szcze­
panika odbył się pokaz filmu w bar­
wach naturalnych, urządzony dla pra 
sy i sfer fachowych.

Wynalazek Szczepanika polega na 
zastosowaniu trzech barw zasadni­
czych, które przy różnych kombina­
cjach dają całą gamę kolorów nie wy­
łączając białego Do zdjęć barwnych u- 
żywana jest zwyczajna taśma filmowa. 
Aparat Szczepanika da się zastosować 
do zwykłego aparatu projekcyjnego o- 
raz do dźwiękowców.

Pokaz spotkał się z uznaniem zebra­
nych ze względu na niezwykle realne 
i plastyczne wrażenie, jakie wywoły­
wały zdjęcia scen ruchowych, kraj-

30. 12. (PAT.) W

Następca Sokala
Warszawa, 30. 12. (PAT.) Na 

stanowisko delegata rządu polskiego 
do rady administracyjnej Międzyna­
rodowego Biura Pracy, nie obsadzone 
dotychczas po śmierci śp min. Sokala, 
ma być mianowany w najbliższych 
dniach b. min pracy i opieki społ. dr. 
Stanisław Jurkiewicz.

Przemówienie Stalina
Berlin. 30. 12. (PAT.) „Berliner 

Tagebl.“ w depeszy z Moskwy donosi, 
że rozpoczęły się nadzwyczajne obra­
dy plenarne centralnego komitetu par- 
tji komunistycznej ZSSR. Przebieg 
obrad trzymany jest w tajemnicy.

Stalin wygłosił na posiedzeniu ple- 
narnem przemówienie, do którego ko­
ła partyjne przywiązują duże znacze­
nie. W przemówieniu tem ustalił no­
wy kurs polityki i porządek obrad 
wszechsowieckiego kongresu rad.

Hitlerowscy mordercy
Berlin 30. 12. (PAT.) Według 

doniesień prasy, rząd saski zwrócił się 
do gabinetu Rzeszy z formalnym wn,o-

dzi o pożyczkę trudną do odzyskania, 
która mogłaby mieć dość duże znacze­
nie z punktu widzenia dyplomatyczne­
go po niespłaceniu raty grudniowej.

Dep. Flandin (b. min. finansów) 
zwalczał również projekt, lecz oświad­
czył. że nie chce, aby można było stąd 
wnioskować, że chociażby wśród czę­
ści izby istnieje jakikolwiek wrogi na­
strój wobec Austrji, jej rządu i jej na­
rodu.

Sprawozdawca generalny Lamou- 
reux i sprawozdawca komisji spraw 
zagranicznych Vienot wypowiadali się 
za pożyczką

Paryż. 30 12. (PAT.) Izba depu­
towanych odrzuciła 352 głosami prze­
ciw 188 poprawkę dep Marina, doty­
czącą stopy procentowej pożyczki dla 
Austrji. Rząd występując przeciw tej 
poprawce, postawił kwestję zaufania.

go, murzyna Maciuly, wydalonego w 
swoim czasie z terytorium Francji, 
który przebywał nielegalnie w Paryżu.

Murzyn olbrzymiego wzrostu. 2% 
mtr., dał się spokojnie zaprowadzić do 
komisarjatu. gdy jednak chciano go 
zamknąć w celi rzucił się na policjan­
tów i po krótkiej walce jednego zabił, 
a czterech ciężko poranił, zanim zdo­
łano go obezwładnić.

bardzo nikle polityczne znaczenie. 
Powszechnie sądzą, że prezydent 
Hoover tej uchwały nie zatwierdzi (W 
ten sposób — jak już pisaliśmy o tem 
przed paru dniami — Stany Zjedn. 
wywiązały się ze swych zobowiązań 
wobec wysp filipińskich, którym kon­
gres zagwarantował w 191G r. po pew­
nym czasie niepodległość — red.).

Szczepanika z W arszawy
obrazowych, portretów i martwej natu­
ry. Ro-związanie problematu kinema­
tografii barwnej przez Polaka nabiera 
dla nas tem większego znaczenia, że 
wielu wynalazców całego świata od 
kilkudziesięciu lat pracowało nad 
niem daremnie.

Jednym z pierwszych Polaków w 
tej dziedzinie był śp. Jan Szczepanik 
Zbigniew Szczepanik oparł swój wyna­
lazek na podstawach, zbudowanych 
przez oica i po udoskonaleniu różnych 
szczegółów rozwiązał ostatecznie stro­
nę techniczną zagadnienia. Dowodem 
doniosłości wynalazku naszego rodaka 
jest duże zainteresowanie się niem 
zagranicą.

skiem o wdrożenie kroków celem uzy­
skania zgody rządu włoskiego na wy­
danie zbiegłych do Tyrolu poł. mor­
derców szturmowca Hentzscha. Mor­
dercy mają przebywać w schronisku 
hitlerowskiem w Bożen.

Prokurator sądu drezdeńskiego o- 
trzymał anonimowy list, którego au­
tor oskarża o inicjatywę mordu kap­
turowego na I-Ientzschu kierownika 
oddziału wywiadowczego partji nar. 
socj. posła Benneckego.

Pogrzeb złodzieja
Sosnowiec, 30. 12. (Tel. wł.) W 

Strzemieszycach odbył się wczoraj po­
grzeb złodzieja, zastrzelonego podczas 
ucieczki przez policjanta.

Zwłoki sprowadzono do kościoła, a 
rodzina chciała. żeby ksiądz je pokro­
pił. Sprzeciwił się temu tłum, liczący 
około 500 osób, który domagał się. aby 
złodzieja Gawendę pochować bez po­
kropienia. Trumnę zabrało kilku łu­
dzi na ramiona i zaniosło na cmen­
tarz. Po pochowaniu tłum udał się 
pod kancełarję parafjalr.ą i tam- de­
monstrował Przybyły oddział policji 
przywrócił spokój.

„Błękitne koszule“
Paryż. 30. 12. (Tel. wł.) W Por- 

tugalji utworzyło się stronnictwo fa­
szystowskie. które będzie nosiło miano 
narodowych syndykalistów. Przywód­
ca nowej grupy jest dr. Rolau Prato.

Program stronnictwa wzoruje się 
częściowo na programie faszystów wło­
skich a częściowo na programie nie­
mieckich hitlerowców. Członkowie no­
szą, jako oznaki zewnętrzne błękitną 
koszulę z opaską czerwoną, na której 
znajduje się biały krzyż.

Choroba nrez. WSasaryka
Praga, 30. 12. (Tel. wł.) Prez. 

Masaryk zachorował na lekką grypę.

Zasypani węglem
Katowice, 30. 12. (Tel. wł.) W 

kopalni „Niwka“ zostało zasypanych 
dwóch robotników przy wydobywaniu 
węgla.

Przepowiednia pogody na soboię:
Po mroźnei nocy w dzień w dalszym 
ciągu pogodnie: wiatr południowy.

Kurs złotego, Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.94)4 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.93 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21180 zł. gotówką 
210 30 zł., za 100 guld gd w dewizach 173 06 
do 173.32 zł., gotówką 172.72 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń. 30 12 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki w. gonowo. dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go sestościomierza: b żyta poznańsk'ego 
70.6 kg (1201 ft w hol.), 2- żyta pomor­
skiego 69.35 kg (118.2 ft w hol 3) psze­
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg .124 ft 
w hol i. 4) owsa poznańskiego i pomor­
skiego 43,55 kg <74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 135 tonn par.. Poznań . . , 14,00

Zyto .  ....................... 13,60- li
Usposobienie spokojne.

Pszenica  ............................21,00- 2S
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . . 14,50— 1C
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 68- 69 kg ... . 12,75 - 1S 
Jęczmień 64—66 kg ... . 12,25— 12

Usposobienie spokojne.
Owies ........ 1J,75- 12

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia C5% wł work. 21,00 - 22

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 6">% wł work. 34,50 - 36

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 8,25- 8
Otręby pszenne... 7,50— 8
otręby pszenne (grube) . » 8,50— 9
Rzepak ......... 44,00— 45
Rzepik 40,00— 45
Gorczyca . . , , 5 , , , 3«,00- 42
Wyka tatowa »»,»,. 13,00— 14
Peluszka....................... .... , 13,00— 14
Groch Victoria 20,00— 23
Groch Folgera 31,00— 34
Koniczyna czerwona , , 90,00—110
Koniczyna biała . , » » 90,00—130 
Koniczyna szwedzka . * , 100,00—120 
Mak niebieski 100,00—110

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennyca warttnlia« 

żyta 195 tonn, owsa 30 tonn, otrąb pszi 
nych 10 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 30. 12. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokoina.

Z pożyczek państwowych płacono za 5%
poż. konwers. 39.50 oraz za 4% poż. inwest.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. do­
szło do notowania tylko 8% listami doi 
amort. po 40.— oraz 4% listami zast konw 
po 30.50—31.— w mniejszych ilościach 
obracano 8% listy doi. stare po 37— w 
zaofiarowaniu, zaś 6% listy żytnie ofiaro­
wano po 6— bez obrotu.
„ akcy.i bankowych obracano Bankiem 
Polskim po 88.—

Cednla Urząd wa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

iKurs w procentach njminału)
5% Pożyczka konwersyjna P.
8% listy dolarowe w złocie amort. P. Z K

40% P.
4% listy zastawn. konw. Pozn. Ziem. Kred. 

30%-31% +.
(Kurt w złotych)

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 97.— P. 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 88— •+•.

Tendencja spokojna.

Metody pielęgnowania urody w świetle 
nowoczesnej wiedzy,

Higjena włosów.
Najczęstszą z licznych przyczyn wypa­

dania i marnienia włosów bywa lojotok. 
skóry głowy, który pojawia się w różnych 
postaciach oleistej wydzieliny, jak-oteż —‘ 
suchego łupieżu Zrozumie każdy iż liczne 
przyczyny chorób włosów nie dadzą się 
zwalczyć uniwersalnym środkiem ani — 
„domowym“ Ponieważ skóra, w przebie­
gu każdej postaci łojotoku, jest zadrażnio­
na, o czem Świadczy częsty objaw swędze­
nia skóry potęgujemy raczej stan zapalny, 
drażniąc ją nacieraniem naftą spirytusem 
salicylowym itp środkami. Również szko­
dliwe jest mechaniczne drażnienie skóry 
szczotką lub grzebieniem. Naświetlanie 
włosów słońcem warunkuje zwiększenie 
się łojotoku płowienie i przedwczesne si­
wienie włosów. Przyczyną marnienia wło­
sów w przebiegli łojotoku stanowi kwas 
tłuszczowy, wytwarzający się podczas jet- 
czenia tłuszczu na głowie Gdybyśmy czę- 
stem zobojętnianiem owych kwasów nie 
dopuszczali do zadrażnienia skóry w któ­
rej usadowione sa korzonki włosów nie 
byłoby takich spustoszeń, jakie dziś już 
u młodzieży napotykamy Do tego celu po­
lecam jedynie częste mycie głowy, naj­
mniej raz na tydzień. Shampoónem Dra 
Lustra, ponieważ preparat ten zastosowa­
ny jest ściśle do właściwości •’kóry głowy, 
tudzież do koloru włosów Jeśli łupież znaj­
duje się w obfitej ilości, należy wytrzeć 
skórę przed pierwszem wymyciem wa­
cikiem napojonym nieco jadalną oliwą.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 30. 12 1932 r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buł ajów 4. krów 12 świń 251, 
prosiąt 78, cieląt 132, owiec 14, razem 521 
zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Ceny za świnie bekonowe według notowań 
bekonu polskieg, w Anglji z uwzględnie­
niem kosztów p zerobu. transportu i sprze­
daży w przeliczeniu na złote polskie: I ki. 
68-—72, II ki. 62—66.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30 12 1932 r.

Dewizy :
trans. sprzed. kup

Gdańsk 173.40 173.83 172,97
Holandia 85® .80 359.70 357.90
Londyn 29 53 29,70 29,41
Nowv Jork

czeki 8,925 8,945 8,905
Nowv Jork

kabel 8,929 8,949 8,909
Faryż 34,85 34,91 34,76
Praga 26,43 26,49 26,37
Sztokholm 162,00 162,81 161.19
Szwaicarja 171 90 172,33 171,47
Berlin 212.60

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:
poż inw. 160,00
poż doi. . . * , » ► 54,75
poż dolarowa , i , a 53,50— 54,00

» poż sta łoił . . > . 54,00
drobnych odcinkach . . 54,33— 54.50

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski........................ 89,75— 90,00
Tendencja mocniejsza.

6%
4%
7?
w

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 30. 12 1932 r.

Pszenica mariTiiska . . . 188 Ó0 —190.00 
Tendencja mocna.

Żyto march. ....... 155,00—157,00
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . . . 165,00—175,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewnj i prze­
mysłowy ...................
Tendencja spokojna.

Owie? march. . ....
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . i

158,00-164,00 

115,00—1-0,00 

i 23,25- 26,25 

j 19,60- 21.80 

s 8,80— 9.20 

, 8,70- 9,00

Tendencj stała.
Mąka żytnia . . . . «

Tendencja mocniejsza. 
Otręby pszenne . , e

Tendencja stała.
Otręby żytnie . . . ■ •

Tendencja stała.
Groch Victoria . . . > , 
Groch drobny ’adalny , ,

21,00- 26.00 
20,00- 22.00 
13,00— 15.00
13.50- 14.50
13.50— 15 50 
14,00— 16 00 
8,00— 10,00

11,75- 13,00 
18,00— 24,60 
10,00 
10.40 
10.60 
8.90

Groch pastewny . , »
Peluszka 
Bób 
Wyka
Łubin niebieski . c >
Łubin żółty . . as 
Seraaela nowa . « , , .
Kuchy lniane . t . . .
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche........................
Srót Soya eksirahowan 46%

loco Hamburg................... 9,60
Srót Soya ekst. ahowany 46%

loco Szczecin........................10.10
Ogólna tendencja mocniejsza.

T. C. L. a oświata indu dokona endn. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu­
bach i Jubileuszowych i innych nro- 

' czystościach ożywajcie tylko telegra­
mów T. C, L.
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Dokoła rozprawy przeciw Dunikowskiemu
Wątpliwości paryskiej ,JLa TJ berte" — Obrona oskarżonego 
twierdzi, że proces nie toczy się w atmosferze bezstronności

Paryż, 30. 12. (PAT). Dziennik 
»La Liberte" wyraża zdziwienie, że 
publiczność obecna na rozprawie Du­
nikowskiego składa się niemal wy­
łącznie z dziennikarzy i adwokatów. 
Natomiast zwykli śmiertelnicy, a na­
wet przyjaciele Dunikowskiego nie są 
dopuszczeni na salę.

Dziennik stwierdza, że liczni przy­
jaciele Dunikowskiego przybyli spe­
cjalnie, aby mu dodać otuchy i ku 
swojemu zdumieniu przekonali się, że 
nie będą mogli osiągnąć nawet widze­
nia się z oskarżonym.
_ Współpracownik wspomnianego 
dziennika zainterpelował obrońcę Du­
nikowskiego, adw. Legranda, który m. 
in. oświadczył, iż jego zdaniem spra­
wa nie toczy się bynajmniej w atmo­
sferze bezstronności. Świadków obro­
ny traktuje się z pewnego rodzaju po­
gardą, podczas gdy świadkowie oskar­
żenia wysłuchiwani są z przychylną 
uwagą.

Należy podkreślić, dodaje obrońca,

Starcie wieśniaków z żandarmerią w Styrii
Wiedeń. 30. 12. (PAT). W miej­

scowości Vorau (wschodnia Styrja) do­
szło do burzliwych zajść przy licytacji 
nierogacizny, należącej do pewnego 
wieśniaka, który nie uiścił opłat do 
rolniczej kasy chorych.

Wzburzeni chłopi pobili burmi­
strza. Żandarmerja aresztowała kilku

Rozhukany koń wpadł w tłum
Popłoch na targowisku w Bydgoszczy— Kilkanaście osób 

rannych, z teyo sześć — poważnie
B y d g o s z c z, 30 12. (Tel. wł.) — 

Plac Piastowski, na którym odbywał 
się targ, byl w godzinach południo­
wych widownią strasznego nieszczę­
ścia. które tylko dzięki przypadków' 
nie pociągnęło za sobą większych ofiar.

Furmanką firmy Adolfa Sonnenber 
ga z Bydgoszczy powoził 18-letni woź­
nica Zimmermann tak niezręcznie, że 
w pewnym momencie koń spłoszył się 
i wpadł między tłum handlarek nabia-

Czytelnictwo gazet i
Dzięki ogłoszonym ostatnio przez 

ministerstwo poczt i telegrafów da­
nym, dotyczącym przesyłek czasopism 
za pośrednictwem poczty, można się 
zorjentować do pewnego stopnia w 
sprawach czytelnictwa w Polsce wo- 
góle, jak o wpływie kryzysu na tę 
dziedzinę.

W r. 1927 czasopism przesłano ogó­
łem 156 846 tys., w r. 1928 — o 9.2 proc, 
więcej (161 815 tys.), w r. 1929 ilość ta 
wzrasta o 15,2 proc, (do 188 448 tys.), 
■w r. 1930 — o 6,5 proc, (do 198 658 tys.), 
natomiast w r. 1931 — zmniejsza się o
15.3 proc, (do 172 154 tys.). Z liczby tej 
na ruch krajowy przypada 94,1 proc. 
(}61 935 tys.), z Polski zagranicę — 2.8 
proc. (4 825 tys.) i z zagranicy do Pol­
ski — 3,1 proc. (5 394 tys.). Ruch cza­
sopism z Polski zagranicę odbywał się 
nader nierównomiernie, dużemi sko­
kami Tak w r. 1928 w porównaniu z 
poprzednim wzrósł o 67,1 proc, (z 6119 
do 10 227 tys.), w r. 1929 spad} o 32.5 
proc, (do 6903 tys.), w r. 1930 podniósł 
się o 1,8 proc, (do 7 027 tys.) i w r. 1931 
znów zmniejszył się o 31,7 proc, (do 
4 825 tys.). Podobny charakter ma rów­
nież ruch czasopism z zagranicy do 
nas — w r. 1928 w porównaniu z ro­
kiem poprzednim zmniejszył się o 13.2 
proc, (z 4 804 do 4172 tys.), w r. 1929 
zwiększył się o 74,9 proc, (do 7 295 
tys.), w r. 1930 zmniejszył się o 2,2 
proc, (do 7.135 tys.) i w r. 1931 — o
24.4 proc, (do 5 394 tys.). Stwierdzić 
należy, że do nas więcej czasopism 
przychodzi z zagranicy, aniżeli od nas 
zagranicę (w r. 1928 stosunek ten był 
odwrotny).

Z ogólnej ilości 4 825 tys. czaso­
pism. przesyłanych zagranicę, na kra­
je europejskie przypada 75,8 proc. 
(3 655 tys.) i pozaeuropejskie — 24,2 
proc (1170 tys.). Do Czechosłowacji 
idzie 190 proc. (694 tys.l ogólnej ilości 
pism, przesyłanych do krajów europej­
skich, do Francji — 25,2 proc, (920 
tys.) i do Niemiec — 17,9 proc. (653 
tys.). Do Ameryki, głównie do Stanów 
Zjednoczonych, idzie 75,9 proc. (888 
tys.) pism, przesyłanych poza Europę, 
do Azji (głównie do Palestyny) — 
22.3 proc. (261 tys.), do Afryki — 1,3 
proc i do Australii — 0.5 proc. Z za­
granicy przychodzi do nas 5394 tys.

że oficjalny ekspert Guillet został 
przychwycony na sprzeczności zeznań. 
Mianowicie w piątek oświadczył on, że 
nigdy nawet nie dotknął maszyny Du­
nikowskiego. a nazajutrz twierdził, że 
przesunął maszynę po naruszeniu pie­
częci. Jak można chcieć, aby tak pre­
cyzyjne doświadczenie wydało skutki 
dodatnie, jeżeli oskarżonemu nie dano 
nawet czasu na zmontowanie maszy­
ny.

Wreszcie trzeba zwrócić uwagę, że 
niektórzy z tych co zawierali kontrakt 
z Dunikowskim stawiii się z własnej 
woli na rozprawę oświadczając, iż ni­
gdy nie wymagali od oskarżonego u- 
przemyslowienia fabrykacji złota. 
Wiedzieli, że chodzi mu tylko o do­
świadczenie, zmierzające do wzmoże­
nia promieniowania pewnych ciał, co 
może mieć nieobliczalne konsekwencje 
nie tylko w odniesieniu do złota, lecz 
również i w zastosowaniu do innych 
metali.

sprawców zajścia, wskutek czego wy­
buchły ponowne niepokoje.

Tłum wieśniaków zgromadził się 
przed gmachem sądu i domagał słę u- 
wolnienia aresztowanych. Żandarme­
ria z trudem rozpędziła demonstran­
tów.

łu oraz publiczność targową, która 
przerażona poczęła uciekać w popło­
chu.

Koń pokaleczył szereg osób, a z 
nich C poważniej. Pogotowie ratunko­
we przewiozło do szpitala ciężej ran­
ne, p. i. dwie kobiety Weinerównę i 
Wolertową.

Pędzący naoślep koń po pewnym 
czasie runął, co położyło kres dalsze 
mu nieszczęściu.

czasopism w Polsce
egzemplarzy różnych czasopism w tern
88.1 proc. (4 752 tys.) s krajów euro­
pejskich i 11,9 proc, (642 tys.), pozaeu­
ropejskich, przyczem na Czechosłowa­
cję przypada 11,5 proc, ogólnej ilości 
czasopism europejskich, na Francję —
9.1 proc., na Gdańsk — 20,9 proc, i na 
Niemcy — 26,6 proc. Z innych konty­
nentów na Amerykę (głównie Stany 
Zjednoczone) przypada 89,4 proc., na 
Azję (gł. Palestynę) — 9,5 proc., na 
Afrykę — 0,8 proc, i Australję — 0,3 
proc.

Czytelnictwo, o ileby chodziło o 
czasopisma przesyłane pocztą, jest u 
nas nader niejednolite. Na jednego 
mieszkańca województw centralnych i 
wschodnich przypada 3,3 egzemplarze, 
zachodnich — 14,3 i południowych — 
5,3, biorąc zaś pod uwagę wyłącznie 
pisma krajowe, otrzymamy odpo­
wiednio— 3,0 (dla centralnych i 
wschodnich), 13,4 — dla zachodnich i
5.1 — dla południowych. Nie daje to 
wszakże obrazu dość przejrzystego, 
gdyż połączono tutaj woj, wschodnie 
ze słabem rozpowszechnieniem słowa 
drukowanego z woj. centralnemi, z la­
kierni dużemi ośrodkami, jak Warsza­
wa, Łódź itp.

Dogodniej zatem będzie brać pod 
uwagę poszczególne dyrekcje poczto­
we, pamiętając, że np. dyrekcja lubel­
ska obejmuje woj. poleskie i wołyń­
skie o nader słabej frekwencji gazety. 
Wówczas przekonalibyśmy się, że na 
jednego mieszkańca dyr. bydgoskiej 
przypada 13,4 egzemplarzy czasopism, 
katowickiej — 7,7, krakowskiej — 6,1, 
lubelskiej — 0.6. lwowskiej — 3,1, po­
znańskiej — 19,5, warszawskiej — 6,7, 
wileńskiej — 1,2 egz. rocznie. Celem 
bardziej wyraźnego przedstawienia 
stanu czytelnictwa, można oznaczyć 
frekwencję poznańskiego liczbą 100, a 
wówczas dla Bydgoszczy otrzymamy 
68,7, Katowic — 39.5, dla Warszawy — 
34,4, Krakowa — 31,3, Lwowa — 15,9, 
dla Wilna — 6.2 i Lublina — 3.1. Roz­
piętość, jak widzimy, bardzo duża, czy­
telnictwo bowiem na terenie dyrekcji 
lubelskiej jest przeszło 32 razy mniej­
sze. aniżeli poznańskiej.

Takby się zatem przedstawiało czy­
telnictwo w Polsce, o ile wnioski w 
tej mierze chcielibyśmy oprzeć na ilo-
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Hadzłnry po każdorazowym umyciu 
eąk natrzeć i masować je kremem Lion; 
jedna minutą wystarczy, by osiągnąć 
elastyczność i jedwabisty miękkość.

ści czasopism, przesyłanych za pośred­
nictwem poczty. Należy pamiętać, że 
nie wzięto tutaj pod uwagę ani ksią-. 
żek. anj przedewszystkiem czasopism, 
nabywanych w sprzedaży ulicznej, 
zwłaszcza w miastach w ilości bardzo 
znacznej, tak dalece, że niektóre perio­
dyki byt swój opierają prawie wyłącz­
nie na sprzedaży ulicznej. Niestety, 
żadnej ścisłej w tej mierze statystyki 
nie posiadamy. Według jednak przy­
puszczalnych obliczeń, ilość sprzeda­
wanych egzemplarzy na ulicy równa 
się mniej więcej ilości przesłanych 
pocztą. W takim razie na mieszkańca 
w Polsce przypadłoby przeciętnie oko­
ło 11 egz. jakiegoś pisma rocznie, t. j. 
mniej niż jeden miesięcznie,

Z powyższych względów przytoczo­
ne cyfry, dotyczące ilości pism prze­
syłanych pocztą, charakteryzować bę­
dą dość ściśle Czytelnictwo na prowin­
cji, z wyłączeniem dużych miast, Z 
tera zastrzeżeniem przedstawiony o- 
braz jest niewątpliwie dość wiernem 
odbiciem stosunków, panujących u 
nas. Ż. K.

599
599 raty w roku wychodzi „Kufer 

Poznański**.
599 numerów ¿Kurjera Poznańskie­

go" otrzymuje w roku każdy jego Czy. 
tolnik.

Dzieje się te dlatego, że „Kurjer 
Poznański" wychodzi dwa razy dzien­
nie, czego nie czyni żadne pismo w 
Polsce zaohodnfej.

Stąd szybka, błyskawiczna obsługa 
informacyjna „Kur jer a Poznańskiego*'.

Jakie zaś życie panuje w dziale o- 
głoszeń pisma naszego, tego dowodem, 
że w roku minionym administracja 
„Kuriera Poznańskiego** otrzymała

498.970
ofert dla sweiota interesentów.

Dowodzi to, żo „Kurjer Poznański** 
jest gićwnym organem ogłoszeniowym 
naszej dzielnicy.

Kto rozumie własne swoje dobro, 
ogłasza w „Kurjerze Poznańskim".

Prohibicja
więcej kosztowała Amerykę 

niż wojna
Istniejący w Stanach Zjednoczonych 

pod nazwą ..Crusaders“ (Krzyżowcy) zwią­
zek kup-ów i przemysłowców. szeroko roz­
gałęziony w całym kraju, zgromadzi! nie­
zwykle wyrnown dokumenty, które prze­
kazał Kongresowi celem przyspieszenia 
końca prohibicji. Poparte cyframi doku­
menty te wykazują, że prohibicja koszto­
wała Stany Zjednoczone 8 miliardów dola­
rów, t. j. więcej niż wielka wojna i dwa 
razy więcej, niż wynoszą wszystkie dlugj 
wojenne państw obcych wzgiędem Ame­
ryki.

Co się tyczy ofiar w ludziach dokumen 
ty powyższe nie mogą podać ścisłych cyfr, 
ale dochodzą do wniosku że prohibicja po­
ciągnęła za sobą coaajmniej tyła strat co 
ostatnia wojna.

Kłopoty i Karyntją
Wiedeń 30 12. (PAT.) „Wiener 

Neueste Nachricbten* zwraca uwagę 
na trudną sytuację Karyntji wobec an­
tagonizmu włosko - jugosłowiańskiego.

Dla obu tych państw Karyntja, zda­
niem dziennika, posiada znaczenie 
militarne. Dla Wioch stanowi ona 
bezpośrednie połączenie z Węgrami i 
nie jest przypadkiem, że przebywa 
tara wielu wyszkolonych wojskowo 
Włochów, podających się za handla­
rzy drzewa.

Dla Jugoslawji Karyntja stanowi 
również niebezpieczeństwo polityczne, 
gdyż komuniści usiłują tą drogą do­
stać się do Jugosławji. Wśród ludno­
ści słoweńskiej Karyntji przeważa, jak 
się zdaje, komunizm.

Karyntja należała dawniej do 
Austrji, ą pbecnie na podstawie trak­
tatu w Si, Germains kilkanaście gmin 
na płdn zachodzie przeszło do Włoch. 
Jugosławja otrzymała część płdn.- 
wsch. z ważnym węzłem Drawogra- 
dem. Ogromna większość, gdyż 9538 
kim. kw. na 10 327 kim. pozostała przy 
Austrji. opowiadając się za nią przy 
plebiscycie w dniu 10. 10. 1920 — red.

Dzikie kaczki
Hamburg, 30. 12. (PAT.) Od Bo­

żego Narodzenia leży nad portem cięż­
ka mgła, uniemożliwiająca ruch okrę­
towy

Na Łabie od portu do latarń mor­
skich spoczywa na kotwicy olbrzymia 
flota, złożona ze 150 okrętów.

Dziwny widok przedstawia basen 
rzeki AIstery (prawy dopływ Łaby — 
red.) w środku miasta, pokryty tysią­
cami dzikich kaczek, którym prawdo­
podobnie mgła przeszkodziła w dal­
szym locie Tworzą one z mewami cie­
kawą szaro-balą mozaikę na wodzie.

Wydawnictwa Polskiego Związku
Wydawców Dzienników i Czasopism

Ukazał się tom i-szy ob/mujący
HM DłWSIl 1Miffli

Zb'ór ustaw, rozporządzeń,
oHólnibów i wyroków Sądów 
Najwyższych, dotyczących 
prasy, opracowany przez 
Leona ZIELENIEWSKIEGO.

Cez»» 1O zł
Książkę można nabyć we wszystkich 

księgarniach or-z w biurze Związku Wy­
dawców, Warszawa, Krakowskie Przed­
mieście Nr. 40 m. 11.

Po wpłaceniu należności na konto 
Związku w P. K. O Nr 18 606 — książką 
wysyłana jest bez doliczenia kosztów po­
leconej przesyłki pocztowej.

Skład główny: Księgarnia 7 Hoesicka, 
Warszawa Senatorska 22. zg 17 299
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Czy położenie właścicieli lasów 

poprawi się teraz?
'/,niika kolejowej — Prawo gospodarzenia się —• Ulgi

przy spłacie daniny
skorzystania z omówionych po-

Z chwili

Handel wymienny 
w praktyce

Tyle mówiło się w ostatnich raiesią- 
«ach o handlu kompensacyjnym, ż© 
warto urządzić mały przegląd tranzak- 
«yj. na tej podstawie przez Polskę do­
konanych wzgl. przygotowanych. Bliski 
koniec roku zachęca do opracowania ta­
kiego tematu.

Nie zamierzamy tutaj mówić o umo­
wach kompensacyjnych, zawartych 
przez Polski Monopol Tytoniowy, boć 
wspomniane umowy powtarzają się rok 
rocznie odl kilku lat. Nie są więc no- - 
wością Wystarczy, gdy wspomnirhy, 
że z Jugosławją w r. 1932 zawarł P M. 
T. umowę na sumę 60 milj. dinarów, 
przyćzem Polska dostarczyła Jugosławji 
żelaza, materiałów telefonicznych i te­
legraficznych oraz wyrobów włókienni­
czych. Wzamian zaś otrzymała tytoń. 
Podobną tranzakcję zawarliśmy z Buł­
garią, której „Państwowy Bank Rolny“ 
zakupił u nas szyn za 5 milj. złotych; 
w ubiegłych latach wywieźliśmy do te­
go kraju: w r. 1 930 — maszyny rolnicze, 
zaś w r. 1931 — 8 lokomotyw.

Ale — jak rzekliśmy — nie o handel 
międzyrządowy nam chodzi. Interesują 
nas umowy, podpisane między polskimi 
eksporterami prywatnymi l importera­
mi zagranicznymi. Jak wiadomo, tranz- 
akcje tego właśnie rodzaju scentralizo­
wane są w warszawskim „Towarzy­
stwie dla handlu kompensacyjnego“, w 
którym rząd bierze stosunkowo nikły 
udział.

Otóż w listopadzie r. b. wymienione 
T-wo zapośredniczyło kilka wymian z 
zagranicą aa sumę 1,5 milj. złotych. 
Jak na początek i jak na obecne ciężkie 
czasy — wynik niezgorszy. Wchodziły 
tutaj w rachubę następujące państwa; 
Węgry, Bułgarja, Jugosławja, Grecja i 
Turcja.

Od miesięcy toczą się rokowania z 
Holandję, dokąd pragniemy wywieźć 
wyroby włókiennicze i drzewo wzamian 
aa towary kolonialne i owoce południo­
we. Mówi się nawet, że już nadeszły z 
Holandjt zamówienia na spirytus i obu­
wie. Portuąąlją rńtałaby nam dostarczyć 
wii? wzamian1 z$ maWrjały włókienni- 
eze i ewtl. węgieł. Bardzo doniosłej 
wagi są rokowania z przedstawiciel­
stwem handlowem ¡8. S. R. R-, które, jak 
już donieśliśmy, domaga się pełnej kom- 
oensaty za importowane do Sowietów 
towary polskie. W związku z koniecz­
nością odnowienia umowy polsko-ro­
syjskiej odnośnie „Sowpoltorgu“ i z 
Miśkiem wszczęciem rokowań o pol­
sko-sowiecką konwencję handlową — 
całokształt naszych stosunków gospo­
darczych z wschodnim sąsiadem znaj­
duje się w pełnym ogniu dyskusji. 
Również w ramach rewizji umowy han­
dlowej potoczą się rokowania nasze z 
Austrją, która wysuwa żądanie oparcia 
stosunków z Polską na zasadzie wy­
miany.

Choć nie było to naszym zamiarem, 
wspomnieć musimy o rokowaniach 
„Skarbofermu“ z Łotwą, które ostatnio 
doprowadziły do zawarcia umowy, mo­
cą której nasi partnerzy otrzymają 
400.000 tonn węgla, my zaś —za 50 pro. 
wartości tegoż surowca — towarów pa­
pierowych, metalowych i obuwia. Z 
Norwegją pertraktuje Dyrekcja Mono­
polu Solnego o wymianę soli oa śledzie.

Wreszcie nie można pominąć mil­
czeniem rozmów z Brazylią w sprawie 
kawy oraz rozważań na temat: w jaki 
sposób od Stanów Zjednoczonych uzy­
skać kompensatę za przywożone do Pol­
ski poważne ilości bawełny?

Jak widzimy, chcąc niechcąc, Polska 
poszła po linji handlu wymiennego. 
Droga to niepewna, śliska. W razie bra­
ku zmysłu kupieckiego u osób rokują­
cych z zagranicą, grozi mam utrata a 
eonajmmiej skurczenie dodatniego salda 
bilansu handlowego.

Gdy Związek Właścicieli Lasów na 
grudmiówem zebraniu powziął między 
innemi uchwalę, domagającą się obni­
żenia, taryfy za przewóz surowca, prze­
wóz opalu i przyznanie «Ig dla tarta­
ków położonych w pobliżu źródeł su­
rowca, nie przypuszczano, że szykuje 
prezent gwiazdkowy Stała Międzyminis­
terialna Komisja Taryfowa, która na­
reszcie postanowiła wprowadzić ulgi w 
przewozach drzewa o następującej 
treści:

W celu umożliwienia dowozu drze­
wa nieobrobionego do zakładów prze­
mysłowych oraz celem umożliwienia 
zaopatrzenia się niezamożnej ludności w 
drewno opalowe wprowadzona zostanie 
30 proc, zniżka na surowiec tartaczny i 
opał przy odległościach do 250 km. 
Dla ożywienia ruchu budowlanego 
przenosi się surowiec tartaczny z tary­
fy wyjątkowej BI do B4, korzystającej 
ze zniżonych o 10 proc, stawek w po­
równaniu z opłatami taryfy wyjątkowej. 
Dl oraz obniża się stawki na przewóz 
materjałów tartych w obrocie wewnętrz­
nym o 15 proc, począwszy od 150 km. 
Celem zniesienia istniejącej dyspropor­
cji w wysokości) stawek taryfowych na 
przewóz drzewa nieobrobionego (znacz­
nie tańszego) w porównaniu z drewnem 
obrobionem (materjałem cenniejszym) 
przy eksporcie — która to dysproporcja 
uprzywilejowała przemysł drzewny na 
niekorzyść produkcji leśnej — zrównuje 
się stawki taryfowe na te sortymenty i 
na kopalniaki, podkłady miękkich drzew 
i papierówki).

Czy jednak powyższa obniżka sła­
wek przyczyni się do polepszenia kon- 
junktury na drzewa, okaże przyszłość.

W tym samym mniejwięcej czasie 
ukazało się inne rozporządzenie, usu­
wające wątpliwości i niepokój, powsta­
łe u większości właścicieli lasów na 
skutek wprowadzonej w końcu b. r( no­
weli do ustawy o opftrppie, lasów, Oka­
zu je się obecnie, że wszystkie lasy po­
niżej 30 ha. (w wojew. wschodnich 50 
ha) mogą być gospodarowano bez pla­
nów wagi, programów z tem tylko za­
strzeżeniem, że wyręby zrębami czyste- 
mi, przewyższające 1 ha rocznie będą 
zgłaszane w starostwie. Zaś lasy o wiel­
kości od 30—150 ha (50—250 ha na 
Wschodzie) gospodarowane być winny 
na podstawie programu gospodarczego: 
natomiast dla lasów ponad 150 wzgl. 
250 ha wielkości obowiązuje nadal plan 
urządzenia gospodarstwa leśnego.

Do tej pory wolno było pozyskiwać 
bez zatwierdzonego planu wzgl. pro­
gramu tylko użytki przygodne tj. wy­
wroty i posusz; obecnie uprawnienie to 
obejmuje także czyszczenia i drewno 
opalowe i porządkowe. Nadto może wła­
ściciel lasu — w przeciwieństwie do 
dawniejszych przepisów — zmienić bez 
uprzedniej zgody władzy kolejność wy­
rębu poszczególnych etatów rocznych i 
wyrabiać takie gatunki l sortymenty, 
które w danej chwili na rynku drzew­
nym są najwięcej poszukiwane.

Z pewnem niezadowoleniem przyj- 
mą właściciele lasów — a przedewszyst- 
kiem lasów położonych w pobliżu wię­
kszych ośrodków, mających zamiar 
wyciąć te łasy i sprzedać grunty Jako 
parcele budowlane — postanowienie, że 
parcelacja lasów na mniejsze niż 30 
hektarowe działki może nastąpić tylko 
za zgodą władzy. Ma to na celu ochronę 
przed zagładą większych lasów, mają­
cych główne znaczenie dla gospodarki 
krajowej, która mogłaby nastąpić przy 
obecnej tendencji parcelowania ii sprze­
dawania włościanom oa grunty orne, a 
obywatelom innym na parcele budo­
wlane.

W dniu 31. 12. 32. upływa termin 
rozp. min. skarbu z4. 11. o ulgach w7 
spłacie daniny leśnej. W myśl tego za­
rządzenia za każdą do 31. 12. br. uisz­
czoną dobrowolnie wpłatę, skarb przy- 
znaje bonifikaty w wysokości 50 proc, 
wpłaconej sumy; przytem od wpłat oraz 
od sumy zbonifikowanej nie będą po­
bierane odsetki za zwłokę za cały czas 
od chwili powstania zaległości do dnia 
uskutecznienia. Rozporządzenie zezwa­
la również na wycofanie oświadczenia, 
oddającego drzewo w naturze zamiast 
wymierzonego ekwiwalentu pieniężne­
go daniny j wpłaty należności gotówką

Krótkie informacje gospodarcze
— W ciągu pierwszych 10 miesięcy r. b. 

liczba upadłości w Polsce wyniosła 473 wo­
bec 040 w analogicznym okresie r ub. Spa­
dek liczby upadłości wiąże się z coraz 
częściej zawieranemi między dłużnikami, 
a wierzycielami układami ugodowemi.

— Preliminarz budżetu włoskiego na r. 
1933/34 przewiduje deficyt 3,1 miljardów li­
rów. Preliminarz przewiduje dochodów 
17,7 miljardów i wydatków — 20,6 miłjard.

— Rząd estoński podniósł stawki celne 
od wełny, jedwabiu surowego, szmat, try­
kotaży, wyrobów z blachy, łodzi motoro­
wych i niektórych gatunków papieru«

celem
przednio bonifikat.

Niestety termin'31. 12. 32 był za 
krótki, gdyż kto z właścicieli lasów 
dysponuje obecnie — gdy zaledwie roz­
począł się handel na surowiec — drze­
wo — gotówką na spłacenie daniny 
leśnej? A11 e r.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Projekt ustawy o reglamentacji 
przemysłu i rzemiosła obuwianego nadał 
aktualny. Projekt ustawy o uregulowaniu 
produkcji w rzemiośle szewskiem, cholew- 
karskiem i w przemyśle obuwiąnym nie 
został pogrzebany. Jest on podtrzymywany 
przez Izby Rzemieślnicze i Radę Izb Rze­
mieślniczych która wywiera nacisk n . min. 
przemysłu i handlu, aby jednak przepro­
wadzić projekt, wychodząc z założenia, że 
jedynie tą drogą powstrzymać można roz­
wój mechanizacji warsztatów, a szczegól­
nie też fabryki o obcym kapitale, a zara­
zem uzdrowić w pewnej mierze stosunki 
branżowe.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 23 

do 29 12. 32 cechowały kompletny spokój 
i bardzo poważna zniżka cen Gdy bowiem 
jeszcze w poprzednim okresie sprawozdaw­
czym ceny utrzymywały się mniej lub wię­
cej ponad zł. 3. to w danym tygodniu ceny 
opadły częściowo do poziomu cen ekspor­
towych Obecnie istnieją możliwości zawar­
cia tranzakcyj przy cenie około zł. 2.60 za 
kg. I gatunku. Na masło gorszego gatunku 
niema chwilowo widoków zbytu.

Również rynki zagraniczne wykazują 
zaakcentowaną tendencję zniżkową Noto­
wanie berlińskie obniżono w dniu 24 bm. 
o 10 mk., a w dniu 29 bm o dalsze 8 mk. na 
mk. 95 za 50 kg. franko stacja odbiorcza za 
I gatunek.

Tendencja na rynku jajczarskim 
w dalszym ciągu zniżkowa. Wskutek nieu- 
stabiłizowania się cen zauważono daleko 
idącą ostrożność w nabywaniu towaru Ja­
ja wapienne oddawano po 125 do 130 Zł. 
za skrzynię, jaja świeże po 180 zŁ, jaja
mendel. (Informacje Zw. Gosp. Spółdzielni 
Mleczarskich).
gwarantowanej świeżości pó 215 — 2.2Ó zą„ kich absurdalnych wniosków można

przyjść, jeżeli umowę o naukę pragnie się 
traktować jako umowę o pracę. (A. Z.)

Załoga czwórki Tow. „Wioślarzy „Polonia"
w składzie: H. Guttłer, H. Goss, L. Hoppel, St. Hoppel, sternik A. Fełd, która 
w sezonie zdobyła na wodach Witobla, w Bydgoszczy i Warszawie 8 nagród. 
Obecnie rozpoczęto treningi zimowe, w których członkowie biora żywy udział.

Nagrody zdobyte przez załogi Tow, WiośL „Polonia** w ab. sezonie

Terminatorzy 
a wykup świadectw

przemysłowych
Ręcznie z wykupywaniem świa­

dectw przemysłowych na r. 1933 stała 
się szczególnie aktualną sprawa oceny 
prawnej — stosunku ucznia rzemieśl­
niczego do pracodawcy. Ponieważ do­
tąd władze skarbowe nie zmieniły 
swego stanowiska, traktując termina­
tora jako pracownika młodocianego, a 
rzemiosło we własnym interesie przy 
wykupywaniu świadectw przemysło­
wych będzie opierało się na stanowi­
sku wyroku Sadu Najw., że uczni tych 
za pracowników uważać nie można, 
przeto może przyjść na tle wykupywa­
nia świadectw przemysłowych do ma­
sowych spraw karnych. Z tego też 
względu zagadnienie prawnej oceny 
stosunku ucznia do minstrza nabrało 
specjalnej aktualności. Łącznie z tem 
dyrektor Pozn. Izby Rzemieślniczej, p 
Wł. Gluck, udzielił poniższego wyja­
śnienia:

Orzeczenie Sądu Najwyższego z dnia 
16. 10. 1932 r. L II 4 k 650/31 przytacza te 
•postanowienia ustawowe oraz fakty, z Któ­
rych wynika, że S. N. przyszedł* do przeko­
nania, iż uczniów nie można uważać za 
pracowników, a stanowisko ucznia w za­
kładzie przemysłowym jest oparte nie na 
umowie najmu pracy, lecz na umowie na­
uczania. Tymczasem władze skarbowe sto­
ją dotychczas na stanowisku, że stosunek 
ucznia do pracodawcy opiera się na umo­
wie najmu pracy i wobec tego ucznia na­
leży traktować jako pracownika młodocia­
nego.

Celem terminu jest wyuczenie chłopca 
danego rzemiosła, natomiast celem umo­
wy o pracę jest wykonywanie pracy na 
rzecz pracodawcy, za umówionem wyna­
grodzeniem. Samo przez się rozumie się, 
że uczeń wykonuje pracę, jednakże praca 
ta nie jest sama dla siebie celem, niema 
oma w intencji zarobku, lecz jest jedynie 
dla ucznia środkiem nauczenia się rzemio­
sła. Jeżeli w umowie o pracę już za wszel­
ką cenę chciałoby się widzieć stosunek 
najmu pracy, to należałoby raczej 
mistrza uważać za praco‘b‘i‘o‘r- 
cę, a terminatora za praco­
dawcę. Przecie nie kto inny tylko mistrz 
dokonuje pracę nauczania i wykształcenia 
ucznia, a uczeń korzysta z tej pracy mi­
strza. Zgodnie z tem założeniem powinien 
mistrz pobierać wynagrodzenie za swoją 
pracę. Rozumowanie to dowodzi, do ją-



Strona 6 »=> Kurjer Poznański, sobota, 31 grudnia 1932 = Ñnroer .598

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Z Wielkopolskiego Związku 

Kół śpiewaczych
Zarząd główny Wlkp. Związku Kół 

Śpiewaczych podaje do wiadomości 
zarzdów Okręgów i Kół, że na zawody 
jubileuszowe, które odbędą się w Po­
znaniu w dniach 4 i 5 czerwca, wyzna­
czyła komisja art. następujące utwory:

Dla I kateg. na chór męski P. Ma- 
szyńskiego „Ballada o pchle“, na chór 
mieszany S. Wiechowicza „Uśnij że mi 
moje dziecię“ i „Z tamtej strony prze- 
ory" (Polska pieśń ludowa, zeszyt VIII).

Dla II kateg. na chór męski B. W. 
Walewskiego „Pożegnanie ulana“, na 
chór mieszany K. Prosnaka „W wie­
czorną ciszę“ i „Czarowną cichą nocą“.

Dla III kateg. na chór męski Z. No­
skowskiego „Oj na dół“ i „Gdy w czy- 
stem polu“, (Śpiewnik zbiorowy), na 
chór mieszany S. Moniuszki „Błysnął 
poranek“.

W drugej kateg. mogą wziąć udział 
te koła, które w r. 1932 zdobyły w tej 
kateg. najmniej 23 pkt, a w trzeciej 
kateg. te, które zdobyły w niej naj­
mniej 20 pkt. Oprócz pieśniWyżej 'wy­
mienionych wykona każde Koło utwór 
dowolny, który również podlegać bę­
dzie ocenie sądu. Szczegółowy regula­
min zawodów oraz sądu ogłoszony za­
stani ew miesiącu kwietniu. Udział 
w zawodach jubileuszowych zgłosić 
należy najpóźniej do 1 kwietnia 1933 
r. Obowiązkowych zawodów okręgo­
wych w r. 1933 nie będzie. Materjał 
nutowy można nabyć jedynie w biu­
rze Wlkp. Związku Kół Śpiew., Po­
znań, pl. Wolności 17 III p. (Telefon 
56-97).

Ponowna prośba „Stelli“
o dary gwiazdkowe dla biednych dzieci

Wytężoną akcję niesienia pomocy 
biednym dzieciom, a mianowicie siero­
tom i dzieciom rodzin bezrobotnych, 
prowadzi Towarzystwo „Stella“ rów­
nież i w tym roku. Tradycyjnym zwy­
czajem „Stella“ obdarowuje dzieci 
„gwiazdką“ w święto Trzech Króli. 
Zbliża się ten tydzień świąteczny, to 
też czyni się do niego gorączkowe przy­
gotowania. Jednak „Stella“ sama, bez 
pomocy ofiarnego społeczeństwa, nie 
jest w stanie obdarować gwiazdką 
przewidzianej liczby 200 dzieci, choć­
by najskromniejszym podarkiem.
. Już poprzednio „Stella“ odezwała 
się do ofiarności społeczeństwa oraz 
różnych instytucyj, prosząc gorąco w 
imieniu biednej polskiej dziatwy, aby 
w miarę możności raczyło popierać jej 
dążenia. Z uwagi na bardzo skąpe do­
tąd wpływy ofiar, „Stella“ ponownie, 
w ostatniej chwili, zwraca się z ser­
deczną prośbą do wszystkich o łaska­
we poparcie jej akcji charytatywnej, 
przez składanie darów, jak bielizny, 
trykotów, ubrań, sukienek, płaszczy­
ków, pończoch, chust, artykułów spo­
żywczych i to u p. Domagalskiej, 
ul. Kantaka 8/9 I. piętro, zaś ofiar pie­
niężnych u skarbnika „Stelli“ p. B. 
Z i ę t k i e w i c z a, ul. Nowa 8. Wszel­
kich informacyj udzieli z całą gotowo­
ścią biuro „Stelli“ ul. Długa 17 w cza­
sie od 9—15 lub też telefonicznie 12-74.

Pod zarzutem 
oszustw kaucyjnych

W tych dniach aresztowała policja 
zamieszkałego przy ul. Kościelnej 11 
Jana Rocliuckiego. Jest on obwiniony 
o pobieranie prowizyj i kaucyj na po­
czet obiecywanych posad.

Ogólna suma pobranych przez Ro- 
chuckiego w ten sposób pieniędzy, wy­
raża się w sumie 1.232 złotych. ‘ (kl.)

Burzliwe „jasełka“
Od Zw. Pracy Ob. Kobiet w Staro- 

łęce otrzymujemy następujące pismo 
ze sprostowaniem naszej notatki z dn. 
29 bm. p. t. „Burzliwe Jasełka w Staro- 
łęce“:

„nieprawdą jest jakoby „Jasełka“ 
zakończyły się „awanturą, niebywałą 
nawet w stosunkach podmiejskich“, 
nieprawdą jest jakoby pod adresem 
występującej w roli Żyda p. Elżbiety 
Dutkowskiej, nauczycielki szkoły po­
wszechnej, rozległy się niepochlebne i 
niemożliwe do powtórzenia okrzyki, 
nieprawdą jest jakoby wybuchnęła o- 
gólna i zacięta walka wśród uczestni­
ków przedstawienia,

„natomiast prawdą jest jedynie że 
kilku osobników, po dokonaniu u- 
przednio napadu rabunkowego i upi­
ciu się zrabowanym spirytusem, wtar­

gnęło przemocą na salę przedstawienia 
„Jasełek“ i zostało stamtąd usuniętych 
przez gospodarza sali, a następnie, po­
za jej obrębem, aresztowanych za rabu­
nek. i napady przez policję, poczem 
przedstawienie „Jasełek“, jak również 
zabawa taneczna, odbyły się w zupeł­
nym spokoju.“

Taksy egzaminacyjne 
dla egzaminów

mistrzowskich i czeladniczych
Otrzymujemy następujący komunikat:
Po myśli zarządzenia ministerstwa prze­

mysłu i handlu z dnia 16 czerwca 1932 r„ 
ustalającego jednolite taksy egzaminacyj­
ne na całym obszarze Rzeczypospolitej o- 
głasza Izba Rzemieślnicza w Poznaniu, po­
cząwszy od dnia 1 stycznia 1933 r. nastę­
pujące taksy egzaminacyjne:

1) Za egzamin czeladniczy wynosi ta­
ksa egzaminacyjna zł. 17 50, a nadto tytu­
łem zwrotu porta i druków zł. 15, łączriie 
zł. 32.50; 2) Za egzamin mistrzowski wy­
nosi taksa egzaminacyjna zł. 65, a nadto 
tytułem zwrotu porta i druków zł. 25, łącz­
nie zł. 90.

Wszystkie opłaty z tytułu egzaminów i 
należności za druki i materjały winny być 
wnoszone jedynie i wyłącznie do Kasy Po­
znańskiej Izby Rzemieślniczej, a przewod­
niczący komisyj egzaminacyjnych nie ma­
ją prawa przyjmowania opłat pod jaką­
kolwiek postacią. Tak samo nie wolno pod­
czas lub bezpośrednio po egzaminach cze­
ladniczych pobierać jakichkolwiek opłat na 
cele cechu jak naprzykład wpisowe ucz­
niów lub opłatę za książeczkę związkową, 
a obowiązkowe opłaty tego rodzaju należy 
uiszczać bezpośrednio w .danym cechu. U- 
dział przewodniczącego i członków komisji 
egzaminacyjnej w przyjęciach, urządza­
nych przez kandydatów z okazji egzami­
nu jest wzbroniony. Przewodniczący i 
członkowie komisyj egzaminacyjnych po­
bierają wynagrodzenie za udział w komi­
sjach egzaminacyjnych — według stawek, 
ustalonych wyżej wymienionem zarządze­
niem Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

(—) Poznańska Izba Rzemieślnicza.

KALENDARZYK
Piątek, 30 grudnia 1932.

Słońce: wschód 8,03; — zachód 15,46; — 
długość dma 7 godz. 43 min

Księżyc: wschód 10,19; — zachód 19,36; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiiznei przy Uńiw Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano: . Temperatura 
powietrza umiarkowana — 2 st. C,.

. pochmurno. wiatr połudn.-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 759 mm. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa — 1 st. C., naj­
niższa — 2 st. C.

Kai rzk : Dawid Kr i Pr.; — jutro Syl­
wester i Melanja

Kai. słów.: Ludomił; jutro Lasota.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja św. Piotra Klawera dla 

katoL misy i afryk. We wtorek, 3 stycz­
nia o godz. 19 w kościele OO Franciszka­
nów odbędzie się nabożeństwo misyjne z 
wystawieniem Najśw. Sakramentu j kaza­
niem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Akuszerek Koła Lo­

kalnego, Walne zebranie odbędzie się 2 
stycznia o godz 17,30. Przed zebraniem 
o godz. 16,30 odbędzie się kurs ratowni­
czy L O. P. P. w Krajowej Klinice dla 
Kobiet przy ul. Polnej 17 O liczne i 
punktualne przybycie uprasza Zarząd.

— * Z Tow. Młodych Przemysłowców. 
Plenarne zebranie odbędzie się w ponie­
działek, 2 stycznia o godz. 20 na sali Do­
mu Rzemieślniczego. Referat wygłosi p. 
dr Bochenek n. t, „Wyspiański, jego ży­
cie i twórczość“.

2YCIE SOKOLE
— * „Sokół“ — Starolęka. Walno ze­

branie, zapowiedziane na dzień 1 stycz­
nia. nie odbędzie się w tym terminie.

— * Tow. gimn. „Sokół" Poznań-Rataje,
gniazdo żeńskie. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w środę, dnia 4 stycznia o 
godz. 20 w sokolni. ‘

WYSTAWY
— * W salonie Tow. Przyj. Sztuk Pięk­

nych przy placu Wolności 18 jest obecnie 
wystawa czterech kolekcyj, mianowicie 
mistrzowskich akwarel Aleksandra Au­
gustynowicza. typów i motywów tatrzań­
skich Józefa Chlebusa. ciekawych pejzaży 
Pawła Pogowskiego i interesujących ma­
ta oraz portretów Władysława Bogu­
ckiego. Salon otwarty w dni powszed­
nie od godz. 11—17, w niedziele i święta 
od godz. 12—15.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Chwila szczęścia na Wesołem Mia­

steczka. W przeddzień wigilji 23 grudnia 
urządził Poznański Okręg „Caritas" w 
swych biurach gwiazdkę dla dzieci z za 
łożonej już w lutym 1932 r świetlicy na 
terenach powystawowych. Dziewczynki i

chłopcy w liczbie 75 zebrali się o godz. 3 
w biurach P. O „Caritas" przy Nowym 
Rynku 13 przy choince, do której od kilku 
tygodni już przygotowały dzieci ozdoby 
Po serdecznem powitaniu dzieci przez ks 
dyr. Misiołka, zasiadła dziatwa do smacz­
nego podwieczorku, składającego się z 
kubka kakao i znanych w gwarze po­
znańskiej t zw. „sznek“. Następnie 
dziewczynki oraz chłopcy odegrali weso 
łą komedyjkę, odśpiewano kilka kolend 
oraz wręczono dzieciom upragnione po­
darki gwiazdkowe, jak cukierki, pierniki, 
wafle, oraz ciepłą odzież na zimę. Dzie­
ciom. wyróżniającym się grzecznem za­
chowaniem, rozdano jako nagrody książ­
ki do czytania..

.Dzięki ofiarności obywatelstwa, popie­
rającego działalność charytatywną P. O. 
„Caritas" 75 dzieci z najsmutniejszej 
dzielnicy naszego miasta uczestniczyło w 
tak drogiej każdemu uroczystości wigilij 
nej. Jasno płonąca choinka na długo za­
pewne pozostanie w oamięci dziatwy 
smutnych terenów powystawowych

Poza dziećmi ze świetlicy obdarzył je­
szcze Poznański Okręg „Caritas“ 246 ro­
dzin z b Wesołego Miasteczka. Każda ro­
dzina otrzymała 1 strucel, cukier, kawę, 
makaron lub kakąo. mydło oraz ciepłą 
odzież. Do każdej paczki dołączono je­
den egzemplarz „Przewodnika Katolickie­
go“ i opłatek. W wigilję świąt Bożego 
Narodzenia zawieziono wszystkie dary nu 
b. Wesołe Miasteczko, poczem kierownicz­
ka wydziału loka'nego „Caritas“ wraz z 
Siostrą Miłosierdzia roznosiły dary do po­
szczególnych rodzin, dzieląc się z niemi 
wśród wzruszającego nastroju opłatkiem 
wjgiłijnym W ten sposób w najbardziej 
cierpiącą nędzę dzielnicę naszego miasta 
wniesiono dzięki wysiłkom Poznańskiego 
Okręgu „Caritas“ trochę radości i szczę­
ścia.

— * Staraniem Komitetu Rodzicielskie- 
skiego oraz 8 szkoły powszechnej im. 
Czackiego na Jeżycach urządzono gwiazd­
kę dla najbiedniejszych dzieci szkoły — 
Przy efektownie ozdobionej choince ze­
brało się liczne grono rodziców oraz dzie­
ci, które miały otrzymać gwiazdkę. Ob­
chód gwiazdkowy zaszczycili swoją obec 
nością ks prób. Budaszewski oraz ks Dals 
z parafii jeżyckiej. Obchód zapoczątko­
wano krótkiem przedstawieniem, które 
poprawnie wykonały najmłodsze dzieci 
szkoły, poczem dzieci starsze zaśpiewały 
bardzo udatnie kilka pięknych kolend. — 
Po przywitaniu obecnych przez kierow­
niczkę szkoły, p Winklęrównę. przemó­
wił ks. prób Budaszewski, wskazując na 
znaczenie świąt Bożego Narodzenia w ży­
ciu katolickiem i społecznem Następnie 
ks. proboszcz łamał się z obecnymi opłat­
kiem wigilijnym, poczem na zakończenie 
przemówił przewodniczący Komitetu Ro­
dzicielskiego. dziękując w imieniu obda­
rowanej dziatwy tym wszystkim, którzy 
przyczynili się do urządzenia gwiazdki — 
Jakkolwiek Komitet Rodzicielski przy 8 
szkole powszechnej żywotny jets dopiero 
od października br„ to jednak dzięki głę­
bokiemu zrozumieniu, okazanemu przez 
lepiej usytuowanych członków, można by­
ło obdzielić 180 naibiedniejszych dzieci 
Na dary składały się fdrtuszki szkolne, 
ciepła bielizna, odzież, a oprócz tego każ­
do dziecko otrzymało słodycze oraz struc­
le Wspólną pieśnią „Bóg się rodzi" za­
kończono obchód gwiazdkowy.

— * Z 28 szko'y powszechnej. Stara 
niem p. przełożonej, grona nauczycielskie­
go i Komitetu Rodzicielskiego odbyła się 
■w. auli szkoły wydziałowej przy ul Ró 
żanej uroczystość gwiazdkowa, urządzona 
dla 110 naibiedniejszych dzieci Przeło­
żona. p. Sadowska, w serdecznych słowach 
powitała przybyłego ks. Kaczyńskiego z 
parafji wildeckiej. zaś dziatwę zachęcała 
do wytrwałej pracy nad sobą, poczem po­
dzieliła się z zebranymi opłatkiem. Na­
stępnie ks Kaczyński w pięknych słowach 
podkreślił miłość Jezusa do dzieci i miło- 
sierdzie ludzi dobrej woli. Po przemó- 
wieniu prezesa Komitetu Rodzicielskiego, 
p Kupczyka, starannie wyćwiczony chór 
dzieci wykonał piękne kólendy. przepla­
tane deklamacjami. Potem przystąpiono 
do rozdawania gwiazdki i uczęstowania 
dzieci bardzo suto, bo każde z nich otrzy­
mało paczkę z ciepłą odzieżą, pończoszki, 
Przybory szkolne i łakocie.

— * Obchód gwiazdkowy „Ogniska Po- 
lek* odbył się: w auli szkoły wydziałowej 
przy ulicy Działyńskich. łaskawie Uży­
czonej na ten cel przez p. dyr. Kryzana. 
Zebranie zagaiła przewodnicząca „Ogni­
ska" p Zofja Majerska, witając serdecz­
nie zebraną ubogą dziatwę w liczbie około 
100, przybyłą w towarzystwie rodziców 
lub opiekunów Następnie, po odśpiewa­
niu kolendy, przemówił do zebranych ks. 
Klimkiewicz, poczem przystąpiono do roz­
dzielenia podarków. Pomimo kryzysu u- 
dało się członkom „Ogniska“ przygotować 
dość obfite dary w postaci sukienek, cie­
płej .bielizny, obuwia, zabawek i słodyczy, 
które zostały radośnie przyjęte przez dzia­
twę. Dało się zauważyć większe niż kie­
dykolwiek zadowolenie obdarowanych, co 
trzeba położyć na karb dzisiejszych cięż­
kich czasów i coraz bardziej dającego się 
odczuć niedostatku Ciepła odzież została 
wdzięcznie przyjęta przez matki dzieci 
natomiast ucieszyły się szczególnie z za­
bawek. Powodzenie zwłaszcza miały 
przedmioty wykonane własnoręcznie przez 
członkinie stowarzyszenia Na zakończe­
nie przemówił ks. dyr Wołkowski. poczem 
po odśpiewaniu kolend zebrani rozeszli 
się w serdecznym naftroju. Wydane po­
darki w przeważnej części pochodziły z 
funduszów członkiń „Ogniska Polek“ oraz 
życzliwych dla stowarzyszenia ofiarodaw-

Przy bólach reumatycznych w głowie,
biodrach i ramionach, nerwobólach, bólach 
w udach i postrzałowych naturalna woda 
gorzka „Franciszka-Józeia“ stosuje się dla 
codziennego oczyszczenia przewodu pokar­
mowego. Żądać w aptekach i drogerjach. 
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Gazownia miejska uruchomiła w bież, mie­
siącu elektryczny dźwig towarowo - osobo, 
wy. Dźwig wysokości 40 mtr. wykonany 
został przez firmy miejscowe i należy do 

największych w Polsce.

ców. którym niniejszem, zwłaszcza zaś 
firmom „Wuka“ i Kręglewski za pierniki, 
zeszyty i ołówki Stowarzyszenie składa 
szczere „Bóg zapłać".

— * Z targu. Dnia 30. b m. na płaca 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,70—2,80 zł; 1 kg ma­
sła mleczarskiego 3,20—3,49 zł; 1 kg. 
twarogu 0.70—1.00 zł; za litr śmietany 
1,40—1.80 zl; mleka pełnego 20—22 er; 
mendel jaj wapnowanych 1,60—1,80 zl; 
świeżych 2,10—2.30 zł.

Za mięso: t kg, słoniny świeżej 
1,70—1,80 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 zł; 
wieprzowiny 1.40-180 zł; wołowiny 1.20 
do 1.80 zł; cielęciny 1.40—1,80 zł; skopa- 
winy 1.40—1 80 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 180 
do 3.00 zł: para kurcząt 2,40—3.60 zł; 
kaczka 2.00—4.00 zl; gęś 4.00—6.50 zł: para 
gołębi 1.40—1.60 zł; indyk 4,00—6.50 zł: za­
jąc 4,00—4.50 zł; perlica 2,60—3,00 zł; ba­
żant 3,50—4,00 zł; królik 1.50 zł.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia­
ków 6—8 groszy: 1 kg marchwi 20 erószy; 
kalarepy 30 gr; 1 kg, szpinaku 70 gr; szcza­
wiu 10—20 gr: Kapusty 20—40 er; selera 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg Jar­
mużu 20—30 gr; 1 kg cebuli 20 gr; za ka- 
lafjor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr; 
1 kg. bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 40 
do 50 groszy.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.00—2,40 
zl; okonia 1 40-2.00 zł: lina 2,00—2.40 zł; 
karasia 1,80—2.00 zł; sandacza 3.60—400 
zł; suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1.00 zł; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1,20 zl; 1 kg. karpia 2,20—2,40 zł. Za 
ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. Za 
1 kg. świeżych śledzi 0,80—0.90 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0.80—2.00 zł; za 1 kg. jabłek 0.40—1.60 zl; 
gruszek 0.60—1.20 zł; winogron 2.80 do 
3.20 zł; 1 kg. orzechów włoskich 2,60 do 
2,80 zł: laskowych 2.80 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
5,00—8.60 zł

Targ ożywiony. Geny masła, drobin 
zniżkowały znacznie Ryby droższe mi­
mo dużego dowozu, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niebezpieczny upadek. W Dą­

brówce w powiecie poznańskim spadła ze 
strychu 18-Ietnia Józefa Skrzypczakówna 
i odniosła złamanie prawego obojczyka i 
silny wstrząs mózgu W stanie groźnym 
przewiozło nieszczęśliwą Pogotowie Le­
karskie (teł. 55-55) do szpitala miejskiego.

(ki i
KRONIKA POLICYJNA

— ‘ Ujęto szajkę złodziei jarmarcznych,
Podczas jarmarku w Międzychodzie w d. 
15 bm. dopuszczono się kradzieży ubrań 
i materjałów na ubrania u kupca Czesła­
wa Chojnackiego i mistrza krawieckiego 
p. Jana Kokocińskiego. P. Chojnackiemu 
skradziono konfekcję wartości 300 zł a p. 
Kokocińskiemu materjały wartości 500 zł. 
W tych dniach władzom policyjnym uda­
ło się wykryć sprawców tych kradzieży. 
Aresztowano całą szajkę poznańskich zło­
dziei, złożoną z 9 osób Są to po części 
specjaliści w okradaniu sklepów, miano­
wicie: Józefa Węcłąwek Marja Grzybow­
ska, Rozalja Gilecka. Agnieszka Furmano- 
wa, Apoloinja Grajewska. Pelagja Węcla- 
wek, Rozalja Górniacz”k. Pelagja Żyliń­
ska i Helena Drzewiecka, (kl.)

JARMARKI
— ' POBIEDZISKA. Jarmark ogólny 

odbędzie się w środę, dnia 4 stycznia. — 
Spęd bydła z miejscowości nie objętych za­razą dozwolony.



Numer 59S = Kurjer Poznański, sobota, 81 grudnia 1932 = Strona ?

Z Poznańskiego
— ” BUK. (Gwiazdka dla biednych). 

Tow Pan sw. Wincentego a Paulo urza 
dzilo w sali Domu Katolickiego gwiazdkę 
dla najbiedniejszych rodzin. Przy choin­
ce przemówił ks. prób. Kuliszan i dzięko­
wał z całego serca paniom z towarzystwa 
za ich pełną poświęcenia pracę charyta­
tywną dla najbiedniejszych. Obfite dary 
w postaci mięsa, wędlin, strucli i odzieży 
rozdano przeszło 100 rodzinom.

— (Obchód rocznicy powstania). Ob­
chód 14 rocznicy powstania wielkopolskie­
go, urządzony przez tut. Tow Uczestni­
ków Powstania Wielkopolskiego, wypadl 
imponująco. Na wieczornicy, połączonej 
z przedstawieniem amatorskiem sztuki p 
t. ..Ponad śnieg bielszym się stanę" pu­
bliczność wypełniła salę po brzegi Ama­
torzy wywiązali się z powierzonych im 
ról zupełnie dobrze. W pochodzie wzięły 
udział niemal wszystkie organizacje 1 sto­
warzyszenia Po złożeniu wieńca na gro­
bie poległych powstańców z r 1848 i z r. 
1918-19 przemówił ks. prób. Kuliszak. cha­
rakteryzując dziejową waleczność i bo­
haterstwo polskiego żołnierza. Po złoże­
niu wieńca pod pomnikiem Powstańca u- 
dano się na salę Domu Katolickiego na 
uroczyste zebranie, na którem po zagaje­
niu przez p. posła Górczaka. prezesa po 
wstańców, wysłuchano przy przepełnio­
nej salj referatu p majora rez. Wawrzy­
niaka.

-— (Teatr amatorski). Straż pożarna 
w Dobieżynie odegrała w drugie święto 
Bożego Narodzenia w sali p. Urbańskiego 
sztukę o. t. „Bogata wdowa". Po przed­
stawieniu urządzono zabawę taneczną,

— (Z rady miejskiej). Na ostatniem 
zebraniu rady miejskiej oddalono więk 
szością głosów uchwalę magistratu, do 
tyczącą pobierania 100-proc. dodatku ko­
munalnego od patentów na wyrób i sprze­
daż napojów alkoholowych. Poprzednio 
uchwalonego przez radę miejską 5-proc. 
dodatku województwo nie zatwierdziło, 
polecając uchwalić do 200 proc. Większość 
radnych jednak jest przekonana, że doda­
tek ponad 50 proc utrudniłby w niebez­
pieczny sposób egzystencję zakładów pro­
cy Postanowiono wybrać na następnem 
posiedzeniu rady miejskiej komisję poro­
zumiewawczą, która ma rzecz tę pomię­
dzy magistratem a radą miejską załatwić. 
Uchwalono również obniżyć odsetki od 
zaległości dodatków do podatku dochodo­
wego za rok 1931-32 na C proc, zamiast la proc.

" CZARNKÓW. (Z życia S. M. P) 
W tych dniach odbył osię zebranie 
^gwiazdkowe" Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej. Zebranie zagaił ks. Urban, pa­
tron Stowarzyszenia i oznajmił obecnym, 
że po Nowym Roku zorganizuje „Ognisko" 
gdzie druhowie będą mogli spędzać wol­
ne chwile w sposób miły i pożyteczny Po 
przemówieniu nastąpiły deklamacje i 
śpiewy, Potem podzielono się opłatkiem 
ł gwiazdor rozdzielił pomiędzy obecnych 
druhów upominki.

— ’ DOLSK. (Kradzieże). W oaiatn 
miesiącu w naszem miasteczku nie b; 
prawie dnia, żeby nie popełniono jaki’ 
kradzieży Złodzieje wymłócili kilka s 
gów pp. Paula i Czajł, uprowadzili kil 
świń z chlewów. Ofiarą kradzieży pt 
również nasz kościół parafjalny Zlodz 
stłukł witraż i rozbił skarbonki Szko 
2 rozbicia skarbonek nie duża, lecz roz 
cie witrażu spowodowało większą stra 
Złoczyńców nie wykryto.

, — (Gwiazdka). Panie ze Stowarzys: 
ma św Wincentego a Paulo urządz 
gwiazdkę dla najbiedniejszych nasze 
miasta, w lokalu p. Neymana. W rozc 
wam u podarków uczestniczył ks. pn 
Zakrzewski i p. burmistrz Burdajewi 

~ (Bal „królewski"). Dnia 27 bm. Bn 
wo Kurkowe urządziło w lokalu p N<

mana bal „królewski", ku uczczeniu 
gorocznego króla kurkowego p Mieć; 
ś*awa Wybieralskiego i wicekróla p w 
dysława Wierzbińskiego.

-- ’ INOWROCŁAW. (Wypadek samo 
chodowy). Jadący z Aleksandrowa Ku 
jawśkiego autobus Kazimierza Grossma 
na. chcąc wyminąć w Radziejowie Kujaw 
skim wóz rzeżnicki, najechał silą rozpe 
du na gromadę chłopców, bawiących si< 
obok ulicy. Jeden z nich. 10-letni Sadec 
ki,- wpadł pod koła autobusu j odniós 
ciężkie okaleczenia, (jot,)

— * OSTRÓW. (Członkowie do sejmi­
ku z rady miejskiej). Na wczorajszem (29 
hm.) posiedzeniu dokonała rada miejska 
wyboru 13 członków do sejmiku powiato­
wego. Radni stawili się w komplecie. _
Wszystkie ugrupowania oddały listy kan­
dydatów. Blok Obywatelski (Stron. Na­
rodowe) uzyskał na 9 członków 5 manda­
tów pp.; Rowiński Stefan. Woschke Sta­
nisław, Rychwalski Władysław, adw. Ku­
biak (okręg, prezes „Sokoła") i Kobzda 
Walenty. ScojałiścJ otrzymali 4 manda­
ty, B. B. 3 mand., a N. P, R. 1 mandat.

Charakterystyczne jest, że z listy so­
cjalistycznej wybrany został poseł Wła­
dysław Hoffman, który w swej politycznej 
karjerze dość dziwne conajmniej przecho­
dzi koleje Do Sejmu p. Hoffman wszedł 
jako „ideowy" N. P. R-owiec. potem różne 
były słuchy, a wreszcie w radzie miej­
skiej przechodzi do P. P. S. (n.)

— * SWARZĘDZ. (W U rocznicę po­
wstania) Tutejsi powstańcy urządzili po­
chód do kościoła parafialnego na mszę 
św. którą odprawił ks. St. Koźlik Do po­
chodu stanęły także miejscowe towarzy­

stwa, a mianowicie: „Sokół", Bractwo 
Kurkowe, straż ogniowa. S. M P., cech 
stolarski. Zw Inwalidów Wojennych. To­
warzystwo Przemystowćów. Po nabożeń­
stwie udano się na Rynek, gdzie miejsc« 
wy burmistrz p. Staniewski wygłosił oko­
licznościowe przemówienie.

— (Uregulowanie kanalizacji). W mie­
ście naszem przystąpiono do częściowego 
uregulowania kanalizacji. Ścieki z całe­
go miasta prowadzą na ulicę Podgórną, a 
stąd nowo wybudowanym kanałem w uli 
cy Strzeleckiej do jeziora. Ta częściowa 
kanalizacja niewątpliwie ułatwi szybszy 
odpływ nieczystej wody z miasta, a tem 
samem przyczyni się do podniesienia wa 
runków higienicznych Fachowego wyko­
nania i przeprowadzenia kanału na ulicv 
Strzeleckiej podjął się mistrz drenarski 
p Gajewski Przy robotach zajętych jest 
wielu robotników, co przyczyniło się do 
częściowego zmniejszenia się bezrobocia 
Robotnicy pracują na dwie zmiany po 28 
godzin łącznie. Koszty związane z budo­
wą kanału pokrywa miasto.

— * ŚREM. (Opieka nad zwierzętami' 
Istniejące tu od roku 1929 Towarzystwo 
Opieki nad Zwierzętami odbyło walne ze­
branie. na którem wybrano następujący 
zarząd: prezes — p Landowicz. wice­
prezes — p hr Żółtowski z Kadzewa. se­
kretarz — p. Dembski i komisjo rewizyj­
na pp. Rossa. Koralewski j Nagengasł.

— ‘ STĘSZEW. (Echa kradzieży na 
probostwie). Dowiadujemy się. że śledz­
two w sprawie dokonanej w dniu 25 bm. 
kradzieży z włamaniem u ks. prób. Star 
ehowiaka w Steszewie uwieńczone »ostoi« 
wynikiem pomyślnym. Jednego z wla. 
mywaczy, Władysława Żupińskiego. ur. 
w Berlinie, przytrzymano w Krotoszynie, 
drugiego niebezpiecznego osobnika przy­
trzymano w Ostrowie; nazywa się on Mar­
cin Pałczyński. Jak słychać. Pałczyński 
ma na sumieniu jeszcze szereg innych 
przestępstw.

— ‘ TARNOWO PODGÓRNE. (Teatr 
amatorski). Tutejsze Stów Młodych Po­
lek urządziło w drugie święto Bożego Na­
rodzenia na odnowionej sali Polskieco 
Czerwonego Krzyża przedstawienie dwóth 
sztuk: „Łobzowianie" i .Janek doktorem-, 
urozmaicając zabawę milemi niespodzian 
kami. Czysty dochód z zabawy byt prze­
znaczony na kurs nauki szycia Publicz­
ność miejscowa, życzliwa chwalebnym za­
miarom młodzieży polskiej, dopisała licz 
nem przybyciem

— (Swoi — nie do swego!) Tutejsi pra­
cownicy pocztowi urządzają zabawę syl­
westrową na sali Niemca, mimo że na 
miejscu są aż trzy polskie sale, piękne i 
wygodne. Czy takie nieobywatelskię po

zani-stępowanie pocztowców nie dowodzi 
ku poczucia narodowego?

— ° TRZEMESZNO. (Tajemnicze po­
strzelenie). W wigilję Bożego Narodzenia 
został postrzelony w własnem mieszkaniu 
p. Kowalewski Stanisław z Wydartowa. 
Dochodzenia policyjne wykazały, że za­
chodzi tu akt zemsty. Zbrodniarza do­
tychczas nie wykryto

— (Nieszczęśliwy ivypadek). W dniu 
28 bm. kilku bezrobotnych rzuciło się na 
pociąg towarowy, idący z Gniezna Nie­
jaki Jankowski Kazimierz (lat 17) po­
ślizgnął się i upadl po kola pociągu, któ­
re urwały mu nogę. Ofiarę wypadku od­
stawiono do Gniezna.

— (Gwiazdka w S. M. P.) Dnia 28 bm. 
wieczorem odbyło się w ognisku, przy 
świetle choinki, łamanie opłatka Licznie 
zebranych powitał prezes Szafrański. Na­
stępnie patron ks. Figas zaczął dzielić się 
opłatkiem, życząc stowarzyszeniu pomyśl­
nego rozwoju. Wyraził przytem życzenie, 
aby utworzono Tow. Przyjaciół Młodzie­
ży. Własna orkiestra odegrała kilka ko- 
lend oraz dwie wiązanki Uroczystość za­
kończono wspólnym śpiewem. Wszyscy 
obecni otrzymali podarki.

— “ ŻNIN. (Wystawa Sztuk Pięknych). 
Dzięki wysiłkom Miejskiego Gimnazjum 
w Żninie zorganizowano wystawę sztuki 
malarstwa olejnego i grafiki —■ studentów 
Warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych. 
Otwarcie wystawy nastąpi w niedzielę, d. 
1 stycznia o godz. 12.30 w południ© w do­
mu p. Gebauera przy Rynku.

— (Obchód 14 rocznicy oswobodzenia 
Żnina). Tow. Powst. i Wojaków w żni­
nie obchodzi w dniu 1 stycznia 14 roczni­
cę oswobodzenia miasta Żnina z pod jarz­
ma pruskiego. Uroczystość tę obchodzą 
nasi powstańcy rok rocznie bardzo oka­
zale. Program uroczystości jest następu­
jący: W przeddzień o godz. 7.15 rano u- 
roczysta msza żałobna za poległych po­
wstańców; o godz. 20 capstrzyk. W nie­
dzielę o godz 9 rano zbiórka wszystkich 
towarzystw na Rynku, skąd nastąpi wy­
marsz do kościoła; po nabożeństwie o go­
dzinie 10.30 złożenie wieńca na grobie po­
ległych powstańców i wspólna modlitwa, 
poczem nastąpi defilada przed sztandara­
mi. Po południu koncert na ceie dobro­
czynne; o godz 19 zabawa ludowa w sali 
p. Wożniakowej przy Rynku. Uprasza się 
o życzliwe poparcie uroczystości ze strony 
społeczeństwa polskiego, oraz udekorowa­
nie domów chorągwiami, (żb.)

Z K^Oskietjo
— • KALISZ. (Epidemja szkarlatyny S 

grypy). Szerzy się w naszem mieście epi­
demicznie szkarlatyna wśród dzieci. Nie­
mal w każdym domu, zwłaszcza na przed­
mieściach, są chore dzieci. Niemniej gry­
pa, złośliwa bardzo w tym roku, położyła 
pokotem dużą liczbę mieszkańców Kali­
sza.

— (Komisja ministerialna). Z ramie­
nia min pracy i opieki społecznej przyby­
ła do Kalisza komisja celem zlustrowania 
biur państwowego urzędu pośrednictwa 
pracy oraz wydziału opieki społecznej 
magistratu m. Kalisza. Komisja zabawi 
tu kilka dni. (mk.)

— ‘ SŁUPCA. (Subhasta). W tutej 
szym sądzie grodzkim odbyła się sprze­
daż z licytacji publicznej domu należące­
go do J Waksztoka w Słupcy Nierucho­
mość tę nabyi Bank Ziemi Kaliskiej jako 
wierzyciel kilkudziesięciu tysięcy złotych, 
zabezpieczonych hipotecznie.

— (Kradzież» Z wagonu na stacji ko­
lejowej zostały skradzione trzy worki mą­
ki pszennej. Wszczęte w sprawie tej przez 
policję dochodzenia odniosły pożądany 
skutek. Mąkę podczas poszukiwań odna­
leziono, ukrytą w stercie słomy na polach 
słupeckich Również wykryto już spraw­
ców kradzieży.

— (Z „Sokoła“). „Sokół“ słupecki u- 
rządził w dniu 20 bm przedstawienie a 
mator8kie. grając sztukę ..Czartowska la­
wa". — Zarząd Tow gimn „Sokół" w 
Stupcy zdekompletował się wskutek wy­
stąpienia wiceprezesa p. S„ kierownika 
składu monopolu tytoniowego. Mówią, że 
p. S. usląpil pod naciskiem odnośnych 
czynników urzędowych. Na stanowisko

rezesa w orzeprowadzonych w dniu 2' 
m. wyborach powołany został p. Antoni 

Morawski
— (Śmiertelny wypadek samochodo­

wy). W dniu 27 hm odprowadzono na 
cmentarz słupecki zwłoki członka dozoru 
kościelnego śp Wiśniewskiego, który 
zmarł wskutek ciężkich obrażeń ciele­
snych. spowodowanych najechaniem przez 
samochód na drodze Slupca-Konin. (sm.)

—- “ WIELUŃ. (Samobójstwo w aresz­
cie). W Bolesławcu (pow Wieluń) areszto­
wany został przy sprzedaży roweru i fuzji 
podejrzany o kradzież tychże przedmio­
tów 24-letni Stefan Górecki ze wsi Jan­
ków. pow Kępno Górecki, zatrzymany w 
areszcie, odebrał sobie życie przez powie­
szenie się na szaliku.

— (Falsyfikaty 10-złotowe). Na tere­
nie Wieruszowa (pow Wieluń) pojawiły 
się w większej ilości falsyfikaty W zloto­
we. Wykonane są nieudolnie. Kolporte­
rów ujęto.

— (Za przywłaszczenie sobie pieniędzy 
podatkowych). Sekretarz gm. Działoszyn 
(pow Wieluń) Władysław Kwiatkowski 
skazany został na 2 lata więzienia i po 
zbawienie praw obywatelskich na przeciąg 
lat 5 za przywłaszczenie sobie 4 317 zl z 
pieniędzy podatkowych — Sołtys gminy 
Kuźnica Grabowska ipow Wieluń) 38-let- 
ni Adam Kozłowski za przywłaszczenie 
sobie pieniędzy pobranych tytułem po­
datków w kwocie 2 556.zł skazany został 
na 6 miesięcy więzienia.

Z Pomorza
—ŚWIECIE n. W (Okradzenie'ka­

sjera). Nieźriarii złodzieje włamali się no­
cą do mieszkania kasjera mleczarni spó! 
dzielczej w Korytowie, Goetza Karola i 
skradli z kasy ogniotrwałej blisko 900 zł 
gotówki, a pozatem odzież i bieliznę. Wy­
rządzone przez złodziei szkody wynoszą 
2 000 złotych.

— (Pokłosie gwiazdkowe). W okresie 
gwiazdkowym urządzono w naszem mie­
ście cały szereg obchodów i imprez 
gwiazdkowych. Gwiazdor, który wszędzie 
był atrakcją wieczoru, wystąpił w obec­
nym czasie kryzysowym dość biednie.

(tts.)
— * TUCHOLA. (Bitwa na tle pora­

chunków osobistych). Pomiędzy rodzina­
mi Skwierawskiego i Mindykowskiego. 
osadnikami w Żabnie pod Tucholą od 

dłuższego czasu toczył się spór na tle 
czerpania wody ze wspólnej pompy. Spór 
ten ostatnio zaostrzył się do tego stopnia, 
że rodzina Mindykowskich w sile 7 do 
rosłych ludzi, uzbrojona w widły i szpa­
dle, wtargnęła nocą do mieszkania Skwie-

Sensacyjne aresztowania w Brodnicy
Z Brodnicy donoszą: W ostatnich 

dniach aresztowano i odstawiono do 
więzienia w Grudziądzu naczelnika 
tutejszego więzienia Bazylego Szwedta 
za różne nadużycia materjalne na szko­
dę skarbu państwa. Chodzi podobno 
o sumę około 36.000 zł.

Delegowana komisja z ministerstwa 
sprawiedliwości już od przeszło 14 dni 
dokonuje rewizji ksiąg więzienia sądo­
wego. Nadużyć dopuszczano się w 
przeciągu dłuższego czasu. W związku 
z rewizją ksiąg więziennych naczelnik 
więzienia Sz. został na wstępie zawie­
szony w swych czynnościach urzędo­
wych, zaś w dniu 23 bm. na zarządze­

wspólnicy mjr. Siedleckiego
FcJz« kaliskie głośnej afery przemytniczej

Z Kalisza donosi (mk.); Aresztowa­
ny w związku z aferą przemytniczą 
mjr. Siedleckiego z Leszna i towarzy­
szy Żyd L. Jedwab pochodzi z Kalisza.

Krótko przed aresztowaniem mjr. 
Siedlecki był w Kaliszu, z którym łą­
czyły go bliższe stosunki jeszcze z cza­

rawskich. w głębokim śnie pogrążonych 
i wypędziła ich bosych i bez odzienia na 
podwórze, gdzie rozpoczęła się prawdziwa 
bitwa chłopska, która zakończyła się fa­
talnie. Na miejsce przybył lekarz, który 
zaopatrzył poranionych oraz policja..

Z kroniki wypadków
W Żegrówku, w powiecie, ko­

ściańskim kopnął koń rolnika Piotra 
Ratajczaka w głowę. Przewieziony 
w stanie ciężkim do szpitala zmarł 
Ratajczak kilka dni po wypadku.» * »

Na szosie między N e k 1 ą a Wrze­
śnię, nieznany kierowca samochodu 
znaczonego ŁD najechał robotnika Er­
nesta Tusta z Małych Psar w powie­
cie wrzesińskim. Z powodu ciężkich 
poranień Tusta przewieziono do szpi­
tala, gdzie zmarł on następnego dnia 
wskutek odniesionych ran. Władze 
prowadzę dochodzenia w kierunku u- 
stulenia nieznanego szofera, o którym 
trudno przypuszczać, by nie był on za­
uważył wstrząsającego swę grozę wy­
padku.

Na linjj kolejowej między Gnie- 
z n e m a M o g i i r.e m wpadł pod po­
ciąg wskutek własnej nieostrożności 
Leon Jankowski ze Stawisk w powie­
cie mogileńskim. Koła pociągu zmiaż­
dżyły p. Jankowskiemu lewę stooę.

(klQ

Aresztowania w Rawiczu
Z Rawicza donosi (rs):
Pod zarzutem przemycania tytoniu, 

aresztowano kierownika pociągu tran­
zytowego, obywatela państwa niemiec­
kiego. W mieście aresztowano dwóch 
obywateli niemieckich i osadzono w 
więzieniu. Powód aresztowania nie- 
wiadomy.

Chciał sobie skrócić drogę...
Ze Stęszewa donosi (ws):
Onegdaj w godzinach popołudnio­

wych, wydarzył się na jeziorze Stupie- 
kiem straszny wypadek. Mianowicie 
wracający rowerem z Miroslawek 19- 
letni syn sołtysa z Sapowic. Stanisław 
Nowicki, chcąc skrócić sobie drogę, u- 
dal się przez jezioro do domu. Słaby 
jeszcze lód załamał się i Nowicki wraz 
z rowerem utonął.

Ciało ofiary wydobyto dopiero wczo 
raj w południe, gdyż nikt utonięcia nie 
zauważył.

Sprawcy napadu bandyc­
kiego pod Obornikami

Z Szamotuł donosi (sc):
W związku z krwawym napadem

trzech zamaskowanych bandytów na 
dom robotnika Kuźmy w Ocieszynie. 
w czasie którego postrzelony został 
Kuźma, a poraniony włodarz Czopka, 
ujęła policja sprawców w osobach 
Wendlanda Feliksa, Olejniczaka Józe­
fa i Kasprzaka Józefa, wszyscy z Obor­
nik.

Skutych w kajdany bandytów od­
stawiła policja do dyspozycji sędziego 
śledczego w Obornikach. Staną oni 
prawdopodobnie przed sądem doraź­
nym.

nie prokuratora przyaresżtowany.
Bazyli Szwedt pochodzi z Kamieńca 

Podolskiego i piastował tu swój urząd 
od około 10 lat. Przed rokiem wybu­
dował sobie w Brodnicy wspaniałą 
wilię. Sz. cieszył się również zaufa­
niem B. B. Sam był nawet przewodni­
czącym koła urzędników więziennych.

Do afery wmieszany jest również 
właściciel młyna parowego w Niskiom- 
Brodnie (posiadający również kilka ka­
mienic w Brodnicy) p. Duiczewski, 
którego także w dniu 23 bm. odstawio­
no do więzienia w Brodnicy. Jak krą­
żą pogłoski, afera ta pociągnie za sobą 
jeszcze dalsze aresztowania.

sów urzędowania w miejscowym P K 
U. Wspomniany Żyd Jedwab uchodził 
w Kaliszu za wielkiego bogacza; sku­
pował kamienice Jedną po drugiej, i 
to budziło oddawna różne podejrzenia 
Teraz dopiero dużo rzeczy się wyja­
śnia.
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Podanie o Perseuszu i Andromedzie

Niedawno temu pewien Warsza­
wiak, zwiedzający nasze miasto, oglą­
dał między innemi wodotrysk na pla­
cu Nowomiejskim. Día mieszkańca 
Poznania nic w tern dziwnego. Cieka­
we i 'przykrfe jednak jest to. że nikt 
że znajdujących się blisko pomnika 
nie umiał Warszawiakowi objaśnić co 
pomnik ten oznacza!

Nie możemy oczywiście żądać od 
każdego mieszkańca Poznania, by znał 
gruntownie mitologję grecką, niemniej 
jednak obowiązkiem naszym jest, by- 
śmy ważniejsze rzeczy o mieście na- 
szem i jego budowlach wiedzieli Dla­
tego uważamy, że nie od rzeczy bę­
dzie abyśmy tym, którzy dotychczas 
bliżej pomnikiem na pl. Nowomiejskim 
się nie zainteresowali, objaśnili, co on 
przedstawa. a tym, którzy o tern za­
pomnieli. piękny ten mit przypomnie­
li, zwłaszcza, że przewodniki po Po­
znaniu albo bardzo pobieżnie tylko o 
nim wspominają.' albo zupełnie pomi­
jają go milczeniem.

Postacie pomnika na placu Nowo­
miejskim — Perseusz i Andromeda — 
wzięte są z tego wiecznie żywego źró­
dła natchnień dla artystów wszelkich 
wieków, jakim jest świat antycznv. a 
szczególnie jego piękna i bogata mito­
logia

Mistyczny bohater grecki Perseusz 
był synem Danae, córki króla argiw- 
skiego Akrizjosa i boga Zeusa. Wy­
rocznia przepowiedziała Akrizjosowi. 
że zginie z ręki własnego wnuka. Dla­
tego król Akrizjos, gdy córka jego Da­
nae porodziła syna, zamknął ją wraz 
z dzieckiem do drewnianej skrzyni i 
wrzucił do morza. Na tle tej, pełnej 
niebezpieczeństw po burzliwem morzu 
wędrówki, napisał poeta grecki Simo­
nides z Kos piękny tren, w którym Da­
nae tak mówi do śpiącego dziecka, nic 
nie widzącego o zagrażającem mu nie 
bezpieczeństwie:

„O dziecię, ile ja cierpię, a ty śpisz 
w sytej niepamięci, spoczywając w po­
nurej skrzyni obitej gwoździami, oto­
czone nocą bezświeiTną i czarnym 
mrokiem i nie troszczysz się o głębo­
ką wodę fali, przelewającej się nad 
twemi włoskami, ani o syk wichru, 
lecz leżysz sobie w purpurowej szacie 
i piękne liczko z niej pokazujesz. Gdy­
by?, tú. co straszne, było i dla ciebie 
strasznem, nastawiłbyś na me słowa 
delikatne-uszko, ale lepiej nie: śpij, 
prószę, dziecię i niech uśnie morze, 
niech uśnie ból. niech się zjawi jakaś 
odmiana od ciebie, ojcze Zeusie. Że 
zaś w zuchwałe słowa ubieram mą 
prośbę, dla dziecka przebacz mi“.... 
(Przekład prof Sinki).

Skrzynia dopłynęła do wyspy Seri- 
fos. gdzie ulitował się nad wygnańca 
mi Diktys, brat króla wyspy Polydek- 
tesa. Polydektes zakochał się w Da­
nae, lecz na przeszkodzie jego planom 
stał dorastający coraz bardziej Perse­
usz. Aby go się pozbyć, wysłał go Po­
lydektes po głowę Meduzy, spodziewa­
jąc się. że Perseusz tam zginie Medu­
za, była iedną z trzech Gorgon, strasz­
nych kobiecych postaci, o spiżowych 
zękach. złotych skrzydłach i o wło­
sach z wężów Wzrok ich zamienia! 
iażdego. na kogo spojrzały, w kamień 
Z trzech sióstr Steno. Euryale i Medu­
la, jedynie ta ostatnia była śmiertelną

Perseusz zmusił wpierw trzy od u 
rodzenia zawsze stare kobiety, posłu­
gujące się nawzajem jednym zębem i 
jednem okiem do zdradzenia miejsca 
pobytu trzech Gorgon. Przy ich też 
pomocy uzyskał skrzydlate sandały do 
'atañía w powietrzu, czapkę niewidkę, 
torbę i miecz od boga Hermesa. W ten 
sposób uzbrojony Perseusz poszedł tm

brzeg oceanu, gdzie zastał Gorgony 
śpiące. Odwracając twarz, aby nie 
spojrzeć na nie, zobaczył w tarczy 
swej odbicie Meduzy Przy pomocy 
bogini Ateny uciął Meduzie głowę 
schował ją do torby, dosiadł skrzydla­
tego konia Pegaza który wyskoczył z 
tułowia Meduzy i dzięki czapce nie­
widce uszedł szczęśliwie przed pości­
giem dwóch pozostałych Gorgon

Gdy po drodze przyszedł do kraju 
Etjopów, zobaczył na brzegu morza 
przykutą do skały piękną dziewczynę 
Andromedę, córkę Kefeusa. króla Etjo. 
pów. Matka jej Kassiopeia chwaliła 
się ze swej piękności przed nimfami 
wodnemi Nereidami. za co one uskar- 
żyły się przed bogiem morza Poseido- 
nem Wtedy Poseidon zesłał na kraj 
cały wielką powódź i potwora mor­
skiego. który napadał na ludzi i robił 
wielkie spustoszenia Wyrocznia Am- 
mona przepowiedziała, że kraj zosta­
nie uwolniony od tej klęski, pod wa­
runkiem, że król odda córkę swą An­
dromedę na łup smokowi Dobro kraju 
zmusiło Kefeusa do przykucia Andro 
medy do skały dla żarłocznego potwo­
ra.

Tak przykutą Andromedę spotkał 
w powrocie z wyprawy po głowę Me­
duzy zwycięski Perseusz, zakochał się 
w niej i ocalił ją, za co Kefeusz oddał 
mu jej rękę.

Słowa wyroczni, przepowiadające 
śmierć Akrizjosowi z ręki jego wnuka 
Perseusza. spełniły się w ten sposób, 
że Perseusz po ślubie z Andromedą 
brał udział w pewnem mieście w igrzy­
skach. podczas których rzucił niespo­
dzianie dyskiem i ugodził bawiącego 
tam właśnie Akrizjosa, zabijając go 
na miejscu.

Opowiadania greckie o Perseuszu 
nie we wszystkich szczegółach są 
zgodne ze sobą. Także sztuka staro­
żytna przedstawia poszczególne mo­
menty bohaterskich wypraw rozmai­
cie.

Pomnik na palcu Nowomiejskim 
przedstawia Andromedę nagą i przy­
bitą do skały nad brzegiem morza. 
Perseusz ze skrzydlatemi sandałami u 
nóg. czapką niewidką w postaci nieto­
perza na głowie, z mieczem u boku i 
głową Meduzy w ręku przychodzi, by 
stoczyć walkę ze smokiem. Potwór ten 
jest przedstawiony w postaci pól-czło- 
wieka a pół ryby czy smoka.

Jak ofiarowana smokowi Androme­
da miała uwolnić krąj od powodzi, tak 
też miasto Poznań póstawiło symbo­
liczny ten pomnik w roku 1888 po 
strasznej powodzi, jaka nawiedziła 
miasto.

Może odtąd niejeden z większem 
zainteresowaniem i zrozumieniem bę­
dzie spoglądał na pomnik na placu 
Nowomiejskim i nie będzie myślał. że 
to Judyta.... z głową Holofernesa...

J. H.

Ciemne i Jasne strony r. 1933
w przepowiedni „pani Fraya“

Królową jasnowidzących jest bez­
sprzecznie kobieta o ekscentrycznem 
nazwisku, pani Fraya, która odczytuje 
przyszłość ludzkości, jak z nut. a przy­
najmniej taką sobie wyrobiła opinję. 
Cieszy się ołbrzymiem powodzeniem i 
sławą nietylko we Francji. Przepowie­
dniami swemj, zdobyła sobie imię w 
Starym i Nowym Świecie, no i.., oczy­
wiście znaczny majątek.

Klijentami jej są ludzie z różnych 
sfer społeczeństwa. Wybitni politycy, 
którzy na własną rękę, jednak bezsku­
tecznie, próbowali odgadnąć bieg wy­
padków, w zacisznym gabinecie pani 
Fraya szukają otuchy i porady. Finansi­
ści zapytują, kiedy skończy się naresz­
cie kryzys; ubodzy, czy najwyższa wy­
grana padnie na ich numer losu. Zako­
chani pragną się dowiedzieć, czy droga 
dla nich osoba sprzyja im naprawdę. 
Pani Fraya nikomu nie odmawia po­
mocy. Snuje przed klijentami miraże 
szczęścia i bogactwa lub też ponure wi­
dmo przyszłości. Jednak specjalnością 
pani Fraya jest odgadywanie ważnych 
wydarzeń, które mają znaczenie dla po­
szczególnych narodów. Taki „Kalenda­
rzyk“ przepowiedni układa ona zazwy­
czaj w grudniu każdego roku, nie bez 
pytyjskiej zresztą ostrożności.

Lista sprawdzonych przepowiedni za 
rok ubiegły nader jest interesująca:

Hoover nie zostanie wybrany pono­
wnie prezydentem“ — twierdziła pani 
Fraya rok temu, naprzekór ówczesnym 
horoskopom. Przepowiednia ta sprawi­
ła, że dziś jest bardzo popularną w Sta­
nach Zjedóoczonych.

Wiadomem jest, że nowoczesna Sy-

billa na kilka miesięcy przepowiedziała 
również śmierć marszałków Joffre‘a i 
Focha oraz „Tygrysa“ Clemenceau.

Wybuch wojny japońsko-chińskiej 
i upadek Alfonsa XIII. to także ważne 
wydarzenia które przed faktem doko­
nanym obwieściła światu pani Fraya.

„Prezent“, jaki ofiarowuje nam jas­
nowidząca na rok 1933, nie jest zbyt za­
chęcający.

— Nastąpią liczne katastrofy samolo­
tów i okrętów — podaje djagnozę umę­
czonej ludzkości pani Fraya. — Olbrzy­
mie powodzie w ruiny zamienią kwi­
tnące niegdyś połacie kraju. Żałoba 
narodowa okryje naród Albjonu W 
Argentynie wybuchnie krwawa rewo­
lucja (regularnie zdarza się co roki 
Uwaga sceptyka). Umrze jeden z naj­
większych mężów stanu Niemiec Dla 
Rosji nadchodzący rok będzie okresem 
zamętu i nowej rewolucji. We Francji 
zejdzie ze świata dwóch tęgich polity­
ków; dwóch stawnych pisarzy francu­
skich również czeka śmierć.

Te straszne rzeczy będą się dziać w 
ciągu kilku pierwszych miesięcy. Póź­
niej ludzkość odetchnie nieco.

Naprężenie francusko-amerykańskie 
zostanie zażegnane i stosunki między 
temi państwami ulegną znacznej popra­
wie. We Francji zjawi się opatrznościo­
wy mąż. który zlikwiduje deficyt i 
zwalczy bezrobocie.

Oto lista klęsk j pomyślnych wyda­
rzeń Sybilli paryskiej pani Fraya.

Lubi ona opowiadać ciekawsze 
swoje przeżycia. Mało znana jest nastę­
pująca historyjka:

Pewnego razu podczas wojny szpieg 
Bolo-Paąza zaprosił panią Fraya na ko­
lację. Nagle w trakcie jedzenia, ukaza­
ła się jej niezwykła wizja. Twarz Pa­
szy wydala jej się jakby otoczona czer­
woną chmurą. Zwolna przemieniała się 
ona w krew i na półmisku, zamiast ka­
wałka mięsa, pełno było krwi. Jasnowi 
dząca natychmiast pożegnała szpiega 
pod jakimś pretekstem., Nazajutrz Bolo 
Pasza złożył jej wizytę, lecz o wizji swo­
jej nie powiedziała mu ani słówka

W kilka tygodni później Bolo-Pasza 
rozstrzelany został za szpiegostwo

Innym razem, w styczniu 1914 ro 
ku, złożyły wizytę pani Fraya dwie 
eleganckie damy. Jednej z nich powie­
działa jasnowidząca:

— Pani krewny, osoba piastująca 
bardzo wysokie stanowisko, w niedłu 
gim czasie będzie powodem wielu nie­
szczęść. W końcu utraci przemożny 
wpływ, a wraz z nim i jego krewni.

Na to niemile proroctwo obie damy 
wzruszyły ramionami. Po kwadransie 
wróciła ta. do której odnosiła się prze­
powiednia i oświadczyła: „To. co pani 
przepowiada, nie może się urzeczywist­
nić nigdy. Moi rodzice są tak potężni 
ze nic ich nie Zachwieje. Jestem księż­
niczką Saksonji Meiningen. Cesarz Nie­
miec jest moim brałem“, Powiedziaw 
szy to, odeszła urażona.

A jednak pani Fraya miała rację.

Eskimosi-ludożercy 
pod biegunem północnym?

Pod biegunem północnym żyją lu­
dożercy! Taką wieść przyniósł z osta­
tniej swej wyprawy do Grenlandji sław- 
ny podróżnik duński Knud Rasmussen.

Eskimosów niepodobna uważać za 
prymitywnych dzikusów. Plemię to stoi 
wprawdzie na niskim szczeblu cywili­
zacji, ale odznacza się inteligencją, rząd 
kim sprytem i pomysłowością. Dzięki 
tym zaletom umieją oni żyć w tych lo­
dowatych pustkowiach podbiegunowej 
strefy. Bez ich pomocy pobyt białych w 
Grenlandji byłby niemożliwy. A jednak 
na najdalszych krańcach Grenlandji, w 
i. zw. Ziemi Wilhelma, żyją lądzie, 
których poziom nie jest wyższy od naj­
gorszych kanibalów OceanjL

Rasmussen w następujący sposób 
opowiada o swem zetknięciu si^ z nie- 
znanem plemieniem Eskimosów-ludo­
żerców:

Jednego dnia, zdążając w kierunku 
cieśniny Berynga nad brzegiem Oceanu 
Lodowatego, Rasmussen w towarzystwie 
jednego Eskimosa i jego żony natknął 
się nagle na dwóch tubylców. Podej 
rziiwie obserwowali oni zdaleka małą 
karawanę i starali się ukryć potężne 
noże, w które byli uzbrojeni. Zgodnie z 
przyjętym w Grenlandji zwyczajem 
Rasmussen podniósł ręce do góry na 
dowód, że nie posiada broni i nie żywi 
żadnych wrogich zamiarów. Podszedłszy 
do nich bliżej, krzykiem dał im zmąć, że 
on i jego towarzysze są przyjaciółmi 
Eskimosów.

Zwrócenie się do tubylców w ich 
własnym języku wywołało pożądany 
skutek. Początkowa nieufność prysła. 
Obaj podnieśli również ręce i wysili na 
spotkanie.

Rasmussen zaprosił nowych swych 
znajomych do swego schroniska poczę­
stował pieczenią z renu i tytoniem. 
Wzamian za to zaprowadzili go oni do 
swej osady i w ten sposób podróżnik 
duński wszedł w kontakt z plemieniem, 
które nie widziało jeszcze białego czło­
wieka. Wpływ cywilizacji tutaj jeszcze 
nie dotarł.

Plemię Eskimosów-ludożerców pro­
wadzi żywot bardzo nędzny. Mięso fok 
jest glównem pożywieniem tych ludzi, 
ale gdy go zabraknie, nie wahają się po­
żerać swoich bliźnich. Jeden z tubylców 
z całym spokojem opowiadał Rasmus- 
senowi że zawdzięcza życie tylko temu, 
iż zjadł swojego małego braciszKa Pew­
na rodzina żywiła się cały tydzień mię­
sem najmłodszej żony szefa, który po­
święcił ją w interesie pozostałych

Ci Eskimosi mają najprymitywniej­
sze potrzeby i zaspokajają je też w pry­
mitywny sposób. Metalu żadnego nie 
znają. Zwierzęta dostarczają im nietylko 
pożywienia i odzienia, ale także broni, 
która wyrabiają z kości. Drzewa brak 
również w tych stronach. Żeby zbudo­
wać sanie, radzą sobie w ten sposób, że 
zszywają skóry w kształt desek i drągów 
1 do wnętrza wiewają tran rybi. Po za­
marznięciu powsta ją z tego wcale niezłe 
ślizgacze. Trzeba tylko uważać na psy, 
które niepilnowane rzucają się na to 
„jadalne drzewo“ i pożerają sanie.

Ciężka walka o byt tego prymityw­
nego plemienia sprowadza nas do pier­
wszych wieków ludzkości, zgubionych 
w pomroce dziejów.

Taiemniezy podpalacz 
grasuje w północne] Francji

W okolicy Lille, stolicy północno fran­
cuskiego zagłębia węglowego, wybuchają 
w ostatnich czasach raz po raz pożary. 
Wśród ludności powstała panika którą po­
większa jeszcze przekonanie iż wszystkie 
ostatnie pożary powstały z ręki jednego i 
tego samego podpalacza Gorliwe jednak 
poszukiwania za nim okazały się dotąd 
bezowocne

Tajemniczy podpalacz atakuje głównie 
fermy rolne. W wiosce Wosąuohal dzier­
żawczyni jednej fermy żyła w takim stra­
chu i uzasadnionym, jak się późniei oka­
zało. że u każdych wrót polecała służbie 
na noc umieszczać petardy. Ferma była 
jak osaczana forteca.

W noc wigilijną wszyscy udali się jed­
nak na pasterkę i pozostawili gospodar­
stwo bez dozoru Skorzystał z tego zbrodni­
czy podpalacz, podłożył ogień i w mgme- 
niu oka wszystkie zabudowania padly 
pastswą pożaru

Cała żandarmeria wiejska jest zaalar­
mowana. przeszukuje lasy, stodoły, zaro­
śla. bada wszystkich podejrzanych Podej­
rzewano o to podpalenie pewnego włóczę­
gę. lecz okazuje się niesłusznie Jakkol­
wiek włóczęga siedzi w areszcie, pożary 
wybuchają ¿alej.

Nieuchwytny podpalacz musi być wyra­
finowanym cynikiem. gdyż na miejscu 
swoich przestępstw pozostawia stale coś w 
rodzaju karty wizytowej Jest to ćwiartka 
papieru, podająca numer porządkowy za; 
palonego pożaru i słowa: ..Do wiadomości 
komisarza policji“... następuje nazwisko.

Dodać należy, że o tę serię podpaleń 
w północnej Francji usiłowano posądzać 
również dwóch emigrantów polskich ale 
z braku jakichkolwiek dowodów winy mu­
siano ich wypuścić na wolną stopę.

Dziwny środek kosmetyczny
W głębi Afryki, w pobliżu rzeki Kongo 

i w francuskiej posiadłości kolonialnej za­
mieszkuje szczep murzyński Saba Kaba. 
Istniejący u nich zwyczaj, polegający na 
tern, że kobiety dziurawią sobie dolną war­
gę i wkładają w oiwór ciężkie krąszki dre­
wniane. nie znalazł dotąd trafnego wytłu­
maczenia Niektórzy przypuszczają, że ko­
biety umvś<nie szpecą sobie twarz, ażeby 
uchronić się przed porwaniem przez wojo­
wniczych sąsiadów, prawdopodobnie jed­
nakże zwyczaj ten ma swoje źródło w za­
pomnianych obrządkach religijnych

Dziewczętom tego szczepu w wieku od 
lł do 16 lat przekłuwa się górną i dolną 
wargę, a przełknięte źdźbła słomy zapo­
biegają zamknięciu się otworu Dzięki bez- 
ąstannemu rozciąganiu warg i wkładaniu 
w otwory coraz grubszych patyków roz­
szerzają się otwory i rozciągają się wargi. 
W ten sposób potrafią kobiety umieścić w 
wargach talerze drewniane o średnicy 32 
cm.

Odnosi się to jednakże tylko do wargi 
dolnej, gdyż górnej nie podobno do tego 
stopnia rozciągnąć.

Skutki tego niezwykłego zabiegu kos­
metycznego są bardzo nrzykre . Piękność“ 
taka stale ma otwarte usta, z których bez­
ustannie sączy ślina Prąszki są tak cięż­
kie. że trzeba je podpierać ręką i przeszka­
dzają przy jedzeniu i piciu.

Rząd francuski z tvch względów zaka­
zał w posiadłościach swych stosowan a te- 
g< kosmetyku. W i P

Sumienny znalazca.
— Cóż ci zależy na tern aby odnosić do 

komisariatu znalezioną chustkę?

I — A bo widzisz, jest na niei supełek! 
Supełek ten ma może prnrpomnieć wła­
ścicielowi chustki coś niezmiernie Dań 

1 ważnego! (Candide)
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Rekordowem wręcz powodzeniem cieszy się obecnie w Komedji Muzycznej przepysz­
na, niezwykle wesoła i melodyjna operetka R Stolza „Taniec szczęścia1', Óto jedna z 
oryginalnych i zabawnych scen. Liii, córka kapelusznika (J. Fontana) przybywa 
wraz z swemi przyjaciółkami do varíete na umówione z hrabią spotkanie. U wejścia 
__________ do lóż wita ich przekorniczny portjer (B. Folański).

Nasze
premie książkowe

Sprzedaż premij książkowych na m. 
grudzień, oraz książek gwiazdkowych 
dla dzieci abonentów „Kurjera Poznań­
skiego“ po cenie do połowy zniżonych 
— kończy się bezwarunkowo w sobotę, 
31 b m.

Ńa m. styczeń przygotowaliśmy no­
wą serję pięknych książek po wyjątko­
wo niskiej cenie. Serja styczniowa o- 
bejmie dzieła Cssendowskiego. Rodzie­
wiczówny, Opieńskieso i Taylora. Bliż­
sze szczegóły podajny w numerze ju­
trzejszym.

Muzyka gasi 
lub zapala światła

Urząd Oświetleniowy miasta Paryża za­
stosował w tych dniach po raz pierwszy 
niezwykle dowcipne urządzenie. Chodzi o 
gaszenie i zapalanie świateł latarń ulicz­
nych na odległość. W tym celu w słupie 
pewnej liczby latarń umieszczono specjal­
ny automat, zdolny do odbioru dźwięków 
muzycznych, a nawet całych melodyj o 
zmiennym rytmie, transmitowanych ka­
blem telefonicznym.

Wystarczy zatem nadać w stacji cen­
tralnej odpowiednie rytmy lub melodje 
przy pomocy specjalnego aparatu radio­
wego. ażeby automaty latarń natychmiast 
gasiły lub zapalały światła. Innego rodza­
ju rytmy stosuje się. żeby przygasić świa­
tło w późnych godzinach nocnych.

Powyższy, ultranowoczesny system dał 
doskonałe rezultaty i ma być wkrótce roz­
powszechniony w całym Paryżu.

Ekscentryczne pomysły
— Bywa czasem — opowiada, mr Bur- 

hatt, słynny londyński mistrz „od tatuo­
wania“. że do mej pracowni chyłkiem się 
wsunie, ostrożnie się oglądając, jakiś osob­
niki który obnażywszy' się. gdzie potrzeba, 
prosi mnie o usunięcie jakiej indywidual­
nej cechy zdobiącej iego skórę Zlecenie 
oczywiście spełniam skrupulatnie, aczkol­
wiek wiem, że mam przed sobą jednostkę 
znajdującą się w kolizji z kodeksem kar­
nym. Trudno, „ajemnica zawodowa obligu­
je!

Jedną z klijentek moich była szesnasto­
letnia ślicznotka, na, Której plecach, pomię­
dzy łopatkami, widniało pięknie tatuowa­
ne zapewnienie: „Wiecznie kochać będę 
Roberta!“ Podlotek przybył do mnie z 
prośbą o zamianę „Roberta“ na „Alberta“, 
co, rzecz jasna, z miłą chęcią uczyniłem. 
Dzięki podobieństwu imion, „przeróbka“ 
trwała niespełna dwie godziny Szczęście 
dla panienki, że nowym przedmiotem jej 
afektów nie był n. p. „Euzebiusz“ — za­
jęłoby to bowiem znacznie więcej czasu i 
kosztowałoby drożej.

Pewien znany bankier, wybierając się 
na inspekcję oddziałów swego przedsię­
biorstwa. znajdujących się W różnych za­
padłych miejscowościach Tndyj zagange- 
scwych. wpadł na szczęśliwy pomysł dają­
cy mo-żność wylegitymowania iego osoby, 
w razie zagubienia dokumentów, wobec 
podwładnego mu personelu: oto polecił 
wytatuować sobie na przedramieniu faesi- 
mile swego podpisu, okolone nader skom­
plikowanym emblematem, którego wzór 
przesłany został do wszystkich egzotycz­
nych filii banku Ceremoniał identyfikacji 
mógł być zatem ograniczony poprostu do 
odwmięcia rękawa.

Najoryginalniejszemu zleceniem jakie o- 
trzymałem w ciągu mej trzydziestoletniej 
praktyki, było żądanie wytatuowania te­

stamentu na plecach spadkodawcy Nie 
wiem co skłoniło klijenta tego do wybra­
nia tak irezwykłego sposobu wyrażenia 
swej ostatniej woli: przypuszczam jednak, 
że wiedział, iż pismo tatuowane pozóstajó 
po śmierci długi czas widoczne.

Jeżeli — kończy Mr Burchett — siedząc 
kiedy na wyższych piętrach teatru, zauwa­
życie w krzesłach na parterze starszych 
łysych jegomości z pięknie wytatuowaną 
podobizną naszego monarchy na łysinach, 
to nie sądźcie że śnicF lub że staliście się 
ofiarą halucynacji Bynajmniej! Ci pano­
wie są członkami klubu Lwa Brytyjskiego, 
a portrety są dziełem rąk pozostającego 
do Waszych usług — Burchetta! kr.

Boże Narodzenie 
u Lapończyków

Boże Narodzenie u Lapończyków jest 
wszystkiem innem, tylko nie świętem ra­
dości. Wi.gilja Bożego Narodzenia jest dla 
Lapończyka najstraszliwszym dniem roku. 
Już dnie przed Bożem Narodzeniem są o- 
kresem ciężkiej pracy Dom i obejście mu­
szą być oczyszczone. Trzeba się przygoto­
wać na nadchodzącą porę najcięższych 
mrozów Wiadomo że w grudniu panuje 
tam noc Najbardziej zaś ponurym dniem 
jest wigilia Bożego Narodzenia Dzieci kła­
dzie się wcześnie spać, by uchronić je 
przed nieszczęściem W wieczór wigilijny 
panują strachy i czary. Wszystkie złe du­
chy są rozpuszczone Stawia się przed do­
mem wiadro z wodą i wbi ja obok w ziemię 
gruby kołek W wieczór wigilijny bowiem 
pędzi przez kraj na s , vm reniferze ol­
brzym Stalło. wyrządzając wszędzie szko­
dy. Roznar iętniony i rozgrzany łowami, 
odczuwa on przede wszystkiem pragnienie, 
i wypija całe wiadro wody jednym hau­
stem Gdy jednakże przed domem nie znaj­
dzie i wody i kołka dla przywiązania reni­
fera, popada w wściekłość Zemsta jego 
jest straszliwa Udaje się on do śpiących 
dzieci i najmłodszemu dziecku przez rurę 
żelazną wysysa mózg z głowy.

W święta następuje odprężenie umy­
słów, Je się dość dużo, piecze się placki i 
zjada je do solonej kawy. Tak jest, kawę 
Lapończyk porządnie soli, co jest podobno 
śrdkiem przeciwko zimnu W święta też 
odbywają się jazdy, już to do kościoła, już 
też do sąsiadów Jedzie się saniami, zaprzę- 
żonemi w renifery. A średnia odległość 
wynosi kilkadziesiąt kim. W i P.

Twórca wieży Eiffel
Mija 100 lat od narodzenia sławnego in­

żyniera paryskiego Gustawa Aleksandra 
Liffela który w r. 1889 zbudował w Paryżu 
wieżę stalową, nazwaną jego nazwiskiem 
„wieżą Eiffela“. Już w pierwszych sześciu 
miesiącach dochody z opłat wstępu prze­
kroczyły znacznie koszta budowy wieży. 
Obecnie wciąż jeszcze zwiedza wieżę rocz­
nie około 600.000 ludzi Same opłaty wstę­
pu przynoszą właścicielom 26 milj. frank, 
dochodu rocznie, nie licząc dzierżawy od 
urządzonej na szczycie wieży restauracji, 
magazynów, stacji radjonadawczej i re­
klamy świetlnej fabryki samochodów 
Citroen, zajmującej całą 300-metrovvą wy­
sokość wieży Akcje spółki akcyjnej Eiffel 
stale są poszukiwane po wysokim kursie.

Najstarszy syn sławnego inżyniera ma­
larz artysta Andre Eiffel. podał pewnemu 
dziennikarzowi następujące szczegóły o 
swoim ojcu.

„W paryskim świecie artystycznym po­
wstała wielka wrzawa, kiedy ojciec mój 
uzyskał koncesję na budowę wieży. Ludzie, 
iak poeta Francois Coppee i halarz Meis- 
sinnier podjęli przeciw niemu zawziętą 
kampanję Utrzymywali oni. że wieża za- 
kłuci styl gotycki miasta Paryża Lecz oj- 
c.ec mój był człowiekiem mocnym, nie- 
dającym się odstraszyć żadnym przeszko­
dom. Koszty budowy 4,5 miii, fran pokrył 
wlasnemi środkami, co jak na owe czasy,

nie było rzeczą łatwą. Wieża, która zrazu 
rokowała liche nadzieje, stała się najwięk­
szą atrakcją światowej wystawy paryskiej 
w roku 1889 W niektórych dniach zbiera­
no przeszło 50 tys. fran. z opłat wstępu, 
a wieża, którą ojciec mój po wystawie miał 
zamiar rozebrać, stała się symbolem Pa­
ryża Wieża stała się rychło popularną i 
nazywano ją poprostu wieża Eiffla Wro­
gowie ojca mego już dawno nie żyją a 
dzieło jego trwa i trwać będzie jeszcze dłu­
gie czasy“. W i P.

Kolekcja pisarzy, 
którzy nie znaleźli wydawcy

Niejeden autor napróżno chodzi ze swo­
im rękopisem od wydawcy do wydawcy. 
Spotyka się z odmową Dwai literaci fran­
cuscy, Stefan Manier i Jan Piotr Ma^ence, 
pc stanowili temu zaradzić i wpadli na po­
mysł. ażeby wypuścić „kolekcję pisarzy, 
którzy nie znaleźli wydawcy“ Żeby jednak 
zabezpieczyć się przed miernotami, spe- 
c;alne jury będzie miało za zadanie prze­
siewać przedstawiane do druku rękopisy.

XX koncert symfoniczny
w Teatrze Wielkim odbędzie się w czwar­
tek .dnia 5 stycznia 1933 roku z dwoma 
zagranicznymi gośćmi Pierwszy z nic' jest 
to młody amerykański dyrygent Ernest 
Hoffman urodzony w Bostonie a przeby­
wający obecnie w Europie, gdzie dyryguje 
z wielkiem powodzeniem łicznemi orki .stra­
tni. Drugi gość, to również młody skrzy­
pek - wirtuoz Zygmunt Bleier. który zdo­
był w krótkim czasie uznanie wybitnego 
artysty Artysta ten odegra koncert Czaj­
kowskiego z towarzyszeniem orkiestry.

Tak więc pierwszy koncert w nowym ro­
ku przedstawia się ze względu na naszych 
gości i ich wysoki poziom artystyczny, bar­
dzo interesująco.

Sylwestrowa 
„Uczta Szyderców“

będzie ewenementem w życiu arty- 
stycznem Poznania. W nowym reper­
tuarze wystąpią Kręglewski, Gerżabek, 
Swinarski, Znaniecki i inni. Pozatem 
gościnnie koncertować będzie znany 
kompozytor, prof. F. Rawicz, który o- 
degra solo na rogu myśliwskim swą 
kompozycję p. t. „Fantazja w F-dur‘. 
Primaballerina scen warszawskich 
Wada-Tara odtańczy „Czarny taniec 
kaktusa“. — Dekoracje sali komponu­
ją pp. Smuczyński, Śzpingier, Taran- 
czewski, Swinarski i inni. Ścisła kon­
trola zaproszeń.

P. Juljan Kręglewskł, artysta gwiz­
du, znany szerokiej publiczności z au- 
dycyj radjowych i płyt gramofono­
wych, wystąpił po raz pierwszy osobi­
ście w „Klubie Szyderców“. Rysunek 
H. Smuczyńskiego.

SPORT
Hokej na lodzie

Mecz kwalifikacyjny o wejście da klasy
A wyznaczony został na dzień 31 bm„ W 
spotkaniu tem weźmie udział „Warta“ i 
„Lechja“ Mecz odbędzie się na Przepadku 
o godz. 14.30. Dnia 1 stycznia rozegrane 
zostanie spotkanie o mistrzostwo okręgu 
poznańskiego. Rewanżowe naznaczone zo­
stało na 15 stycznia. W noworocznym me­
czy wystąpi AZS Poznań powracający z 
turnieju zakopiańskiego po uzyskaniu bar­
dzo zaszczytnych wyników oraz zwycięzca 
spotkania kwalifikacyjnego z dnia 31 gru­
dnia br. Mecz odbędzie się na boisku AZS.

Pięściarstwo
„IKP" Łódź I „PKS“ Katowice, spotka­

nie półfinałowe o drużynowe mistrzostwo 
Polski wyznaczone zostało przez zarząd

PZB na 15 stycznia w Katowicach. Wia-i 
domość podana przez PAT o unieważ­
nieniu przez' PZB wyniku referendum nie 
odpowiada prawdzie co już zresztą nikogo 
nie zdziwi, ą wymownie „świadczy“, jak 
wygląda „sprawność" oraz „ścisłość“ infor­
macyjna naszej urzędowej agencji. Z dru­
giej strony nie bez poważnej winy jest sam 
PZB, który mamy wrażenie, coraz bardziej 
lubuje się w konspiracji nie informując 
zupełnie o swych, zresztą bardzo niewielu, 
poczynaniach.

Tennis
U. S. A. 1 Kanada. 8:4. W ostatnim dniu 

międzypaństwowego spotkania para ame­
rykańska Vines, Gledhill pokonała, zespół 
Crawford, Hoprnan 9:11, 6:3, 6:4, 6:2. Mc. 
Grath i Gledhill 6:3. 6:3, Allison i Hoprnan 
6:8, 6:4, 6:0, Van Ryn i Sproule 6:3, 4:6, 6:3.

Wśród zawodowców
Najlepsi pięściarze. Nowojorski „New 

York Sun“ urządził głosowanie' dziennika­
rzy. znawców pięściarstwa na temat kogo 
uważają za najlepszego. Na podstawie po­
wyższego głosowania ustalono następującą 
listę: 1 Schmeling, 2. Sharkey, 3. Max Baer, 
4. Stanisław Poreda, 5. Primo Carnera.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Zmartwiona czytelniczka. Niestety, 
rozporządzenie końwersyjne obejmuje 
również i te obligacje. (K.)

— P. Kwiatkiewicz. Tak zwaną księ­
gowość uproszczoną. Wzory otrzyma Pan 
w składzie papieru. (K.)

— P. Łnkowskt Owszem, przez pisem­
ną umowę; najlepiej u notariusza (K.J

— M. D„ Poznań. Zgłosić do rejestru 
handlowego w sądzie. Świadectwo prze­
mysłowe kategorji VIII. o ile razem z 
właścicielami będzie pracowało w przed­
siębiorstwie najwyżej 4 pracowników; 
przy większej ilości zatrudnionych świa­
dectwo odpowiednio wyższej kategorji.

— Z. C. W ciągu sześć miesięcy po 
ostatniej wypłacie (K.)

— P. Reszczyński. Nadaje się tylko 
do działu ogłoszeń płatnych (K.)

_ S. K. R Morges w Szwajcarii. (K ł
_ A. B. Gołańcz. Musiałby być zapi­

sanym właścicielem już przed zajęciem; 
radzimy powierzyć sprawę adwokatowi.

_pt K. U. P. Jeżeli to emerytura pań­
stwowa’. nie można zająć jej za tę pre­
tensję. (K.) . .

—- E. K. 25. 12 procent najwyżej (K.)
_ w. Z. U. P. U. Radzimy przed­

stawić sprawę Wyższemu Urzędowi dla, 
spraw ubezpieczeń społecznych w Pozna­
niu (Województwo) (K.)

_ Czekający Kursy dla jąkałów od­
bywają się zimą dwa razy tygodniowo w 
szkole specjalnej. Kierownik szkoły ffc 
Franciszek Kuhn, Poznań. W. Garbary. 2o.

— O. 12. Skargę musi podpisać adwo­
kat. a dołączyć do skargi należy pokwito­
wanie urzędu skarbowego na uiszczone 
40 złotych opłaty. (K.)

_ p. Kubacki. Uproszczona księgo­
wość podług wzorów u nas ogłoszonych, a 
które można nabyć w składach papieru.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Obywateli Polaków z Obczy­

zny urządza dla swych członków zabawę 
sylwestrową w sobotę. 31 bm. o godz. 20 
u p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— Poznańskie Tow. Cyklistów i Mo­
torzystów. Zebranie plenarne odbędzie 
się w dniu 2 stycznia w sali p. Jarockiej 
przy ul. Masztąlarskiej 8 o godz. 20. Sym­
patycy i goście mile widziani.

— Tow. Powst. i Wojaków im. Bolesła­
wa Chrobrego Poznań — Stare miasto. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie­
działek. dnia 2 stycznia o godz. 19.30 na 
salce Domu Kat na Śródce. Na porządku 
obrad wykład na temat: „Polska a Krzy­
żacy“. Prosimy wszystkich, którzy woj­
skowość wysłużyli oraz członków o jak 
najliczniejsze przybycie

— Polski Związek Lokatorów i Sublo­
katorów — Oddział Wilda urządza w po­
niedziałek. 2 stycznia o godz 19 walne ze­
branie na sali p. Zawadki przy Górnej 
Wildzie 75.

— Tow. Powstańców i Wojaków Ła- 
zarz-Górczyn. W poniedziałek. 2 stycznia 
o godz. 19.30 odbędzie się w lokalu po­
siedzeń Kasyna Obyw., ul. Marsz Focha 
nr. 81. nadzwyczajne walne zebranie. Na 
porządku obrad m in. likwidacja kasy 
pośmiertnej Towarzystwa. W razie nie­
stawienia się potrzebnej do uchwał liczby 
członków, odbędzie się w pół godz. później 
drugie zebranie obowiązujące bez wzglę­
du na ilość obecnych.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 28. 12. zgłoszono: Franciszka To- 
bińska, z domu Kosińska, 67 1. Aleksy 
Kachlicki, szewc. 57 1. Stefan Dembiński, 
uczeń szkolny. 10 1. Józef Pawlak, em. 
leśniczy. 78 I. Antonina Wojdarska, z do­
mu Wolna, wdowa. 73 l Jerzy Józef Ku­
dła, 1 mieś. Zdzisław Krajewski. 3 mieś. 
15 dni. Agnieszka Kotzbachowa z domu 
Rychłowska, wdowa. 58 1. Józefa Stroiń­
ska, z domu Banaszakówna, wdowa. 82 1.
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RADJO
Sobota, dnia Si grudnia 1932 r 

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
snofonowy: godz 14.00 giełda; godz. 15.35 
słuchowisko z Warszawy; godz. 10.00 pły­
ty gramof; godz. 10.25 fełjeton; godz. 10.40 
(W); godz 17,00 audycja dla chorych, od­
czyt ze Lwowa; godz. 17.30 odczyt z cykłu 
© dziennikarstwie: godz. 17.45 gawęda re­
porterska; godz. 18.00 koncert nagrodzo­
nych na konkursie klubów orkiestr man­
dolinowych: godz. 18.35 pieśni w wyk 3 
Musielewskiej (sopran); godz 19.00 nad­
program z ilustr. muz.; godzina 19.30 tr. z 
Warszawy, godz 22 00 sygpał czasu — ko­
munikaty: godz. 22.05 koncert chopinowski 
z Warszawy; godz. 22.45 muzyka taneczna 
z cukierni „Polonia"; godz 23.50 przemó­
wienie nacz. dyr P. R. p Z Chamca z War­
szawy; godz. 24.00 bicie zegara — hejnał z 
wieży ratusz., oraz przemówienie przed-

Jutro w soboto, o godz. ll wieez. w teatrze 
„Słońce“

Sylwester w „Słońcu“
Jutro w sobotę, dnia 31 grudnia br„ o

godz. 11 wlecz, odbędzie się w teatrze 
„Słońce" od dawna zapowiadany a z wiel- 
kiem zaciekawieniem oczekiwany Wieczór 
Humoru Tańca i Piosenki pod hasłem; 
„SYLWESTER W „SŁOŃCU“, w którym 
udział przyjmą: MELA GRABOWSKA, 
znakomita primadonna operetkowa, ulu­
bienica Poznania. KAROL HANUSZ, naj­
wytworniejszy piosenkarz stolicy. STANI­
SŁAWA NOWICKA, głośna gwiazda teatru 
„Morskie Oko", mistrzyni tanga, niezrów­
nana odtwórczyni typów charakterystycz­
nych. BLANKA ORSZANSKA, doskonała 
wodewilistka, HANKA ROZWADOWSKA 
BROCHOCKA, pieśniarka oraz doskonały 
komik, autor i recytator STANISŁAW 
OSSORJA BROCHOCKL W wesołym syl­
westrowym Wieczorze udział przyjmą po­
nadto: doskonały Zespół Reyellersów 
,.Foxton" oraz Balet złożony z 8 urodziwych 
girls z świetną primabaleriną Heleną Gros- 
sówną na czele! Orkiestra smyczkowa pod 
dyrekcją kapelmi trza Brunona Kubika. 
Niewątpliwie sobotni, sylwestrowy Wie­
czór w „Słońcu“ stanie się prawdziwą 
atrakcją dla naszego miasta i zgromadzi 
tłumy publiczności Zainteresowanie Wie­
czorem Sylwestrowym w „Słońcu" olbrzy­
mie! Bilety po cenach kryzysowych od 
1—4 zł są do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego. ul Gwarna 20. Tel. 56—38. 
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stawicie!» rozgłośni poznańskiej; godzina 
24.10 transmisje z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof: godz. 15.35 słuchowisko dla mło­
dzieży pt. „Adamowe imieniny" pióra M 
Dynowskłej: godz 10.00 płyty gramof; go­
dzina 10.40 „Przechadzka po Warszawie z 
przed 25 ..jęków" — p T. Kutz; godzina 
17.00 tr. ze Lwowa audycji dla chorych w 
oprać, ks. M. Rękasa; godz 17.40 odczyt 
aktualny; godz 18.00 muzyka lekka z Cafó 
„Adria"; godz 19.20 „Wiadomości ogrod­
nicze"; godz 19.30 ..Na widnokręgu": godz. 
19.45 prasowy dziennik radjowy: godz.na 
20.00 arie i pieśni w wyk Vittorio Wein- 
berga: w przerwie wiadomości sportowe; 
godz 20.30 „Piękna nasza Polska cała" 
wielka wiązanka melodyj swojskich w o- 
pracowaniu St. Nawrota i M. Jaworskiego, 
w wyk orkiestry pod dyr St. Nawrota. L. 
Szczepańska (sopran). St. Witas (tenor), 
Chór A. Zaremby. J. Dworakowski (skrzyp­
ce) I T. Olesiński (harm ): godzina 22 05 
koncert chopinowski w wyk. 1 Dubiskiej 
(skrzypce). K Wiłkomirski (wiolonczela). 
M Wiłkomirska (fortepian); godz 23.00 
muzyka taneczna. 23.30 przemówienie dyr. 
Chamca: godz 24 00 bicie zegara, hejnał z 
Krakowa; godz 24.10 słuchowisko nowo­
roczne z Warszawy oraz muzyka taneczna 
z płyt.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1035 m) od 18 30 do 1 30 audycja 
sylwestrowa wszystkich stacyj niemiec­
kich: Budapeszt (550 m) 21.00 do 1.30 au­
dycja sylwestrowa; Praga (489 m' 19 00 
„Sprzedana narzeczona' op. Smetany I 
akt. od 19.45 audycja sylwestrowa; Wiedeń 
(516 m) 20 00 koncert. 22.00 do 2 00 audycja 
sylwestrowa: Mediolan (501 m) 21 00 rewja. 
2200 — 23.00 wieczór rozmaitości: Rzym 
(441 m) 21.45 „Rwa" opt Lehara, następnie 
do 1.00 audycja sylwestrowa.

Niedziela, dnia 1 stycznia 1933 r-
Poznań (335 m) godz. 10.00 nabożeństwo 

z Krakowa; godz. 12.15 (W': godz 18 00 pro­
gram dla młodzieży, tr. z Krakowa; godz 
16.25 plvtv gramofonowe: godz. 16.45 (W): 
godz 18,00 koncert zespołowy: wyk.; St. 
Marynowicz - Madejowa, art. op (sopran), 
prof. J. Madeja (klarnet), prof. Kr. Lukasie­
wicz (fortepian): godz. 19 25 (W); godzina 
19.58 sygnał czasu', godz 20.00 koncert z 
Warszawy: godz. 22.60 sygnał czasu, kom.; 
godz 22.15 muzyka taneczna z Katowic.

Warszawa (1412 m) godz 10.00 tr nabo­
żeństwa z Krakowa: godz 12.15 poranek 
symfoniczny z filh warsz w wyk. orkie­
stry. pod dyr J. Ozimińskiego i S Szyfma- 
nówna (sopran): godz 14.05 dialog „O go-

NOC SYLWESTROWA
W CYRKU „OLYMPIA“
Wzorem innych wielkich cyrków za­

granicznych urządza dyrekcja cyrku 
„Olympia" na zakończenie starego roku 
„Noc Sylwestrową“, połączoną z wielką 
rewelacyjną rewją cyrkowo-kaharetową z 
udziałem wybitnych artystów warszaw­
skich teatrów. „Morskiego Oka“, „Osy" i 
cyrków zagranicznych.

Na czoło zespołu wybija się świetna wo- 
dewoli8tka SERAFINA TALARICO, cha­
rakterystyczna subretka MARJA ZAMOJ­
SKA i fenomenalna primabalerina MAŁ­
GORZATA KANIEWSKA, która przed 
krótkim czasem powróciła z 3 letniego 
tournée z Ameryki Pol Humor reprezen­
tować będą: ulubieniec Warszawy charak­
terystyczny komik EDWARD CZERMAN- 
SKI. popularny duet warszawskich , ojra“- 
„ojra“ ERWESTOW, wywołujący salwy 
śmiechu klowni PAULUS i COENELL1, 
nastrojowy piosenkarz z gitarą ALEKSAN­
DER ALEKSY oraz świetny humorysta 
RYSZARD RENARD. Całość tego bezkon­
kurencyjnego programu uzupełni jeszcze 
światowej sławy balet rosyjski ZARETZ- 
KłEGO

Wszystko to daje najlepszą gwarancję, 
że publiczność bawić się będz:e wyśmieni­
cie, tembardziej, te po przedstawieniu re- 
wjowem odbędzie się wesoła zabawa (aż do 
rana) na specjalnie zbudowanej płycie 
parkietowej MIEJSCA PRZY STOLIKACH 
i w krzesłach. POCZĄTEK REWJI o godz 
11.30 w nocy CENY MIEJSC od 1,50 zł 
Przedsprzedaż biletów w firmie F. ZY- 
GARŁOWSKI, ul. 27 Grudnia 12 
LWAGA: zg 17 290

CYRK SPECJALNIE OGRZANYM

spodarskich sprawach“; godz. 14.20 muzy­
ka ze Lwowa: godz. 14.40 „Co słychać, o 
czem wiedzieć trzeba" — dyr. Szczepan Mę- 
drzecki: godz 15.00 muzyka; godz «600 
program dla młodzieży — „Co się dzieje na 
świecie“ (Kraków): godz 16.25 płyty gra­
mofonowe: godz 10.45 odczyt: godz. 17.00 
koncert solistów: E Mai (baryt), Zd Roe- 
sner (skrzypce): godz 18.09 muzyka lekka 
z kawiarni ..Ziemiańskiej": godz 18.40 o- 
gloszenie radiowe konkursu poetyckiego 
— p. R. Zrębowicz: eodz 19.25 słuchowisko 
Fredry „Pan Bennet" (powtórzenie); godz. 
20.00 koncert popularny z udziałem Heleny 
Lipowskiej: w przerwie wiadomości spor­
towe: godz 22.00 muzyka taneczna z „Oa­
zy" i Lwowa.

Programy zagraniczne: Koenigswuster»

KRONIKA TOWARZYSKA
Korpus Podoficerów 15 pułku ułanów 

poznańskich, urządza dnia 31 grudnia br. 
Wieczorek Sylwestrowy w sali Dworu 
Grunwaldzkiego przy ulicy Grunwaldz­
kiej 3, na który zaprasza Kolegów i Przy- 
laclół. zg 17 275/6
UWAGA! UWAGA!

POLSKI CZERWONY KRZYŻ zawiada­
mia, że w ostatnią sobotę karnawału t. j. 25 
lutego 1933 r„ odbędzie się w salach Bel­
wederu
WIELKA TRADYCYJNA REDUTA P. 6. K,

urozmaicona niespodziankami
Natomiast zapowiedziana na wieczór 

Sylwestrowy zabawa taneczna w Bazarze, 
zostaje odwołaną. zg 17 293

hausen (1635 m) 12.00 koncert (ze starych 
operetek). 16.15 koncert kameralny, 17 0ß 
koncert z Londynu. 18 00 „Boże Narodze­
nie” na chór i orkiestrę. 19.10 słuchowisk© 
noworoczne. 20.00 koncert utworów W igne- 
ra i Brahmsa. 22 20 muzyka lekka: Buda­
peszt (550 m) 1930 z węgierskich operetek, 
21.15 koncert solistów, 23 muzyka lekka; 
Praga *489 m) 1910 ork dęta, 20 05 koncert 
symfoniczny 22.20 muzyka taneczna: Wie­
deń (516 m) 11 .39 koncert symfoniczny. 12 55 
muzyka lekka. 20.00 słuchowisko, 21.55 mu­
zyka taneczna: Beromuenster (459 m) 20 00 
„Rozwódka" opt. Falla; Medjolau (501 m) 
20 30 tr z opery; Langenberg (472 m) 20 00 
„Flet zaczarowany" op. Mozarta, 22.35 mu­
zyka taneczna

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fr.

Hetmański z podziękowaniem za otrzy­
mane łaski z prośbą o dalszą pomoc i 
błogosławieństwo 5 zł. — Razem z po­
przednio pok whowanemi 211 zł.

Na biednych na „Wesotem Miastecz­
ku“, pozostających pod opieką poznańskie­
go okręgu .Caritas": M J. 2 zl — Ra­
zem z poprzednio pok wito wanemj 113 zł.

Dnia 29 bm wypłacaliśmy złożone w 
naszej administracji składki na rodzinę 
uczciwego bezrobotnego n. Tomańskiei 
4 zł.
5a9ęaH5HWB«H—HHHSBBB-BSSWHBSWi

Za ogłoszenia I reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto­
niego Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 29 grudnia 1932 r. zmarl w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach» opatrzony Iw. Sakramentami, mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek, ś. p„

Antoni Niemczewski
I w 80 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 stycznia o godz. 13,30 ze Szpitala Powiatowego w Wągrowcu, nabożeństwo 

żałobne zaś dnia następnego o godz. 9 w kośoteie farnym, w eiężkitn emuticu pogrążeni

zona, dzieci i wnuki.Wągrowiec, Poznań. Pr n««s»

W czwartek, dnia 29 grudnia 1932 r„ o godz. 12-tej, w nocy, zakończyła 
życie, po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza naj­
droższa matka i babka, ś. p.

z Nowickich

Józefa Staniszowa
przeżywszy łat 72. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 1 stycznia 1933 r„ 
ż kaplicy cmentarza parafii Bożego Ciała na Dębcu, o godz. 15-tej.

W nieutulonym żalu pogrążone
„ » a dzieci i wnuki«Poznań, Bazylea, Lwów.

zg 17 296

Dnia 29. 12. 1932 r„ o godz. 6 rano, zasnęła w Bogu, opatrzona Sa­
kramentami św., nasza najdroższa matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Stankowskłch
Antonina Cybulska

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1. 1. 1933 r„ o godz. 14.30, ( 
z kaplicy cmentarza w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina* ”1.Poznań, ul. Półwiejska 40.

Dnia 29. grudnia 1932 r., o godz. 0.30, zasnęła nagle w Bogu, moja 
najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, teściowa, babka i ciocia ś. p.

z Czarczyńskich

Cecylja Andrzejewska
w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 stycznia 1933, 
o godz. 15,15, z kaplicy cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona
Rodzina*

Poznań, Miłosław, Bochum-Langendreer, Ostrów.
Rybak i 15, Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zg 17288

W środę, dnia 28. bm., o godz. 1830, zasnął w Bogu, niespodziewa­
nie, opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąt, nasz ukochany i tro­
skliwy ojciec, brat, teść, dziadek i wuj, ś. p.

Wincenty Łyczyński
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 stycznia 1933 
r„ o godz. 14,30, z domu żałoby, ul. 3 Maja 58, na cmentarz św. Piotra.

W ciężkim smutku pogrążona
ng 7158 żona z dziećmi.

Gniezno, Strzelno, Puck, Poznań, dnia 28 grudnia 1932 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
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Dnia 28 grudnia 1832 r., o godz. 4 rano, zasnęła w Bogu, po krótkich, 
!ecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana 
matka, teściowa i babcia, ś. p

Antonina z Wolnych Wojdarska
I voto Zieleśkie wieżowa

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzi® się w niedzielę, dnia 1 stycznia 1933 
r., o godz 14.45, z kostnicy na cmentarzu parafjainyra, na Górczynie Na­
bożeństwo żałobne odprawi się w poniedziałek w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
«ki.zg 17 279/80 dzieci i wnul

Dnia 29 bin. o godz. 3 
po poi., podobało się Pa 
iiu Bogu zabrać do grona 
Swych Aniołków moego 
naidr zszego, jedynego 
synka i wnuka, ś. p.

w 8 wiośnie życia. Po- 
grzeb odbędzie się w nie­
dzielę, dma l stycznia 
1933 r. o godzinie 2,30 
z kostnicy cmemarza 
Farnego. O czein donos: 
Krewnym i Znajomym

zrozpaczona
matka i dziadek.

Poznań, Wrocławska 30. 
ze 17 394

Dnia 29 erwdnia 1932 r. 
ímar!» nasza dłueotetnia 
członkini. ś. p.

(eolia ImliiWa
Fperzeb odbędzie

i® Í. I. 88 r„niedsciele dnia Ł I. 88 ... 
s srtwte. 3.15 z kaołi-cy cmen­
tarza w Debcu. O li-ozny 
udział czionkiń »rosi

17 298 Zarzad.

w salach

Restnnrndi Rrooel
Menu 6,50 zł

Przekąski 
Rosoł pomidorowy 

Sandacz na białem winie 
Raiant sałata 

Pariait

Dancing.Koncert.
Pa 7 924-52.24

Restauracja i Śniadalnia „GAMBRINUS“
feleloo 19-Si Pt isai ni. K.n.ska 7

SERDECZNE ŻYCZENIA NOWOROCZNE
przesyła M A. Wiśniewski. 

Równocześnie zapraszam W. Pafi-twa na
„NOC SYLWESTROWĄ« «»»

zapewniając miłe i sympatyczne pożegnanie .Starego Roku

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
Szanownej naszej Klienteli, Goścfora, Sympatykom i 'Zha- m jomym składamy nasze najszczersze życzema

■ Dosiegro Roku i
_ 7^ZEM YatiF MIĘSNEGO BRACIA DAWIDOWSCY
3K Centrala» Poznań, nl. Gwarna nr. 17. Tel. 37-80, 24-50, 53-57 i 77-45.

■ FiUe: nł. Pół wiejska >1/12, nl. Maras. Focha 168, ul. Dąbrowskiego iS, 
ul. Marsz. Focha 43, ul Górna Wilda 103/105.M ŚNIADALNIA UL. GWARNA 17
otwarta od godziny 8-mej do 11-tej wieczór.

5 IV a Sylwestra “
przypominamy Sz. Klienteli nasze znane kilkakrotnie m nagrodzone wyroby mięsne oraz polecamy specjalną

■ ■■■■

NA SYLWESTRA
WINAiPONCZE

NAJLEPIEJ
NAJTANIEJ
KUPISZ
W FIRMJE P< 7746M44

GJ0ŹH1AK1K0SICK1
dawn. Jacob Appel

NAJSTARSZY DOM DELIKATESÓW 
Telef 30 75 Aleje Marcinkowskiego 7 Zał 1838 r.

Dosiego Roku!
Wszystkim Bywalcom i Znajomym życzy

RESTAURACJA
w Gmachu Hotelu Polonia 
przy ul. Grunwaldzkiej 18.

Poleca swą wyborową kuchnię, kompletne i treściwe 
obiady po zł 1,10 w abonamencie 90 groszy, śnia­
dania 55 groszy, kolacje 1,30 zł. Kuchnia poza dom.
Codziennie koncert i dancing familijny.
Pokoje klubowe dla towarzystw i sala do zabaw 

do dyspozycji. dg 2 071

Restauracja „Pod Strzechą« Plac Wolności 7
zaprasza na

WIECZÓR SYLWESTROWY!
Koncert — Dancing. Wielbi wybór smacznych potraw 
po cenaeb rewelacyjnie niskich. Różne niespodzianki.

r 88

KĘPHMGINA
PROSZKI PRZECIW

»BttO MAStAOOWNKZWAMl.

NERWQBOLOH GŁOWY
ro»tUB.5SBYHAtll.PROF.O“ ABASA 

' CIYŻlśWICZA - WYROBU APTEKI OWAKA 
PDAATYKSKItCO IWÓW PI »EKKAKPYKIK11

Do nabycia tyłko w aptekach.

Dosiego Roku!
życzę Wszystkim Szanownym Gościom i Sym- 
patykom i zapraszam jaknajuprzejmiej na

Wieczorek Sylwestrowy
Henryk Koczorowski 

z® 17 286 Restauracja - ul. Klasztorna 6.

NOC SYLWESTROWA
połączona z wielkim balem domowym

w„PaIais de Danse“
uh Piekary 16/17 (Pasaż „Apollo«), telefon 11-92.

Wspaniały program sylwestrowy powiększony z udziałem 
znakomitego humorysty p. Beyera i wiele innych dodatko­

wych atrakcji!
Orkiestra pod batutą znanego kapelmistrza p. Sienkiewicza.
Moc niespodzianek! Noc szaleństw sylwestrowych 1

Wylosowanie podczas taft ca wielkiej premji sylwestrowej, 
w- MENU SYLWESTROWE A LA CARTE.

Szan. Gości i Sympatyków uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików, 

dg 2 073 Właściciele: W. Dąbrowski i L. Szyike.

WF W WF WF VF«FVFWFWFWFVFYFYFVFVFVF^

| Restauracja Fr. Sobieszczyk J
przy ul. 27 Grudnia 19 — TeL 36-52

K podajeSzanownym Gościom i Sympatykom do wiadomości,że urządza ¿S

1W NOC SYLWESTROWĄ S
| WIECZÓR TOWARZYSKI f

Dwie orkiestry. Dwie orkiestry.
Uprasza się o rychłe zamawianie stołów. zg 17 278

IPNoc Sylwestrową^BB
spędxiax weseło

w Restauracji „Britania“
ul św. Marcin 44® — tel 21-97.

Specjalne. Menu sylwestrowe z 4 dań.
lanetng
DiespodiRóżne

Dancing t Szanownych Gości i Sympatyków prosimy o wczesne zamawianie 
■łaski i stolików. Polecamy salkę do sabaw i wszelkich uroczystości, -o

NOC SYLWESTROWĄ
spędzisz wesoła

w Restauracji i Winiarni ^RZYMSKIEJ“
ulica Matę ki 56 — telefon 70-65

•Dancing? Ceny bardao niskie i Różne niespodzianki !
Szanownym Gościom i Sympatykom życzę

DOSIEGO ROKU!
zg 17 284 właśc.: HENRYK HADRYŚ.

IVVVVVV>AAAA/VV\/V\A/VVV\AAfVVVVVVWVWVVVVViS
RESTAURACJA i ŚNIADALNIA

ulica Seweryna Mielżyńskiego 5
urządza

NOC SYLWESTROWĄ
Z niespodziankami.

Szanownym Gościom Znajomym i Sympatykom życzy
DOSIEGO ROKL!

zg 17282 A. Zieliński, gospodarz.
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(EestauraEia JOD ORŁEM“, ilita Fredry 1! — telefon 40-15.
Mile, tanio i wesoło spędzisz

I WIECZÓR SYLWESTROWY z tańcami. 
Kawa 1 pączki gratis 1

| Wszystkim Szanownym Gościom, Sympatykom i Znajo- 
| mym życzy DOSIEGO ROKU! 
a zg 17283 wlaśc. B. L. Jankowiak
^illninnnnmnnnnnnnniiiiiimnnnmnnniiiiiniiimiinnnniiiiiiiiiHDiiiinoiiiniiini***

Na Sylwestra
Wyborowe PĄCZKI DOMOWE
4« 2 073 po 20 gr — dostawa w dom

poleca ŁOWICZANKA
właśc. St, Stypczyński. — Tel. 25-33«

Sypialnie
kompletne lustrami 380.— po­
cząwszy. kuchnie, bibboteki sto­
ły gotowainie okazyjnie tanio 
wyprzedaj® Stolarnia, Kwiato­
wa 6, ad 60 817

37 mórg
ziemia pszenna drenowana in­
wentarzami. «abudowon.e ma­
sywne. 10 ty- eij wpłaty T 
Znaczek. Brać ewicz, Jaiocui. 

ad 60 515
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ŁORAL HAHDLOWy
Stary Rynek I. ptr., ca 700 uikw,, zaraz do 
wydzierżawienia. Informacje Grudzieniec 8, 

od godz. 1-4. zg 17 281

Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM
należy adresować tylko

Kur jer Zachodni
SOSNOWIEC, ulica Piłsudskiego 4»

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze slo>wo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Firma „Gleba“ Tow. Rolniczo-Handlowe, Sp. Akc w 
Poznaniu zast przez Zarząd, tenże zastąpiony przez adwo­
katów Dr Jagielskiego i Brojerskiego w Poznaniu, wniosła 
o pozbawienie mocy: a) weksla wystawionego 28. III. 32 
z datą płatności 28 maja 1931, opiewającego na 1.000 zł. 
trasowanego przez Augusta D;ckera, Łekno, pow Wągro­
wiec. płatny na zlecenie Dr. Stanisława Kul ńskiego we 
Wągrowcu z żyrem firmy M. Gronau, Ziemiopłody — 
Sztuczne Nawozy we Wągrowcu, właśc. Magdalena Gro­
nau oraz żyrem firmy „Gleba“, Tow. Rolniczo Handlowe, 
b) weksla wystawionego 28 marca 1931, płatnego 28 maja 
1931, na kwotę 310 zł. trasowanego przez Apgustą Dickera, 
lekno, pow. Wągrowiec, płatny na zlecenie Dr. Stanisława 
Kulińskiego we Wągrówcu z żyrem firmy M Gronau, Zie­
miopłody — Sztuczne Nawozy we Wągrowcu, właśc. Ma­
gdalena Gronau oraz żyrem firmy „Gleba“ Tow Rolniczo- 
Handlowe. Posiadacza powyższych weksli wzywa się. aby 
się zgłosili w tutejszym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w ter­
minie w dniu 1 marca 1933 r.. godz. 12 i okazał weksle Są­
dowi, gdyż w przeciwnym wypadku weksle zostaną pozba­
wione mocy prawnej. Poznań, dnia 15 grudnia 1932 Sąd
Grodzki, ng 7 124 zg 17 265

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Oświadczenie
w sprawie maj. WIENIEC pow. Mogilno.

W związku z „ostrzeżeniem“ p. Mikulskiego, umie- 
szczonem w Kurjerze Poznańskim z 25. 12. 1932, stwierdzani 
jako zastępca p. Adolfa Itasima w postępowaniu subhasta- 
cyjnem majętności Wieniec, że:
11 p. Adolf Rasim jest właścicielem majętności Wieniec od 

dnia 2 lipca 1931, ponieważ uchwalą przybicia Sądu 
Grodzkiego w Mogilnie z tego dnia. 3. K 3/30. stanowią­
ca tytuł nabycia własności, uprawomocniła się dnia. 13. 
10. 1931.

2, p. Józefowi Marjanowi Mikulskiemu nie przysługują 
żadne pretensje do majętności Wieniec, ponieważ pian 
podziału ceny kupna w którym pretensje Mikulskiego 
nie znalazły pokrycia, uprawomocnił się dnia 21 kwiet­
nia 1932

Gniezno, dnia 28 grutjnŁa 1932.
Stanisław Buchwald, adwokat.

Stwierdzony powyżej stan rzeczy znany jest również 
ni. in. Okręgowemu Urzędowi Ziemskiemu. Państwowemu 
Bankowi Rolnemu oraz Poznańskiemu Ziemstwu Kredyto­
wemu — w Poznaniu.

A. Rasim.

Znale oferty naprzykład: n239&, z 21205, dl811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

SPRZEDAŻE

Kamienicę
piętrowa bez długu dochód 200 
zamienię na śklad. samochód itp. 
dopata. Restauracja Sa-pierzyń- 
sk.i 5.______ z>dg 60 472/3

Samochód
ciężarowy .2*/, tonu. 6 cyl. 80 K. 
M. Dowoczesuy bardzo tanio. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 60 620

5 KUPNA

Pianino
używane.- Oferty cena Kur jor Po­
znański zdg 60 573

20 000
na kamienicy Poznań. Dąbrow­
skiego (12 procent) z, klauzulq. 
dobrem damnem sprzedam — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 827

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza Możliwie 
z ogrodem. Okolica obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 60 612

Inteligentnym
dwom panom elektryczność, wy­
soki parter. Czesława. 16 a mie­
szkanie"?______ zdg 60 277

48 pszennej
zabudowań a masywne inwen­
tarzami .18 tys ecy. wpłaty 12. 
reszta Bank R Iny. —. Znaczek. 
Braniewicz. Ja-ocin.
 zdg 60 514

Na
sprzedaż miody jamnik, pies. 
5 miesięczny. Adres wskaże Ku- 
HerPozn zdg 60 761

Wartościowe
skrzypce koncertowe fabr Ham 
ma — Stuttgart za niebywała 
ceue 200 z) okazyjnie do sprzeda­
nia we firmie St. Pełczyński 27 
Grudnia 1. zdg 60 041

Futra
posiadam wielkim wyborze, kara­
kułowe,, całych skór, piżmowce, 
tchórze sealowe. popielice, nu- 
trja, źrebce różnego rodzaju tak­
ie wydry, bobry błamy, lisy sre­
brne. — Sprzeda je po cenach 
gwiazdkowych dotąd niebywałych 
Łajewski. Poznań. Fredry L

 Pg 7 343-48.141
Fryzjerski

iaikład damsko męski środa. — 
sprzedam lub zamienne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 497

Debra piekarnię
z calem urządzeniem w Toruniu 
tamo, oddam. Wiad Ai. Nowak. 
Toruń. Kościuszki 3. ng 7117

Aparat
fotograficzny 18X24 sprzedana. 
MaircEPkoiwskiego fi “

zdg 60 551
Okazyjnie

apraedam aparat fotograficzny 
9X12. Zgłoszenia: Lakowa 19. m. 
T____ __________ zdg 69 575

Sieczkę
żytnia zdrowa każda ilość dost. 
w dom cbr. 2.75. Oferty Kurjer 
Pozna.ftski zdg 60 583

Willa
8 tibikacyj w Puszczykowie na 
sprzedaż, cena 20 000.— Zglosze- 
ma Kurjer Pozn. zdg 60 538

Ciężarówkę
Chevrolet dwutonnowa 6-cylindr. 
sprzedam tanio przyj me wpłatę 
samochód osobowy. Zgłoszenia 
kurjer Poznański zdg 60 511

Sprzedam
leżanka i krzesło biurkowe. - 
Zgłoszenia Siary Rynek 98/100 
______zdg 60 586

Złota
papierośnica bardzo tanio oraz 
•kilkia ładnych antycznych zło­
tych branzoletek. Skład biżu­
terii „Occasion“. Aleje Marcin­
kowskiego 23. zdg 60 594

Kawiarenkę
mieszkaniem tanio sprzedam — 
Adres Kurjer Pozn zdg 60 596

Zakład fryzjerski
w śródmieściu nioski i damski 
dobra" zaprowadzony, z Dowodu 
choroby zaray, do sprzedania. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

rg 4 SOI
Skład

artykułów damskich męskich z 
urządzeniem sprzedam. Wodna 
26 zdg 60 608

Sprzedam
tanio garnitur klubowy’ gobelin. 
Patrona Jackowskiego 31, m . 4. 

zdg 60 561
Wilka

tresowanego sprzedam. Młyń­
ska 5. Roźniak. zdg 60 646

Wyżła
dobrej tresury : dobermanna 
sprzedam. — Bańka, leśuik. 
Obrzycko. Szamotuły

zdg 60 624 . .
Psy!

wilk ostry, wyże) 2 polu tanio. 
Grunwaldzka 59 m. 1

zdg 60 711
Skład

konfekcji, artykułów męskich, 
kompl z towarem, jedyny dużej 
miejscowości Górn. Alaska sprze 
dam. Duże tniiewskande wolne. — 
Ofetry Karier Poznański

tót’60 529

Dywan perski
ca. 3 X 2-G i jeden pomost na 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter, 
lewo. zdg 60 695

1933
okazyliiie sprzedam kilka sukmn 
wieczorowych. Salon Mód Mi­
ra“. Nowa 11. zd« 60 754

Zamienię
samochód na hipotek« lub inny 
obiekt ewentualnie dopłacę — 
Dom Zleceń" Wrocławska 22,

zd«r 60 750
Sprzedam

fry-zjom.de 250. Wskaże Kurier 
Pozn ań ski zdg 60 895

Urządzenie
do składu kolonialnego tanio 
sprzedam. Wodna 22 m. 8.

zdg 6OS49
Pianino

fabrykat ..Palma" sprzedam. — 
Nowomiejski 6 a m. 25.

zdg 60 836
Pianino

sprzedam. Ogrodowa 2 m. 7 
zdg 60S25

Sprzedaż — zamiana
domy gospodarstwa niekarnie 
kolonia.lki ooleca Gozimirsk! Ino 
wroclaw. Mikołaja 30 zdg 80 814

Sypialnie
kompletne,lustrami 380 począwszy 
okazyjnie wyprzedaje Stolarnia 
Kwiatowa 6. zdg 60 800

Tapczan
tanio. Pracownia. Wielkie Gar 
bary 43. rg 4 816

Restaurację
pełna koucesia powodu choroby, 
tanio snrzedam. Poznań. Ratu­
szowa 27/28 rg 4 814

Regał
stół składowy 3 metry. Wały Ja­
na 9. m 7. zd.g 60 863

Maskowy kostjum
(anaszke) sDrzedam. Sta-Rzi-ca 19. 
m. 19. tâz 60 859

Anoda
Philipsa prąd zmienny. Sk’ad 
Farb. Piekary 1. zdg 60 797

Sprzedam
tanio młodego psa (foxa). Zgło­
szenia Kurier Pozn. zdg 60 777

Radioodbiornik
4 lampkowy. Ratajczaka lia, 
mieszkanie 70 zdg 60 951

Pierwszorzędny
zakład fryzjerski damsko - męski 
w wiekszem mieście pow. spie­
sznie tanio na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 60 961

Na Sylwestra
Na Nowy Rok

Po Nowvm Roku
poleca sie Hurtown-'a Porcelany 
Wnonieeka 24. "od-wórzc na za­
kup — Kieliszków — Szklanek 
— Najlepszej Porcelany Alna- 
ki — Prezenty ślubne — Całko­
wite wyprawy. zdg 60 945

Mebelki
salonik tanio do sprzedania — 
Aleje Marcinkowskiego 1. III. p. 
mieszkanie 8. dom narożni.

zdg 60 942

Skład kolonialny
ruchliwej ulicy z. towarem, lub 
bez i pokój kuchn-’a bardzo tanio 
spiesznie sprzedam (powody ro­
dzinne) nadaje sie także na inna 
oranże lub filje Adres Kurjer 
Poznański zdg 60 933

Salonik
antyczny palisandrowy. stylu
Ludwika recznie rzeźbiony. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 924

Wózek
czterokólkowy (mata platforma). 
Szafranek. Dąbrowskiego 83. 
mieszkanie 5. zdg 60 923

Dywan
pluszowy nowy 250X350 Klaisztor- 
ua 4 m. 1. zdg 60 909

Radjckcmplet
czterolamipowy nowoczesny bate 
ryjtny za beaseon. Lakowa 14 m. 
3S. tóg 00 911

Futro
damskie kupie okazyjnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 523

Kasę rejestracyjną 
„National“

kupie za gotówkę Oferty tylko 
z ostateczna cena upraszam podać 
Kurjer Poznański Poznań

zdg 57 366
Antyki

kupuje, sprzedaje tanio. Poczto­
wa 22 zdg 59 849

Poszukuję
koncesji na butelkowa sprzedaż 
wódek. Zgłoszenia filja Kurje- 
ra Pozn. Marsza'ka Focha 74. 
________ zdg 60 619

Kupuje
złoto stare po diziemmiej cenne. 
Chwńikowskii św. Marcin 40.

»d<g 60 902
Wannę

łazienkowa kupie. Gone Kurier 
Pozn zdg 60 829

Kupię
większa ilość kartofl pastewnych 
Zgłoszenia z podaniem ceny Igna­
cy Paluszkiewicz Poznań - Sp­
łaca Niestacliowska 1.

zdg 60 858
• Psa

ostrego dobermana lub wilka ra­
sowego kupie Proszę o podanie 
wieku i ceny Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 60 953

Kamienicę
moja w Bydgoszczy ulica Dwór 
cowa sprzedam lub zamienię na 
Poznań Oferty Ku-jer Pozn

zdg 59 900
Kamienicę

kupie cena 10O— 150 tys od wła­
ściciela. Oferty (opis) Kurjer 
Pozn zdg 6,) 319

Kamienicę
4 piętrowa komfortowa sprzedam 
cena 115 000 dochód 12 000 mie­
szkanie 4 pokojowe wolne. Macie 
jewski Dąbrowskiego 88 telefon 
62-66 ________________adg 60 482

Administrację
domu przyjmie za skromnein 
wynagrodzeniem em. naczelny 
sekretarz sadowy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 60 508

Dcm
czynszowy sprzedam. Wpłaty 
do 12.000.— lub zamienię na go­
spodarstwo. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 60 592

Kamienicę
kupię1 komfortową lepsza dziel­
nica Poznania, wpłacę do 80 000 
Spieszne oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 640

Administracje
domów przyjmuje gwarancja, 
referencje. — Wynagrodzenie 
umiarkowane — Admin’strator 
DutVewicz Poznań. Chwalisze- 
wo 70. front. zdg 60 614

Willę
sześciopokojowa komfortowa — 
Poznaniu sprzeda Skotnicki. 
Wierzb i ociec 26. zdg «0 907

Dom
wart. 85000 przynoszący dochodu 
1.0 000 swizedam za 70 000. wpła 
ty 39 000. Ofeirtv Kurjer Pozm. 

zdg 60 873

PIENIĄDZ

Pieniędzy
1 hipotekę 7—9 procent kto po­
szukuje? Żadne pośrednictwo. 
Znaczek dołączyć! Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 60 938/9

30—40 000
na I hipotekę kamienicy przyno­
szącej 40 000 czynszu po 12% Do­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 828
30 000

,potrzebuje na I. hipotekę kamie­
nicy w Poznaniu wartości 180 tys. 
Oferty Kurjer Poznańskitóg 60 912

Udział
5,.tysięcy, przynoszący ca. zl 200 
miesięcznie. odęta nie- Zgłoszenia 
Kurjer Pozm. zdg 60 734

Poszukuję
na parterze mieszkania 3—5 po- 
k-ojo-wego. Oferty Kur.ier Po-zn. 
zdg 0 7 65

Centrum
niekrepujacy utrzymaniem, bez. 
Murna 3, I.. pra .yo.

zdg 60.528

Pożyczki
3 do 5 tys. za gwarancja poszu- 
kuje na krótszy czai». Zg'osze- 
nia Kurjer Pozn zds 60 717

Sprzedam
list hipoteczny 15 0C0 zł. Oferty 
Kurjer Pozmańsfai zdg 60 565

HSL8 DO WYNAJĘCIA JH

Mieszkanie
nadajace sie na sk'ad lub pra­
cownie. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 60 192

2 pokoje
kuchnia 75 miesiecznńe w tein 
światło elektryczne kwartai
zgóry za zgoda gospodarza od 1 
stycznia. Cicha 17. Nowacki.

zdg 60 527
2

pokoje kuchnia z ogrodem w- 
Górczynie od gospodarza Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 60 524

Sześciopokojowe
wynajme. Dzia?vńf>k'.ch 7 m. 7. 

■zdg 59 783
2

pokoje kuchnia zaraz do wyna 
jęcia. Zagórze 3 Gospodarz.

zdg 60 680
Trzypokojowe

Czteropokojowe
Pięciopokojowe

..Informator“ Aleje Marcinkow­
skiego 5. zd-g 60 679

3 pokojowe
elektryczność w Debcu nrzy 
tramwaju do wynajęcia. Dzierża­
wa 100 pół roku zgóry, AdiDiiai 
strator. Wierzbiecice 24 b.

Zd.g 60 737
Trzypokojowe

wyn ar me zaraz Osiedle. War* 
szewska 173. Arndt. zdg 60 842

Pokój
kuchnia zaraz do w-ynajecia go- 
modarz. Gwiaździsta 9 -'-z- T,n- 
lacza. tóg 60 848

Pokój
umebl. własna mała kuchnia. — 
Wały Król Jadwigi 4. m. 6.

ftg 60 834
Pokoik

do wydzierżawienia. Ul. Nara- 
mowićka 15 b. zd.g 60 831

2
uokoie kuchnia św. Marcin ¡ęw-ot 
kosztów, dzierżawa 45. Sołtysiak, 
Prusa 18, ' zdg 60 824

Dwuosobowy
cemtirailne Młyńska 3 9.

Pg 7 920-58 296

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe śród- 
mieśc;e zaraz zwrot remontu 
ca 800.—. Zgłoszenia Kurier Po­
znański tóg 60 925

Dwupokojowe
ku-chTiiiia, ła.ziemk.a. pokój kory­
ta ra balkon IV. front <?łofnieozne 
czynsz ręczny Jeżyce Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 60 983

Dwupokojowe
kuchnia wolne Wilda za dz’’«rża- 
we miic.sieczna wynajme Infor­
macje: Szewska 11. m. 9.

tóg 60 876
2 pokoje

kuchnia zwwrt kosztów renowa­
cji 350 zł oddam. Ul. Poznańska 
49. m L zdg 60 954

HFs SZUKA MIESZK."BB

Szukam
2 lub 3 pokojowego miescikainda. 
czynsz miesięczny. Wiadom ść 
Kurjer Poznański zdg 30 582

pokoi kuchni łazienka, od gospo­
darza poszukuje urzędnik na 
pewnej posadzie. Zapłacę rok 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

tóg 60674

pokojowego kuchnia poszukuje 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
Ruta. Dąbrowskiego 76 m. 13.

 zd.g 60 864
Dwunpikcfcweco

lub jedno kuchnia od gospoda­
rzą. czynsz zgóry urzędnik ko­
lejowy. Oferty Kurier Pozn.

zdg 60 772
4—5 pokojowego

komfortowego mieszkania poszu­
kuje. Zgoszenia z Dodaniem wa­
runków do Kuriera Pozn.

tóe 60 959

S0 ZAMIANA 
MIESZKANIA 2
Zumienie

pieciopokojowe komfortowe I. 
p.e.tro w śródmieściu na dwupo- 
kojowe. Zgfoszen:a Kurjer Po­
znański zdg 60 927

E11 POKOJE UMEBL.

Pokój
umeblowany ogrzany elektryra- 
ność. Sookojna 5 a. zdg 60 042

Pokój
ładny, frontowy elektr. 30 zl. 
Gen. Pradzyńskiego 12 m. 6 
_____ zdg 60127

Pokoik
Śniadeckich 11 m '3.

zdg 60 248
Niekronujacy

Sypialnia
gabinet, dwom inteligentnym, 
korzystnie. Przeczn>a 10. m. 7. 
 zdg 60 544

Pokój
dwom panom. Niegolewskich 1, 
ni. 11_____ zdg 60 545

Dwuosobowy
Kraszewskiego 9 b. m. 5.

zd g f0 503
Panu

jednemu — dwom. Kraszewskie­
go 12, m, 5.__________ zdg 60 493

Pokój
ogrzewaniem. Niegolewskich 12, 
m 8 zdg 59 897

Frontowy
ładny elektryczność Strusia 10, 
mieszkanie 6,_____ zdg 60 588

Rzeczypospolitej
9. m. 8 zdg 60 589

Dwuosobowy
elektryczność obiadam! Marci­
na 29 III zdg 60 520

Pokój
wynajme. Mostowa 26. m. 28. 

zdg 60 677
Pokój

elektryczność. Skarbowa -20. m 4 
zdg 60 676
Pokój

Aleje Marcinkowskmgo 6. No­
wak zdg 60 675

Pokój
dobrze umeblowany tanio. Mo- słoneczny, elektryczność, dwom 
stówa 15, m. 3. zdg 60 715 Janom wynajme Wierzbięcmeli. m. 10 zdg 60 673

Frontowy
intełizentnego Dana Grunwaldz­
ka 23 I. nietro Fechner.
________  zd 00 315

Gwarna
17, m. 9. pokój. zdg 60 672

Pokój
słoneczny frontowy wynajme. 
Marszalka Focha 30 m. 6.

zdg 60 339
Pokój

umeblowany fronlowy. elektry­
ka. osobne wejście wynajme — 
Romana Szymańskiego 8. parter, 
prawo zdg 60 340

Aleje Marcinkowskiego
16 mieszkanie 18 zdg 54 259

Pokój
1—2 panienkom (pianino!. Woj- 
ciecha 3 ni, 5 zdg 60 445

Pokój
Wielkie Garbary 8.. m. 12. 

zdg 60 354
Pokoje

jeden, dwa. elektryczność PI. 
Nowomiejski 5. podwórze, lewo, mieszkanie 10 tór 5'

Pokój
elekfryrtzaiość zaraz. Dąbrowskie- 
go 24. m. 9. zdg 60 626

Plac Wolności
10. m. 13 komfortowy, elektrycz­
ność, winda._____ zdg 60 627

Jeden-
dwuosolwwy pianinem elekbry.cz 
nośó. utraymaaUem (bez). Stroma 
7. m. 6, zd,g 60 628

Jedno-
dwuosobowy wolny Seweryna 
Mielżyńskiego 1 m 13.

zdg 60 671
Pokój

wynajme. Kopern'ka 8. m. 2. 
zdg 60 714
Ładny

dwuosobowy. Ratajczaika 14. m. 
21. zdg 60 630

Skromny
umeblowany Za Grobla 5, m. 24 

zdg 60 631
Pokój

dwuosobowy m. 8. Małeckie«« 37 
zdg 60 632

Solidnemu
Romana Szymańskiego 9 T. pra­
wo. zdte 60 635

Ratajczaka 27 m. 5
jedno lub dwuosobowy, dobrze 
umeblowany taznemka. zdg 60 637

Ratajczaka
lia, m. 77, słoneczny ładny, 

zdg 60 670
Dwuosobowy

Romania Szymańskiego 7 I. 
zdp 60 6^*6

Słoneczny
sympatyczny ciepły panu od 1. 
Kopernika 3 m. 7 

zdg 60 664
Pokój

słoneczny I. front »tezymanfem.I Jednoosobowy
bez. Różana 6. m. 6.__ zdg 60 549 frontowy Wszystkich śwde-iiTj , i tych 4. m. 12. zdg 60 661Wierzbięcice ----------—----------------------
•M. nu 6. __________ zdg 00 5551 Frontowy

_ , , ,———— i Zielona 3. m 3. zdg 60 657Pokój------------------------------------- -
do wynajęcia dla dwóch panów. | Frontowy
Mylna 17. m. 6. zdg 60 566 utrzymaniem — bez zaraz. —

Pokój
MarceMńeka 3.. I. lewo nanożn-Tk 
Gronwa.ldak.iej. zdg 69 580

Pokój
małżeństwu używaraiom kuchni. 
Szajmairzt wsfciogo 26. m. 18.
_______ zdig 60 554

Kwiatowa

Marcina 5. ÍT. m. 41.
zdg 60 656
Pokoik

Wały Jagiełły 2a. I.
zdg 60 655

Paniom
Kwiatowa 9 m 11 zdg 60 654

Focha
3 mieszkanie 3. wszelkie wygo- 38. nu 7, dwu- jednoosobowy, 
dar. telefon. tóg 59 920 i tóg 80 653

zjom.de
elekbry.cz


Numer 59$ « Kurjer Poznański, «oftota, 811 ¡grudnia 1932 — Strona IS

Dobrze
■«meblowany inęsk» pokój 

Fredr:
Ładny

, — -------  Ä----- tylko'pokój o wen ti. 2 osoby wygody.
ola lepszego ran, J-Tedry 4. 11. J 1*1. Nowomie'sk-i 10 a. an i. I pie

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 36 tn. 7. do wynajęcia.

»ki 5 dom ogrodowy
zdg 60 652 zdg 60 761

Panienki
■Wspólny pokój św,. Marcin 29. w 
podwórzu lewo III., prawo

zdg 60 651

Pani
pokój kuchnia. Plac Kairmelacki 
1 m. 18 przy kościele Bożego C.a- 
la. zde 60 762

Pokój
dla dwóch panów lub maleń­
stwa. Stary Rynek 89, tn. 3.

zdg 60 648
DCKkoîk.

Pokój
M*1y fleka 12 a. 

z4c 60 756

Dwuosobowy
dłuży. Pólwiejska 24. m. 8.

zdg 60 647

Frontowy
dwuosobowy. Rrbaki 12. m. 21.

adar CO 749 _______

Mały
mity uczciwym panienkom. — 
Kwiatowa 11 m 14.

zdg 60 645

Pokoje
inteKgemtnym. Woźna 9. m. 6 

zdg 60 747

Wspólny panu
sl Klasztorna 16. rn 2.

zdg 60 643
Pokój

Wielkie Garba ry 6 m 6. 
rc 4Î96

Dobrze
umeblowany. Lakowa 16 I pra­
wo. zdg 60 745

Ratajczaka 
pa rte.r.

Pokój
11 a m. CS. wei. S 

adjr 60 744

Pokój
wnte-blowany W'e'ka 16. m. 7, 

zdg 60 8*11 _______

Pokoje
dwuoaobowy. jednoosobowy elck 
try-oz-ność Łazarz Koeeaka 21. 
mieszkanie 4 narożnik Wyenań- 
s'-iego. zdg 60 (43

Pokój
jednoosobowy telefon.

Klatki
elegancki. elektryczność. Wa- .«iciu..
wrzyniaka 33. m. 4, narożrCk ! św Wojciecha 16 m 5. 
Jackowskiego. zdg 60 6061 zdg 60 742

Pokój '
ramebl. Poznańska 27a !.. w»;'elektryczność

__________ zdg CO CQ7 gkico-o 56. mćeezk. 3.

łazienka

Niekręnujęcy
rycz-ność Gen. I*_ radzeń 

zdg CO 741
Mielżyńskiego 23

yn. 15. 1—2 osobowy centralne,
łazienka. zdg 60 609

Duży
ciek try erność bez pościeli. Wodna
18. m. 12. zdig 60 739

Tanio
Skarbowa 14. m. 18. zdg 00 611

Centrum
»iekreoujacv. Drowa Szuberto­
wi. Kreta 5. zdg 60 613

Frontowy
GrusiwaWaka 11 m 6.

zdg 60 730

Wynajmę
Ssokó.i öd' 1 1. 33. KoP"rn”-" a 
aiłeszkanie 6

Długa
3 IV. lew». - korzystny również 
dla przyjezdnych zdg 60 731

Pokój
w^najim^ dwom. Niepo^ewpk^h 
U. m.. 13. ...............

Pokój
zdg 60 617 Rgtaicgica ?4 ,n 12.

zdg 60 782

Dwuosobowy
telefon, cpntralne ogrzewanie, 
ïaz'enka światło elektryczne. — 
Młyńska 2, m. 18. zdg 6Ó699

Umeblowany
zdg 60 618 Pipktrvcznoś'i ufzyman em bez.

Strzelecka 9. nt. 4. zdg 60 735
Dwóch

oanć-w utrzymań em a W »1 .No- 
V C. mfxw.k8‘n:e 7 zdg 60

Ciekły
æ'utrzymaniem 2—8 panom 
paniom. Ogr-d-i" - ’5 rn. 8

zdg 60 760
Pocztowa

Ï8. m. 11, czysty pokój od, 
1 stycznia, zdg 60 708

Frontowy
inteligentnym. Ż-upnń s-kie en 2 
m îesizk ani ę 8._______ rAa 60 «29

Dwuosobowy
3 Maja 3 a. m. 1’ front.

zdg 60 720 _____
Jeżycka 38

mieszkanie 10 tani nianmo.
zdg 60 71#_______

Pokój
wm-atjitoe. Poznnfl^kR 8/10. tn. 4 

adg 60 884
Słowackiego

34. I. lewo txxk’ojc*. 00 870
Jeden

j dwajosobowy św. Wojciech 27. 
II. m 37. zdgGOOo?

Pokój
Grobla 9 m 6 rc 4 908

Niekrępnjęcy
Kreta C na. 10. rff 4 800

Umeblowany
wwpóliny na-nioni lub panom. — 
Wodna 28. m 9. re 4 800

Inteligentnym
Stooko.ina 21 m. 0 zAc 60 852

2—3
elm-narinstów lub studentów (ki) 
utrzymanie, bez 11—1. Poez'owa 
15. m 3. zdg 60 8o7

Centrum
elegancki, elektryczność panu — 
Romana Szymanek ego 8 tn 11' 

zdg 60 858
Fredry

komfortowy, telefon. Wały Ja­
na 9. m 7. zdg 60 860

Plac
Wolino'--" 17 m 16 z klatki scho 
(imwei. zdg 60 861

Pólwiejska
37. i* frontowy elektryczność u; 
trzyman'em bez. zdg 60 865

Blisko
Aiworca. Kocha 27 front. II. m. 
9. re 4 818

Pianinem
I. piętro. Wierzbiecice 46 
s&ziksdiie 20 te 4 81v

Pokój
dwo-m panam. St. Rynek 44, m. 
10. rg 4 811

Pokój
ftw. Józefa 3. m. 10 zdg 60 966

Słoneczny
f-on»owv tednoosolmwy no-kój 
elektryczność, kaloryfery oba- 
darni. •* m. » 4—7.

'»’de GO 906
Dwnosiobowe

Aleje Marci-nkowekieg-o 3b m. 
1?. zdg 60 905

Frontowy
elektrycznościn tanio. Hna'orow- 
sklch 11 m. 10. zdg 60j98

wynajmu.
lewo.

_______________ ___ _____________________ ________________ “9

Pokój , Biednej , Noworoczne życzenie!
Plac Nowomiej- praktykantce z firmy K. Przy-1 Handlowiec poślubi młodsza uc^ nąc ciowomiej wyrobów mieś- c.iwa zgrabna par nerfce sredw.#-

zdg 80790 nych" utrzymującej rodź ne zgi- go wzrostu ewentl
------------- neio względnie zostało skradz o-Zgłoszenia Kurier I ocnanski

ne dnia 28 grudnia br. przy p!a-| zdg 80 8(2___________ .
ceniu podatku lub w drodze od. “ w»» j
8w Marcina do Izby Skarbowej Młoda

Pokój
Lteialyńskich 8. III.

zdg 60 887

12 SZUKA POKOJU
»&»9
»

Student
poszukuje od zaraz pokoju b’i- 
sko Grunwaldzkiej i Cni wersy 
tetu Zgłoszon a do Kuriera Po 
znańskiego zdg 60117

Poszukuję
pokoju na pracownie przy Sta­
rym Rynku. Ofe-ty Kurjer Po­
znański zdg 60 644

Niekrępu _
pani 25.—. Oferty kurjer Pozn 

zdg 60 615
Pokoiku

małego poszukuje pani od 20—25 
Ofet-ry Kurier Poznański 

zdg 60 633
2 pokoje

osobne lub łączne centrum po­
stukuje małżeństwo z używ ku 
ch-ni Oferty cena Kurjer Pozn 
zd-g 60 697 .

Pokoju
biurowe«» z używa-niettł telefonu 
w śródmieściu poszukuje. Zg'o- 
szenia z podaniem ceny Kurjer 
Pozn. zdg 60 847 __ _

Fróżnego
a-lbo k-'-’h-ci na cicha pracownie 
chemczna oof-zitku.ie Cena Ku 
rjer Po-znańsiki zdg 60 904______

Rad jo
oddam za pokói Oferty Kurjer 
Poznański zd-g 60 868

13 LOKALE

Restauracyjny lokal
i bufet przy Teatrze Nowym na 
tvclimiaw do wynajęci». Oferty 
Kurjer Pozn zdg 59 795

500 złotych przezco oastapila na-zgrabna mila panna z towa-rzy- 
lyeliin astowa utrata posady — stwa nosfadaiaca kilka ty« go- 
Szlaclietnego uczcwęgo znalazcę tówfci oraz wyprawę pragnie po­
prosi i blaga sie usilnie o odda- ¡mać kultu-a’ne-ro pana z cha­
nie powyższej kwoty za wyna- raikterem na wyższem stanokislru 
grodzeniem w wyże? wymięrro- oi matrymonialny Zgtaszerai-a 
nej t-rmie. zdg 60 040/1 Kurjer Poznański zdg 60 8115

s

Składu
» mieszkaniem w śródmieściu po­
szukuje. Zgłoszeń'« do Kurj< 
Poznańskiego żdg 59 863

Poszukuję
pu&ojn toa bfluro. OfeHv j*ć«a Ku­
rjer Poznański zAg GO 550______

Kawaler
Pompn-zainan lat 44. za-rzńdca 
w-lekszego ma.iat-ku pozna panne, 
któraby przyczynili'« mu sie do 

BI,Szczakowa Dębice Malinowa WPrawr bytu ^Xmñnteta^- 
3adprzyjn.u?e &Vrtyliu^rT^^kj

22 ROZMAITE

Akuszerka

zdg 60 811

Pokój
skromny dla oana. Zamkowa 5, 
mieszkanie 11._______ zdg 60 706

»¡-.Ir«) POkÓJ __
i««-» I lekarzowi. ftdwcć-a-tbwf dentyście mieszkanie 7 (nn-'-»!żuMokropujacy .dobrem utrzyma- hlh swk<,;tw biuro, Pod-órna. — —

- lie,1‘ Adres Kurie- P-e-ańsW
zdg 69899

ztśem. d-wutrsot-owÿ tan’», 
lote Gárbairy 1.6. ni'eeakarae 4. 
... zdig 60 639

Klatki
duży odcy>'Wi'i-dni M-to Śwtieto- 
k-nzy-ski 8 mreezka,n.ie 12.

_____zdg 60 642
Pokój

iw. Marcin 4, m. 7.

Dwuosobowy
jedmocwt-l-owy (utrzymaniem) pi«- 
nemo. Pftlwćcwka 3 m. 6.

zd-g 69 897 

Niekrcouiacy

Niekrępu jęcy
Kreta 8. m. 18 . podwórze ïewo.

■ziô.ar 60 705 ...............

Panowie Kupcy!
Księgowość 

w abonamencie
od 30 zl mieś, bilans podatki za- 
latw-iaja trzej rutynowan- buchał 
terzy Dyskrecja zapewniona, — 
łaskawe zgłoszeń; a. do Iturjera 
Poznańskiego zdg 60’083

Panienka
z zacisza wiejskiego pozna chęt­
nie Rvinnatvczneiro lekarza lub 
prawnika Cel matrym Zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 
zdg 60 960

BZ NAUKA

Duży
frontowy na b uro telefon na 2 
osoby. Skarbowa 17. mieszk-n'e 
4 zdg 60 <52

Uwapa!
w ożywionem mieśc-e noeranicz- 

Cnł „ęw; nem w Poznańskicm <10 600 m e- 
szkańców? jest duży, wysoki 
skład z oknem wystawo-wem zUCDTZ« 'luslrarrti. 3 ubikacjami oraz pó-

umeblowany pokój dis pana, lub dwórz-im poiożony przy głównej 
pani od 1 stvezn'a. ul Jasna 14. ulicy hand'owej zaraz do wypa- 

Bristolu). jęcia Nadaje sic specjalnie na
zdg 69 790

Kaniaka 7
m. 10. potrój. zdg 60 875

Ifabryk.e. branży tekstylnej, gar- 
"Ideróby • obuwia. »Oferty pod 

Kurjer Pozn ng 7 159

Niekr»"ułacv
tanio. Kan-a'own 7 m 8. 

»dg 60 788

sdg 60 707 : frontowy, elefrtrmmość. Jejy^ (ma’żeństwm).
?!_L____________ .tir----------- mieszkanie 10.

Pokói
Pô'wiejska 4. 

zdg 60 787

Dzierżawa
115 mórg okolica Kórnik, obi­
cie 6 000 Rutkowski Grobla 2 

zds 60 361-2

Zaraz
tsS-ac îîernardviinkl 1 a. HI 

60 708

------------- ----------- - SkładnicamatKl Pn-kól ¡handlu odpadkami dobrze pro-
schodowei 1—2 osobowy. Wroe 1 . s»vm»ńo1.-ie"o 3 sneru.iaca z boevn'en kolejowa-lawwka 35. tn. 3. zdg 69 993 Ä^nie n S y zdg 60 786 I? wydzterżawten n Zgłoszenia

----- ------- ‘i Kurjer Pozn nCzyptv
Małeckiego 16 Kędzia.

zdg 60 888

zdg 60 595

Przyjmę
nanienke na pokój od 1. Mowy 
Rynek 4. mieczk. 24. zdg 60 709

Centrum
teoi«a»j osobie Wa-ly Kośolnez- 
ki 7. m. 5 _______zdg 60 845

na biuro z telefonem »■««.. — I Ogrodnictwo
Św. Marcin 14. m 9. zdg 60 (84 warzywno - owocowe, 9 mórg, w 

. ... Ry-dgoszczy zaraz wydzlerżawte.
Do obiecia mtizeba 4 000 zl. Jan 
Błażejewski Janowiec.

zdg 60813 ..........
Niekręguięcy

komfortowy. Kwiatowa 6. sn Î.
zdg 60 701________

śródmieść?’«
dwoooobc-wy. Aleje Marcinków 
skiełfO 17 fi. toi. 7.____ zdjig 60 846

Pokoik
klatki schodowej bez pościeh. — 
Marclnkowsk-ego 19 m. 9. 7—8.

zdg 60 782______ _

Frontowy
etektr. ewentl. obiady. S«®^oka 
19. m 4 zdg 60 698

Pokój
K?r8«*f 't?k,!c,,rn 14. ns. 4. 

zdg 60 606 .
Pokój

Wielkie Garbąry 3*6. Cie^íiOsk'i.
zdiff 60 698 .

Nlekrępujęce
jedno - diwuoeobowe eolidnym Bt- 
aom liub paniom. Św. Józefa 3- at 5. »dg 60 692

Pokój
<&yu 0i*o bowy. toi ekm v. »’en ©fiiJW • 
©léktrveznoáfl. tel'el’oin. Itazimka.

Frontowy
dwom Inteligentom. Marcina 24. 
m 5. zdg 60 84-1

Jasna
12. !.. lewo niestudf ntom. 

zdg 60 7g0

Rzeźnictwo
oddam ti-rzad-ze-niem skladowem. 
Bacon. Rynek WiWecki.

»d-g 60 862 ______

Pokój
Rybak! 28 m. 7.

Pokój
dwuosobowy zaraz. Św. 
14 m. 9.

zdg 60 837
Pokoje

dwuosobowy, telefonem, klubo­
wym gauniturem elektrycznością 
Oi-aiz ma-ly jednoosobowy kiiUtnral-

2 500 mór«
, pszenno żytniej w tern 200 mórg

zdg 60 779 ¡»ki gorzelnia inwentarz żywy 
“li martwy nadkompletny dzier- 

i Pokój 'ż-awa llo ft. na 10 1st. stacja w
umeblowany - klatki. Gwąrną miejscu.,, pow
8, ni. 12 ____ zdg 60 776 Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 948

33.nym., pano-m. NowomicJs'k^R a_. '¿wom>
m. 215. zdg 60 835

P<»k6lnceik-rtmuijncy |—2 ooeób noście! 
w!a-sna. Lakowa 8. mała brama 
10. ade C0 830

Jedne*
utrajimanii bez/rocztówa 29 m- £cPtr’î&'S- Älî zxl® 60690 irycznose Poznańska 58 a. m. 4— K'B----------- : narożnik Mickiewicza.

zdg 60 823
Dwuosobowy

elektryczność Śniadeckich 6 mi® 
»zkanie 7. zde ßö 818

namów lub pań. Kanałowa 3. m-
5. zdg 60 683

Pokój
frontowy dwóch panów, 
biecice 13. parter, lewo.

zd g 60 681
Wierz-

»aniom.
Panem

Lokowa 19 m. 6. 
¿dg 60 682

Kapcnicra
1 lub 2 torzyteife fortetK-fl« Bu 
kownka 9. m. 1 zda? 60 766

Pokój
Młyńska 12 s k 1« 

zdg 60 767
Frontowy

elektryczność u-trzvmam'e lub bez 
inteligentnym. Mostowa 33 m.
5. zdg 60 768

Pokój
2—8 osobo w Rvbpfei 9. m. 8.

%df? 60 769 _____
Pokój

elektryczność. Kwia-towa 7 m. 
A sdg 60 758

Słowackiego J Folwark
mieszkanie 17 centralnej 330 mórg buraczanej n«t 10 lat.

idg <50 946 tenu4.fi 120 funtów r toelnom, źm 
————.—-— — , wem inwenitanaem. do obje-nia loDwuosobowy 'i?? w tern kawia 2 000 ul -jjwu a- 6# W Oferty: ślusarska ß resta-uiracja.

1 ad# 00 800Focha 55, tn. 1
śródmieście

dobrze umeblowany osobom na 
stanowisku. Szkolna 11. ra- »•

twl« MM*

pokoje umeblowane do wynaje-

gt5 LETNISKA 
I UZDROWISKA3

Rabka
Pensjonat .Helios" komfortowy.

r:x »ar«» Seweryna Mielżyń- ’jeny ai-zysiepnc. Oktawja Pie­
skiego 25a. m W »¿g 60 943 chocka telefon 70. ng 6695

Aleje Marcinkowskiego .
1. m 7. Pokoje iedmo-dwuorobo- 
we kulturalnym. zdg 00 816

Frentcwv i
nowoumehlowany oddzielne wej­
ście tanio. Chwalszewo 63 UL

1« OSOBISTE 3
z klatki

»chodowej utrzyma, niem. Pót- 
wie.tska 99 m. 10. 60 815

Pokój
klatki schodowej. Marcin 64 mieszkanie 26. ßß 710

Pokój
dobrze ameblowinmy elektr cen­
tralne ognzew-anie. nlekremijacy 
.kcrzyetnr.e do wynajęcia. Stroma 
27 m- °-____________zdg 60 874

Niekręnulący
duży »taneczny elektryczno«» ta- 
»icnika 1—3 osobom. Ma-tejkit 4-5 
m ___________ _______ »d« 60 871

Umeblowany
2 osoby centralne, elektryczncńć 
Wyaptaftsteegp 12 m. ®. 

aas 60 370

Przec-rrica
3, dzwonić do konińska. 
__ »dg 60 920___

Pckńi
Cieszkowskiego 7. 

zdg 60 921 __

¿dg 60 93® „Złote kimano“
beda w Syl-weetra na maekara 
S?'®» -Hasta" w BcHvedcrze. 
Fred- ..... zdg 60 903

panu.

Pokój
skromny 25.— ^wdewska.

zd g 69 SC6
Paniiom

poważniejszym wspótay. Kwoer- 
niiika 6 miesnkainre 1L

zdg 00 748
Fortepianem

laAny pokój. Wotę-echs 14. bl 7.

Pokój
paniom lub Pso?«A "yt,^uSrk7 Szewska 14 podwótze. mieszka, 
nie 20. III. i>-

, . Zgubiona
książeczkę czeladnicza Wacław 
Kruża. Grunwaldzka 17.

zdg 60 736

Unieważniam
p7âAÂrwT'î.Jam

Suknie
płaszcze okazyjnie tanio Kra 

- 6. c zd-g 60 032

Swetry
dobre, tanie tylko w Fabryce 
Trykotów Dobry. Aleje Marcm- 
kowokiego 7 ®dg 60 481

Ondulacji
wyuczam szybko Oferty Kurjer 
Po*naflek’ zdg 60 212

Włosów
wypadanie łupież, łysinę, nsn- 
wn . lieeneja ctiimiwo-i-limielo 
\vn" i . Mydło eh i iiowo-ehm udo­
we" <z kogutkiem». Sprzedają 
anteki i drogerie. ng 6 674

Maskowe
kostjitimy wypożycza tanio Ol­
szańska Skarbowa 8 podwórze, 
prawo III o-et’-o

Rg 7735 52.1

Zakład Higieniczne
Kesmetrczny

Masaże odtłuszczające przemia­
na mnterji kitsmoyka -ndvwi- 
liunlnn pielęgnacja twnrzy tar­
kowanie włosów brwi, usuwanie 
brodawek kupicie elektryczne 
lnmpii kwarcowa. Maserak- wa. 
św. Marcin 74. ng 6 666

Krawcowa
szyję baltowę suikn.?e to’ąs«cB€> i. 
kosłi.iumv rtiodłiie i tanio. — 8. 
Kraetechitofitoow-a. Długa 14 T. 
I>iętTO. m. 5 ad« 60 572

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2 . przy 
Placu świętokrzyskim przyjmuje 
nante udziela porady j pomocy 
położniczej zdg 57 528'9

Kto
do łazienek ..Ai o"1»“ nie chodai 
twemu zdrow-lu szkodzi.

zdg 60 667

Łazienki
.Apollo“ posiadaja wszelkie ką­
piele zdrowotne i Inczn cz» ma 
saże. łaźnie parowe elektryzacje 
djatermie kąpiele św.etlne, sta­
wianie baniek i inne.

zdg 69 668

Łazienki
Apollo Ratajczaka 15. Pasaż, to 
źródło zdrowia. zdg 60 669

Abażury
ładnie tario obciągam. Kościel­
na 24. m 4. zdg UO W3

Fraki i smokingi
wyn-ożvcza K. .Barnaś, plac Wol 
noścl 2. zdte 60 763

Maskowe
'-.--itkpim-y, tanio. Szymańska.
Murna 2. zdg 60 740

Okazja
dla np. pcdróżujacYch

podróżuje stale samochodem
i mogę zabierać jedna osobę, 
ewentl. z towarem do 2 etn — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 793

W 23 OŻENKI Hg
Kawaler

lat 80. własny sk ad centrum 
miasta, poszukuje znajomości. 
Cel matrymonialny.. Oferty moż­
liwie z fotografii Kurjer Pozn. 

zdg 60 510

Która
pamj pomoże fmansowo w>s?1edtnite 
posada studrntowi. Cel ma-firy- 
manjatny. Oferty Kurie-r Pozn. 

zdg 00 029

Lekarz
miody przystojny szuka żony ma 
jętek pożądany. pośrednictwo
-krewnych mMe wrld-zta-ne. rzecz 
trak-t-uje ede pown-żnite. Spiesz 
ne oferty z fotografiami upra­
szam do Kuriera Poznańskiego 

zdg 60 243

Kawaler
rolntłk. lat 34. ad-mónistrator ma- 
iatku za-mrórza itsamod-ziietażć sie. 
W tym celu pragnie poznać to­
warzyszkę życia która-by mu do 
pomogła do zrealt-zowan-ia zamća 
rów dł-a wspólnego dobra Cel 
matrymonialny. Oferty Ku-rjer 
Pown-a-ńsikj zdg 60 812

Kursy kroju 
Świętokrzyski

3 mieszkanie 12 Przyjmuje zgta- 
szenia Kazubouska zdg 60 640/41

Kurs
księgowości, stenografii pisania 
na maszynie rozpoczynamy 4 
stycznia. ..Wzór“ Plac Wolno­
ści 2 zdg 60 891/3

Kursy
kroju ezycia damskiego- Ro-zpo- 
czecie nowych kursów \Vd:st 
Klawitcpowa Marii Ma«dfi1en?r 
1. mieszkanie 7 narożnik Rpczyfl- 
»kjęli ' dg ,297778

Kursy Handlów© 
Tadeusza Preissa

Skarbowa 11. 3 stwezmia. 
zd g 60 546

Treningi Tańców
kursy prof Waxman.na saï». 
Piflinea piątek godz 7. żcIhtsl 
niedziela godz. 4 zdg 60 43i

Dwuosobowy
za korenetycie. Adres Kurjer 
Poznański zdg 69 621

Kurs tańców 
nowoczesnych

rowoPizvp" m 2 slvcznia. średtiirt- 
ski. Strzeîeoka 3 'zd« CO 694

Każda
Pani powinna ekorzv»tać twteie- 
tam kroju damskiego podług no­
wej metody ceny nis-kte lafor- 
macyj ud-ztela Salon Mód _ Mi­
ra“. ul Nowa 11 zdg 60 755

Korepetycji
za nokó? lub ób:ad poszukuj* 
student Zgtaazenia Kurjer Po­
znański zdg 60 783 _______

Księżkowość
s>tełio<? ra f j ik rfi-ęl) ; j-n-tó. pí*-«liíe 
masjzyna, O?ro<h>wn 16 U. Nowe 
kursy od 4 stycjuwa. zdg 60 917

Udzielam
korepetycji przygotowuje gimoa- 
zjastów poszukuje nofkoiiku. — 
Oferty pod .P-nt^sar“ Kurier 
Poznański 3d-g 60 956

25 MUZYKA

Na fertenianie
udzielam lekcji także w-ieczorami 
i poza deinem Przygotowuje do 
konserwatorium Ul św- Józefa 
9 a m l. parter 1 ewo. zdg 5S 498

Łekcyj
gry na fortepian e udziela dyplo­
mowana na-uczyeipika muzvki. — 
Aleje Marcinko-wfikiego 1 III P. 
Ppm Król Jad-wigi, zdg 42 741

Pcezętkujęcym
lekcje fortep'anu śpiewu ndzie- 

....... ... 'em w dom Oferty Kurjer
osob®. Poznański zdg 80 542___________

Udzielam
lekcy? gry na fo-te-nianie Wa­
ły Jagiełły 20 III ntr., m. 8.

zdg 60 600
Gry

fortepianowej udzielam. Koper­
nika 8, m. 2. żdg 60 713

Bęben
używany kunie. Skrzynce de 
sprzedania. Meyer Dąbrowskie­
go 36. zdg 60 771

Gruntowne
lekcie fortepianu. Strzelecka 28V», 
parter. zda 60 733

Drazbędzista
ootrzebny. Oaza Dabrowtćtteige. 
53. zdg 6O8SÍ

Kwartet
olei-wiszo-rze-dn y komeertowo-jn-zz- 
ban-dowy akordeon śpiew- wolny 
od 1 stycznia. Z.-'oczonri-a Kurier 
Poznański zdg 60 952

•■aaagsłwiewiynw!»»'
28 ROZRYWKA 

wiassiaisiggKffijjasissw
Kina „Corso“

Sitting Buli — Wódz czerwono- 
skórych. zdg 60 712

21 ZGUBY

Wdowiec Restauracja pod Orłem
zdg 60781 lat 32 (kolejarz! bezdzietny, kom- bornych sympat^kó^“ n* 

piętna wyprawa. Ożeni nie z mi- wieczó/sylweMwwy 7 m7ć 0?’- 
tjannn jpodzianek. zdgr 60 303

... 27 grudnia
tîJ’iitn.'? r'-aeszyj-iniik bursztyn-o-wy 
ł^n tg0L proszę oddaćJosiane wek a Kornern,iika 10 m, 5 
___________ads 60 916

la korn-ilenlna sierota. ______
lub wdówka do lal 28 z dobrego
domu. cośkolwiek r>-e óiii.-it
iirawcowa — , (Fotografie gia Sylwester — Wesołe
wraca). Zglos-zefńa, T<urjer Pozn., unedzlsz w Paryżance ul. Pit

wiejska 30. koncert zdg 60 (

ate 60 67«

Szpic
4 mfeaiace zaginał Oddać- Da- 
browsJuego 87 Szaf ramek 

żd« 60 920

_________ zdg 60 931___________

Kawaler
lat 29. brunet.. posiadający 
skład, dwupiętrowy doth ogród
zapozna odpowiednia nanne. mi- Pólwiejska 5 zaprasza wmiys.t- 
!a. zgrabna bez przeszłości do kich znajomych i »yn.j»«. yków- 
Irt 26 celem ożenku. Spieszne na wieczór Sylwawrowy Moc 
oferty Kurjer Pozn. zdg ©9 gsi ni«3»»<iaMa«A> «»a 66 60S

Restauracja 
Pod Słońcem

tenu4.fi


27 SZUKA PRACYa
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w rej rubryce 
jbliczamy po iednei trzeciej cenie 

drobnych.

Inteligent
raw-aler 10 lat zagranica jako 
lumacz sadowy włada jacy Oma 
ezykami szerokie znajomości w 
tandiu zagranica obejmie od za 
■az Dosade w przedsiębiorstwach 
majowych względnie zagranietz- 
lych. biurach prywatnych lub in- 
lych. Może udzielać lekcyj jezy- 
:ów zagranicznych. 1 askawe 
■gloszena uprasza sie skierowy- 
vać »od adresem Związku Za­
rodowego Pracowników Banko­
wych Poznań Aleie Marcinkow- 
ikiego 24 telefon 33 35.
 zdg 59 707

Intelig. panienka
: lepszej rodziny poszukuje posa- 
ly od 1 1. lub 15 do dzieci ewen­
tualnie do pielęgnowania starszej 
rani, zna szycie i gospodarstwo. 
4ders wskaże Kurjer Pocn.

zdg 60 257
Osoba

v Średnim wieku która prowa- 
tzifa samodzielnie gospodarstwo 
v pierwszorzędnym domu szuka 
>osady u samotnego pana !ub 
miedza. Może s:e okazać bardzo 
ktbremi świadectwami, Łaska­
we oferty do Knrjera Pozn.

zdg 60 466

Po-dróżuiący 
z dypł. szulerskim

at 35 znający ca'e w-oj Pozn 
; dobra klientela branży dro.ee- 
-yjno . kolonialnej poszukuje po- 
>ady Zgłosz-n a Kurjer Pozn.

zdg 60 493

Kresa witpaka
»leteBńiarka z praktyka.

Strona 16 =, Kurjer Poznański, sobota, Si grudnia 19SS = Numer 59®

Młodsza , Dziewczyna , Młodsza
porządną dziewczyna kochajaca1 uczciwa. dobrem świadectwami ekspedientka reeźmicka. szuka 
dzieci. poszukuje posady do szuka posady do wszelkich prac posady od 1 hub 15. 1. Oferty 
wszystkich prac domowych bez domowych, dobrem gotowaniem. Kurjer Pozn. zdg 6i 702 
gotowania i prania zaraz lub od Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 922
15. 1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 718 200,—
kaucji złoże, uzyskując posadę 
hiuraióstki (dwuletnia praktyka) 
kasjerki - nauczycielki (daiewłe- 
coletnóa praktyka) w-yręczycieltoi 
pan domu hub tn. dobre śwtia-

Stenotypistka
polsko . niemiecka 5 lat praktyki 
szuka nosadv. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 60 850

300 — 400 zł
dam z-a wyrobienie od-nowiedaiiej 
Dosa-dv biurowe i Znoszenia Ku­
rier Pozn. zdsr 60 883

Panienka
hat ?3. zna.iaca szycie i haft, po­
szukuję posady do dzieci miejsco­
wość obojętna. Łaskawe oferty 
uprasza d.o Kuriera Poen.

zdg 60 810
Poszukuję

jakiejkolwiek p-a-cy posługi lub 
prania. Pr. Frankowska, ul Ży­
dowska 30. m. 5 rg 4 815

Fryzjerka
m-nicurzystka szuk- praktyki. — 
Oferty Kurier Pozn. rg 4 806

doctwx) i referencje. Wymagania 
skromne. Zg'oszenAa Kurjer Po­
znański zdg 09 804

Ekspedientka
raeźnóoka »rżyjmće posadę od 1. 
lub ; od 15 Łaskawe zgłoseeniia 
Kurier Poznański zdg 00 915

Zaufana
18 letnia poszukuje posady do 
dziecka prac domowych z goto 
wainćem. Oferty Kurier Pozn.

zdg 60 882
Elewka

roczna nauka pairgniie wyuczyć 
sie gotowania w majętności ho 
telu miejscowość obojętna. Zgło­
szenia Kurjer Poznańska 
_____ zdg 60 867

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem z oośkol-
wiek szveiem poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Pozn. ‘

zdg 60 794

Fryzjerka Służąca
kursistka poszukuje dalszej praik- młodsza, uczciwa czysta
tyki. Oferty Kurier Poznański 

zdg 60 142
potrzebna Wsoólna 15. 
______zdg 60 910

od za-

Osoba
z prowincji miódsza inteligentna 
zajmie sie samodzielnie gotowa­
niem i Calem gospodarstwem do 
mowem za małetn wynagrodze­
niem. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 60 753 
Posługi

poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 60 727

Kucharka
samodzćehna szuka posady w lep­
szym domu. Zgl-oszeinia Kurier 
Pozn. zdg 60 724

Posługaczka
dobrem gotowaniem, szuka po­

sady. Zgłoszenia Kurier Pozn.
zdg 60 723 _____
Służąca

Doszukuje posady do wszystkiego 
gotowaniem, praniem najchętniej 
wi religijnym domu za rag. Ofer­
ty Kurier Pozn zdg 60 687_____

Fotograf
operator laborant retuszer po­
szukuje posady. Oferty do Ku­
riera Pozn zdg 60 344 

Kucharka
dobrem gotowaniem do restau­

racji szuka posady zaraz. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 60 301

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem dobre 
świadectwa szuka oosa-dy zaraz. 
Oferty Kurier Pozn zdg 60 460

Nauczycielka
dyplomowana energiczna dla 3 
dziewczynek zakres niższego 
srimnazium potrzebna zaraz na 
wieś. Wymagania skromne. 
Kopje świadectw do Kuriera 
Pozn. zdsr 60 261

Ekspedientka
biegła z kilkoletnia praktyka 
branży bławatów towarów krót­
kich poszukuje posady Oferty 
Kurier Poznański zdg 60 535

Domokrążnym
od-dam Dokuony artykuł Św. Jó­
zefa 5. m. 8 _____zdg 60 451

Potrzebna
dziewczyna do wszelk’ej Pra<T 
domowej Zerh^szenia przyjmuje 
pomed<zy 16 a 17 Adre* wskaże 
Kurjer Poznański z-ds 60 975

Kucharka
znajaca wykwintna kuchnie; » 
pierwszorzędne mi świadectwami 
potrzebna zaraz Zgłoszenia po­
między goda 4—7 Cicha 17 t wil­
la). zdg 60 918

Młynarz
znajomością motoru gazowego, 
kaucja 600 zl potrzebny. Zg'osze- 
nta Kurjer Poznański zdg 60 919

Pokojawa - służąca
do wszystkiego do lat 25 ootrzeb- 
na na majątek z pćerwsztorzedne- 
mó świadectwami od 1 2. Zgło­
szenia Karier Poznańska

zdg 60 950
Służąca

samodzielna do wszvstkieeo za­
raz. Mars2 Focha 48 m. 10

zdg 60 853

_ . PosadyDziewczyna poszukuje ni.oda gospodyni w
starsza uczciwa, skromna, bez mieście- lub wieś Poleca sie 
rodziny szuka posady lub postu, dobremi kwalifikacjami gospo 
gi w mniejszym domu skromne larstwa domowego , Odpisy 
wynagrodzenie. Oferty Kurjer iwiadectw lub referencje Oferty
Poznański zdg 60 778 _________ [ Kurier Poznański zdg 60 536

Dziewczyna
poszukuje pomady do
prac domowych i pomocy sk-’adn. 
Oferty do Kurie-a Poznańskiego 

zdg 60 547 _____

Panna
I-ękk’>h do bufetu poszukuje posady.

Oferty Kurjer 
zdg

Poznański 
60 537

. . _ . . B. urzędnik gospodarczy
- . ni oda, POSiUOl , . .poszukuje jakiejkolwiek praw

rupe.na sierota ao^rei roaz «7» ''»’odz/jeronej pcszn»kufe wielka choć przejściowo mi wieczorami 
;zuka posady do enorycn mp d^ewczyna. ncz-cywa do stair-.¡za malera ^“ync^rodizendem. 
nemowląt. jako wychowawczyni. iązycj1 państwa. Oferty Kuirjeri Oferty do KirjóAt l,ozn '.iskiego 

zd£ ®0 5o4
. . . < ił pdllOl n'd,sunrenna. w krytycznym polo- pozn,artsK zdg 60 518
senni. skromne wymagania. — ----------------
Miejscowość obojętna_ Oferty Pcsłutli
Kurjer Pozn. zdg 60 775 za stancje pes-zniknje Oferty Ku­

rier Poznański zdg 60 550

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Dżimbi“. 

Sobota. 31. 12. „Pani Preze- 
sówa“.
Niedziela, 1. 1. 1933, godz 
330: „Betleem Polskie“. 
Niedziela, 1. 1. godz. 8: 
„Dżimbi“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Królowa Kina“.
Sobola. 31. 12. „Dorina".
premjera. Najweselsza no­
wość operetkowa 
Sobota, 31. 12. godz 23.15: 
Wielka rewja sylwestrowa 
„Na wesoło“.
Niedziela. 1. 1. 1933. o godz 
3: „Dziewczę z Holandji“, 
ceny zniżone.
Niedziela, 1. 1. godz 8, „Do­
rina“.

Teatr Nowy: Dziś Teatr nie­
czynny z powodu próby 
generalnej.
Sobotą,.31. 12. „Spódniczka 
czy toga“, premjera. 
Niedziela. 1. 1. 1933 godz 3: 
„królowa Lala“, bajka dla 
dzieci.
Niedziela. 1. 1. 1933 godz 8: 
„Spódniczka czy toga“.

Komedja Muzyczna: Dziś 
Teatr nieczynny.
Sobota, 31. 12. Taniec szczę­
ścia“.
Sobota. 31. 12. godz 2315: 
Rewja Sylwestrowa „Szu­
kasz szczęścia — wstąp na 
chwilę“.

Cyrk „Olympia“: — Atrakcje 
cyrkowe.

Praktykantka
biurowa początkują ca V kl. 
dniu, poszukuje pesadv Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 557

Urzędnik
gospodarczy, inteligentny żona­
ty. szuka nosady za skronrmem 
wyn atg rod zen.: em. Oferty K u<r jer 
Poznański zdg 66 565

Ogrodnik - szofer
lat 28. długa praktyka, dobre re 
ferencje zna prowadzenie elek 
t równi szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdts 60 531/32

Uczennice
rocane szyoie — krój. Zgłoszenia 
2—4 Gruowaldaka 11. mieszka­
nie 6. zdg 60 568

Służąca
potrzebna. Górna Wilda .1RS- — 
skład reeżniicfei. zdg 60 »56

Podróżującego
na artykuły metalowe i galante­
ryjne Doszukuiemy. Gwarancja 
za inkaso i kolekcje konieczna. 
Szafranek Gronowski W Gap- 
bary 14. Oferty piśmienne

Pg 7 923-52 22

Panienka matura
rimn. »oszukuje posady, może u 
d-zielać pomocy w lekcjach Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 60 558

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozrański

zdg 60 506

Dziewczyna
do wiszystikrjego z gotowaniem, 
praniom, prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje. Oferty Ku­
rjer Pozn-ański zdg 60 562

Ogrcdnilk
żonaty. 1 dziecko, wykwalifiko­
wany. obeznany w usłudze pal­
cowej i myśiiwsiwe poszukuje 
posady zaraz lub od kwietnia. 
Oferty Kurjer Poz nński

zdg 66 507

Kucharka restauracyjna
szuka posady od 1. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 60 563

100 zł
dam kaucji za otrzyman-i-ę jakiej; 
kdlwiek' pra-ćy obojętnie w ja.k'ej 
hrf.nży z zawodu iestem mala­
rzem. Łaskawe oferty uprasza 
sie do Kuriera Poznańskiego

zd g 60 504

Książkowa
bilansistka. biegła kasjerka ma­
szynistka. znajaca wszePce pra­
ce biurowe ep-awy socjalne po­
datkowe. jeżyk polski niemiecki 
Doszukuje posady natychm'ast. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 60 597

Panienka
z ukończona szkoa handlowa 
oraz 5 klas gimnazjum szuka ja 
kiejkolwłek oosadv. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 80 598

Prasowaczka
lalko początkując* szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 60 570

Dziewczyna - kucharka
poszukuje po«ad.y zna samodriel 
ne gospodarstwo i sztywne pra­
sowanie 1. 1. 33 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 571

Kucharz
kawaler poszukuje i-osady od za­
raz lub oóźnóei Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 574

Skromna
inteligentna uczciwa do dM-a-du. 
dzżeci domu poezutkuje pe«rd.v. — 
Zgłoszeania K ar jer Poztna-ńsktj

zdg 60 579

Blansista
wytrawny noszukuje 
zakłada, reguluje księgi 
we. Zgłoszenia Kurier

- ,zdg 60 533
andlo-

Pozn.

Stenotypistka
polsko niemiecka bieeta » kil 
koletnia Draktyka poszukuje po 
sady Ofpriv Oredown k W elk<> 
polsk: zd 57 246

dla osiągnięcia zdrowego 
powietrza przy ogrzewa­
niach centralnych, kupuje 
się najlemei i nattaniej 
tylko w składnicy fabryczne) 

funty:
M. PERKOICZ roznań. Składowa 5/7. 
Fabryka w Ludwikowie 
p Mosina. Pg 7 911 52.5

Podwórzowy
kawaler. 80-40 ta’ rzetelny ener­
giczny potrzebny styczeń Ko-pje 
życiorys, wymagania nadesłać: 
Bedzitowo. now Inowrocław.

zdg 60 522
Woj aż er

który zna klientele może ale 
zgłosić do sprzedaży cukierków 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 60 530 

Panienka
z prowincji szuka posady.uczeń 
nicy w skladze piekarskim lub 
rzeźnictwie Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 59 893

Służący
kawaler, znajomość centralnego 
ogrzewania potrzebny zaraz. — 
Oferty Kurie- Poznański

zdg 60 540 

Mistrz piekarski
39 lat szuka posady za niewiel 
kiem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 896

Panienka
»oszukuje posady z gotowaniem 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań 
s-ki ego zdg 59 889

Służąca
dobrze polecona poiszukuje po­
sady z gotowaniem od 1 1. 33 r 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 856

Posługaczka
poszukuje ooslug; Oferty Kurjer 
Poz..................—’oznański. zdg 60 030

Panna
do dzieci na orow.ncje szuka po­
sady (haftowanie) zsetap: oa-niat 
tomu od 1 1 33 Oferty Kurier 
Pozn zde 59 871

Dziewczyna
Sotowamem szuka posady od 

o beździetnyęh małżeństwa
Oferty Kurier Poznański 

zdg 59 951

Fryzjerka
dzielna poszukuje posady, naj 
chętniej na prowincji Oferty 
Kurier Pozn zdg 60 587

Potrzebna
bufetowa i elttżaca do lokalu 
nocnego Gdzie? wskaże Kurjer 
Poznański zdg 00 591 _____

Służąca
może sie -zglos'ć. Waty Jagiełły 
20. IIL ptr. m 8. od 3.30,

zdg 60 599 -

Pokojowa
dobre świadetwa potrzebna 
styczma Chełmońskiego .8 - 
szkanie 8.

Francuzkę
za ricromnem wynagrodzen’ena 
nrzyjme na wieś. Oferty Par". 
Al. Marcinkowskiego 11 »od 
58 294. Pg 7 922 58 291

Woźnica
znajacr dobrze Poznań z dobre­
mi Dolecenia»» zg'osi sie zaraa 
M. Czubek i S-ka Gwarna 8.

Pg 7 921 52 26 .

Płacowy - magazynier
stars'.” z kaucja b dobrze pole­
cony potrzebny zaraz lub od 15. 
1 33 Zg'oszenia M Czubek :
S-ka Gwarna 8 Poznań.

Pg 7 919-32.57 
Posznknie

zaraz zdrowej czys*ej nian>. — 
Lakowa 20 m 1._____zdg 60 789

Niania
od 1. 1 potrzebna Focha_^ 41, 
mieszkanie 32_______  zdg 60 795

Uczennice
do krawiecczyzny potrzebne. — 
Stary Rynek 91 II Ptr. lewo.

zdg 6» 792________

Fryzjer ,
damsko męski potrzebny. Kozia 
19 _________  zdg 60 721

Stróżestwo
dla młodszego ma'żeńetwa z 
kaucja od stycznia Oferty Ku­
rier Pozn,. zdg 60 509 _____

Pani
inteligentna otrzyma posadę da- 

•zł« wftńfi eodne warunki wanmek rotAwv. gdg 59 689,k<ł 1000 __ l500 Oferty Kurjer
Pofflnańskti zdg 60 898

Służąca
restauracyjna gotowaniem po 
trzebna. Restauracja. Półwtęj- 
ska 5. zdg 60 605

Samodzielna
oszczędna cos »osi a do skromne®* 
domu u wdowca potrzebna My- 
nagrod-zemie ekrom-ne ('forty Ku­
rier Poznański zdg 60 889

Ogrodnik
żonaty bezdzietny 19 lat orakty 
ki obezneny z wszelkiemi ora-a 
mi w ogrodnictwie warzywnic­
twie szkó-karstwie oraz bartnie 
twie »ratował w większych n 
grobach Niemczech • Polsce po 
siadajacy dobrp świadectwa »» 
azukuje »osady Łaskawe >eu>sze 
nia Kurjer Poznański zdg 59 677

Przyjmę
posadę sekretarki

biuralistki, »isze na maszynie 
stenografuje oraz znam wszelkie 
prace biurowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 099

Poszukuję
Doslugi na nrzed południe. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 60 115

Służąca
z gotowaniem potrzebna, 
chowicz. Górna Wi'da 59.

zdg 60 616
Bana-

Woźnica
obeznany w rozwożeniu towa-ru 
piekarskiego potrzebny kaucją 
150. Oferty Kur er Pozn.

zd» 60 851 _________ _

Fryzjer
potrzebny. Górna Wilda 25. 

zdg 60 691

Służącą
gotowaniem. Plac Wolności 2,
mieszkanie 8.

r ui'iuî" i
zdg 60 804

Uczciwa
panienka z prowincji szuka ja­
kiegokolwiek zajęcia naichetmej 
do składu i pomocy domowej, 
możliwie z kauc-a Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 60 622

Młody
nteligentny Doszukuje jakiejkol­

wiek »osady Oferty Kurjer Po­
znański zdg 60 121

Eksnedjent - bufetowy
samodzielny z kaucją potrzebny. RA*. se 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 746 ^ocht 71

2 pomocników
gastronomicznych przystojnych, 
frak zahpzr».uczenie 3(H) z-ł do 

Zir‘o««enia Mnrsza'Ua 
m 30. zdg 60 7 «0

Uczennica j Pomocnik
do. szycia potrzebna. Dąbrowy fryz1ersbi sta)a »-ynomóżka.
skiego 38. zdg_60_890 w-iejk„ 17; zdg 60 719

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Blond Venus". 
Aurora: „Pat i Patachon jako

gazeciarze“.
Corso: „Sitting Bull — Wódz 

Czerwonoskórych"
Colosseum: „Czterech Włó­

częgów".
Muza: ..Ben-Hur'
Metropolis: — „Dobroczyńca

ludzkości“.
Oaza: „Pogromcy Przestwo 

rzy".
Orzeł: „Buffalo Bill“.
Odeon: „Student z Pragi“. 
Renaissance: „Wielkomiejskie

Ulice“
Roxy: ..Dziki Amos“ ’ Ta­

jemnica Nocy Balowej“.
Sfinks: „Noc przedślubna“ 
Słońce: .Raj pod 1 , k ów“. 
Tęcza: „Przedwiośnie 
Wilsona: „Wesół

Młodszy
żełażniak poszukuje »osady zna­
jomość jeżyka polskiego i nte- 
mie-kiego j-6wn'eż ksiecowości. 
Kanwiński. Rawiioz, Mćekiewi 
cza. ne 7 163

Panna
lait 25, nteliigentna wŁad. nienree 
kim. ukończona ezko’a eosoodar- 
c". ooezuk-uje posady do wyrę­
czania pan domu tob opiek: nad 
ćtziećmi. wymagania skromne — 
Anna K.. Ostrów Wielkon.. Gi- 
minazajlna 27 IŁ ntr.

nr 7162
Ceglarz

żonaty, obeznany w swym zaiwo 
dzie. wvkoniuje także ręczny wy­
rób dobre świadectwa, szuka no 
saóy. Przyjmie nooh-de włóda- 
rza stróża za ina cm wynaero 
d-zenriem. Oferty &t. Lrf>hma.ntn 
junior. Moraczewo ». Leszno, 

zdg 60 958

Urzędnik
gospodarczy samodz w straszyim 
wieku poszukuje posady, polece­
nia dobre, okolica obfi-ętoa. — 
Kurier Pozn. zdg 60 623

Student
poszukuje posady Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zd3 60 625

Kelner
dobry fachowiec poszukuje posa 
dy od zaraz za kaucja Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 60 560

Szofer
inteligentny szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 065

Posługaczka
u-czctwa i pracowii'ta poszukuje 
posiugń. Oferty Kurier Poznański 

zdg 60 634

Sierota
uczciwa szuka stałej posady do­
bre polecenia. Oferty Kurjer Po 
zmański zdg 60 638
Szofer - elektromonter

z długoletnia praktyka szuka po
_ . __ sady, w jakiemkolw «>k prz-dsię-
DzieWCZtroa biorstwie lub w majatku Zwoj-

m’odśza szuka posady do wszel- niony z powodu ztn any wlaści 
kich prac domow'cb Oferty cielą. Łaskawe oferty Oredow 
Kurier Pozn zdg 60 935 ¡nik Wielkopolski zdg 60 802(3

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznańska

zdg 60 245

potrzebna. FrF?rKki. Wie J . PomOCnOc
biecice 19. _____  zdg 60 826 fryzjerski. Dąbrowskiego 56.

Krawiec
damski oraz kuśnierz poszukuje SzyOulińśki 
pracy w dom poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 237

Przyjmę
poeade od 15 I. 33 r. do lżej­
szych prac domowych z prasowa­
niem sztywnej bielizny na pro 
bóstwie lub majatku Oferty Ku­
rier Poznański zdg 60 069

Posługaczka
z dobrem poleceniem poszukuje 
posługi. Oferty Kurier Poaoań- 
ski zdg «0 068

Zarządca
kawaler lat 36 szuka posady za- 
raz Zgłoszenia Kurjer Paanaft 
skł rdg 60 190 ___

Française
cherche dpmł place Oferty Ku­
rier Poznański zdg 60 131

Inteligentna
nanteitika szuka posady do dzieci 
na prowincje Oferty Kurjer Po­
znański zdg 60 133

Szofer
rymarz-stangret obeznany z usłu­
ga - żonaty kilka lat praktyki, 
dobić świadectwa ■ polecenia po­
szukuje posady od 1 kwietnia

Młodsza j Chłopak
dz'ewczyna szuka posady do »oszukuje »osady do posyłek -w ___ _ _ . ____
dzieci i prac domowych od 1 1 »kładzie, biurze. Oferty Kurjer i Zgłoszenia Kurjer Poznański 

Porucznik". Oferty Kurier Pozn. zdg 60 926. Pozn. zdg 60 688 I zdg 59 632

-4 i 4- na uuesiac styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu rrzeaptata w ekspedycji.zt 3,20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem 
---------------------------- do dotnu w Poznaniu zt 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po­
znaniem miesięcznie zl 4.14, kwartalnie z! 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo­
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogrło

zdg 60 J04_
Dzielna

»d za-az. G 
zdg 60 036)7

Służąca
uczciwa z gotowaniem, praniem' i" rapotrzebna Prądzyńsktego 48. fryzjerka od za¿az Grobla 28. 
~ ......... zdg 60 827

Humor zagraniczny

Kombinator.
— Jak tam interesa?
— Świetnie — mam pięciu urzędników, po 10 

każdy.
— 10 tysięcy gaży?
— Nie — kaucji.

(Münch. JI. Ztg. München). S F.

• na stronie 6-lamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
SZeniil redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 

120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr oil 1-lamowego mi-
Iimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagiych wypadkach do godz. 22 
u stróża: do wydania wieczornego .,’robne” do godz. 12. wieksze dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 sl w. w tem 5 nag ówkowych): słowo nnglówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za .óżnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświąteczpych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524. 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Siary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149

tys.
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